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ÖNSÖZ 

 

 
      Bu çalıĢma ile Osmanlı Devleti‟nin son dönemleri de ele alınarak 1923-1960 

yılları arasında Muğla Ġli‟nin Bodrum Ġlçesi‟nin sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel 

yapısı incelenmiĢtir.  

      Konu ile ilgili kaynaklar araĢtırmanın kapsadığı dönem olan 1923-1960 yılları 

arasında Muğla‟da çıkan yerel ve ulusal basın baĢta olmak üzere; Muğla ve Bodrum 

ile ilgili yazılmıĢ kitap ve makaleler ve sınırlı sayıda BaĢbakanlık Osmanlı 

ArĢivinden, BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivinden, Devlet Ġstatistik Enstitüsünden 

konu ile ilgili elde ettiğimiz vesika ve istatistiklerdir. ÇalıĢmanın kapsamıĢ olduğu 

1923-1960 yılları arasında Bodrum ve çevresinin siyasi, askeri, ekonomik ve kültürel 

faaliyetlere ev sahipliği yapamamasından dolayı kaynak sıkıntısı ile karĢılaĢtım. 

      Konuya bütünlük kazandırmak amacı ile yazılmıĢ GiriĢ Bölümü‟nde; Bodrum‟un 

tarihi Türk hakimiyeti öncesi ve Türk hakimiyeti sonrası olmak üzere kısaca ele 

alınmıĢtır. Birinci Bölüm‟de; Bodrum‟un idari yapısı ve nüfusu incelenmiĢtir. Ġkinci 

Bölüm‟de; Bodrum‟un sosyal ve siyasal tarihi üzerinde durulmuĢtur. Üçüncü 

Bölüm‟de; Osmanlı Devleti‟nin son dönemleri ve Cumhuriyet Dönemi‟nde 

Bodrum‟daki kültürel faaliyetler ve eğitim- öğretim olanakları ele alınmıĢtır. 

Dördüncü Bölüm‟de; Osmanlı‟nın son dönemlerinden baĢlayarak 1960 yılına kadar 

olan ekonomik geliĢmeler ortaya konulmuĢtur.  

      AraĢtırmamın konusunun belirlenmesinde ve çalıĢma sürecinde beni yönlendiren 

ve teknik yardımlarda bulunan DanıĢmanım Doç. Dr. Bayram AKÇA‟ya teĢekkürü 

bir borç bilirim. Ayrıca, çalıĢma sürecinde bana yardımcı olan BaĢbakanlık 

Cumhuriyet ArĢivi çalıĢanlarına, Ankara Milli Kütüphane çalıĢanlarına 

teĢekkürlerimi sunarım. Son olarak, eseri hazırlama sürecinde benden desteklerini 

esirgemeyen aileme ve arkadaĢlarıma Ģükranlarımı sunarım. 

                                                                                     

                                                                                                     DĠDEM KONYA  
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ÖZET 
 

      “Sosyal- Siyasal ve Ekonomik Yönleriyle Bodrum (1923-1960)” adlı bu çalıĢma 

ile Bodrum‟un Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerini de içine alarak kısaca tarihçesi 

idari ve nüfus yapısı ve tarih içinde bu yapıdaki değiĢiklikler, sosyal hayat ve siyasal 

yapısı, eğitim ve kültür faaliyetleri ve ekonomik yapısı ortaya konulmuĢtur. 

      Bu eser giriĢ bölümü de dahil olmak üzere beĢ bölümden oluĢmuĢtur. GiriĢ 

Bölümü‟nde; Bodrum‟un Ġlkçağlardan Milli Mücadele Dönemine kadar olan tarihi 

kısaca ele alınmıĢtır. Birinci Bölüm‟de; Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerinde ve 

Cumhuriyet Dönemi‟nde Bodrum‟un idari yapısı ve nüfusu incelenmiĢtir. Ġkinci 

Bölüm‟de Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerinde ve Cumhuriyet Dönemi‟nde 

Bodrum‟un sosyal ve siyasi tarihi ortaya konulmaya çalıĢılmıĢtır. Üçüncü Bölüm‟de; 

Bodrum‟un eğitim ve kültür hayatı XIX. yüzyılın sonlarından 1960 yılına kadar ele 

alınmıĢtır. Son bölüm olan Dördüncü Bölüm‟de; 1923-1960 döneminde tarım, 

hayvancılık, ticaret, sanayi ve turizm ayrıntılı bir Ģekilde incelenmiĢtir.  
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ABSTRACT 

 
      With the study called Bodrum with its social, political and economic aspects 

from 1923 to 1960, the social and economic structure during the period mentioned 

was profoundly studied. 

      The study consists of five chapters with the introduction part. Ġn introduction, the 

history of Bodrum from Ancient times to Independence wartime has been shortly 

mentioned. In the first chapter, administrative structure and population of Bodrum in 

the late times of Otoman Empire and Republican times  has been analysed. In chapter 

two social and political history of Bodrum  has been studied. Then in the third 

chapter, educationel and cultural life of Bodrum from the end of the 19th century to 

the 1960s has been researched. Eventullay in the last chapter agriculture, 

stockbreeding, trading, tourism and industry has been analysed elaborately. 
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GĠRĠġ 

 

1. BODRUM’UN COĞRAFĠ YAPISI 

       

      Bodrum Muğla ilinin Ege Denizi‟ne yarımada biçimindeki uzantısı üzerinde 

kurulmuĢtur. Bodrum kuzeyinde Mandayla Körfezi ( Güllük) , güneyinde Kemre 

Körfezi ( Gökova) , doğusunda ise Milas ile çevrilidir.
1
 Ġlçe 36 derece 57 dakika ile 

37 derece 11 dakika kuzey paralelleri ile 27˚ 14 dakika ile 27˚ 47 dakika doğu 

meridyenleri arasındadır. Yüzölçümü 557 km
2 
dir 

2
. 

       Ġlçe büyük çoğunlukla dağlık bir araziye sahiptir. Ġlçenin sağını ve solunu 

kuĢatan bu dağlar batısına doğru gidilirse; Gökçeler, Elmadağı, Oyuklu, Karadağ, 

Andızlı, Pazardağı, Belen dağları, Karakuz dağı, Partınaz, Gürece ve Ezedin adını 

alır. Mandayla körfezi boyunca uzanan Asarlık dağları ise güvercinlikte son bulur. 

Bu dağlar arasında en büyük ova Karaovadır. Bundan baĢka sahilde ağaçlı( Bitez ), 

Ortakent ( Müskebi), Turgutreis ( Karatoprak), GümüĢlük ve Yalıkavak ovaları yer 

alır.
3
 

 

      2.    XX. YÜZYILA KADAR BODRUM’UN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

      2.1. Bodrum’un Adı 

      Yukarıda coğrafi özellikleri kısaca özetlenen yerleĢim biriminin isminin kökeni 

hakkında farklı tezler bulunmaktadır. Türkçede “Bodrum” günümüzdeki anlamı ile 

binaların yoldan veya arazinin genel seviyesinden aĢağıdaki kısımlarına 

söylenmektedir
4
. Ġslam Ansiklopedisi‟nin Bodrum maddesinde ise Bodrum ismi ile 

ilgili olarak Ģöyle denilmektedir: “ bodrum kelimesi, Anadolu’da hipodrom gibi 

büyük yapı kalıntıları olan antik şehir harabelerine Türkler tarafından verilen genel 

bir ad olup muhtemelen hipodromun kısaltılmış şeklidir”.
5
 

                                                           
1
 Ekrem Uykucu, Ġlçeleriyle Birlikte Muğla Tarihi(Coğrafya ve Sosyal Yapı), Ayyıldız Matbaası, 

Ġstanbul, 1983, s.172 
2
 Alaaddin Koç, Bodrum-Coğrafya Tarih Folklor Turizm-, Milas Matbaası, Milas, 1973, s.7 

3
 Osman Nuri Bilgin, Bodrum Tarihi Sosyal Ġktisadi Yönleri Ġle, Ġstanbul, 1965, s.3 

4
 Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, Ankara, 1998, s.121 

5
 Tuncer Baykara, “Bodrum”,TDV ĠA, Cilt.6, Ġstanbul, 1992, s.247 
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      Konuyla ilgili diğer görüĢlere bakıldığında; bodrum ismi antik Halikarnassos 

harabelerinde görülen bodrum‟lardan dolayı verilmiĢtir. Bu bodrumlar, Ģövalyelerin 

1415‟lerde yaptıkları kalede de vardır. Evliya Çelebi bu görüĢün bir diğer Ģeklini 

naklediyor: “Kale’nin kuzeye nazır kapısının “ solunda leb-i deryada hile ile kal’a 

bina etmek için Menteşe Bey oğullarından bir bodrumluk yer isteyüb yaptığı 

mahzenlerdir. Badehu nice sene mürur edüp kal’a zuhur edüp hile ile çalılar içinde 

bir kal’a bina edüp bir gün çalılara ateş edüp kal’a zuhur edüp anın için Bodrum 

derler”.
6
 BaĢka bir görüĢ ise 1415‟lerde yapılan Ģövalyeler kalesi ile ilgilidir. 

ġövalyeler XV. yüzyıl baĢlarında yaptıkları bu yeni kalenin adına, mensup oldukları 

dinin büyüklerinden Aziz Petros‟a izafeten “Sanctum Petrum” demiĢlerdir. Zamanla 

bu ad geliĢmiĢ ve “ Bodrum” olmuĢtur.
7
 

      Bodrum kelimesi, Piri Reis‟in eserinde Botrum, XVIII.yy dan sonra Bodrum 

imlasıyla yazılmıĢtır. Bu adın XV. yüzyıl baĢlarında burada bir kale yaptıran Haçlılar 

tarafından Aziz Peter‟e izafetle verildiği ve zamanla Peteronium-Peterium ve 

Bodrum Ģekline dönüĢtüğüne iliĢkin görüĢler vardır.
8
 

 

      2.2. Türk Hâkimiyetinden Önce Bodrum 

      Bodrum, antik çağdaki ismiyle Halikarnasos ve çevresi binlerce yıldır yaĢama 

sahne olmuĢ ve nice kültürlereev sahipliği yapmıĢtır. Yörenin bilinen en eski halkı 

Lelegler ve Karlardır. Asya kökenli oldukları açıkca belirtilen bu topluluklar 

hakkında çeĢitli söylentiler vardır. Üzerinde en çok uyuĢma sağlanan, bir zamanlar 

Girit‟in efsanevi kralı Minos‟un egemenliğine tabi olarak yaĢayan ve onun 

donanmalarında savaĢan Leleglerin, Batı Anadolu‟ya göçtükten bir süre sonra, iç 

kısımları da ele geçirip buralara yerleĢmelerinden itibaren Karlar olarak 

isimlendirildiğidir. Bu nedenle Anadolu‟nun güney batısında yer alan ve Bodrum 

Yarımadasını da kapsayan geniĢ alana Karia denilmiĢtir.
9
 

      Bodrum yakınlarında Dirmil köyü kazılarında bulunan mezarlarda Bodrum‟a 

gelip yerleĢen baĢka bir kavmin varlığı ortaya çıkmıĢtır. Bu kavim M.Ö 900 yılında 

                                                           
6
 Evliya Çelebi, Tam Metin Seyahatname, Ġstanbul, 1993, s.212 

7
 Tuncer Baykara, “Bodrum” adına dair, Belleten, Cilt:XLV/2 Nisan 1981, s.6 

8
 Bilge Umar, Türkiye’deki Tarihsel Adlar, Ġnkılâp Yayınları, Ġstanbul, 1993, s.169 

9
 Oktay AkĢit, Helenistik ve Roma Devrinde Likya, Ġstanbul, 1971, s.5 
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bölgeye gelip yerleĢen Dorlardır. BaĢlarında Antes adlı bir kumandan bulunmaktadır 

ve Halikarnasos Ģehri Dorlar tarafından kurulmuĢtur.
10

 

      M.Ö 1297-1239 yılları arasında Karia‟ya Hititler hâkim olmuĢtur. Hitit 

Devleti‟nin yıkılmasından sonra bölge Dorların istilasına uğramıĢtır. M.Ö 7. ve 6. 

yüzyılda Batı Anadolu‟daki tüm Ġon Ģehirleri Lidyalıların egemenliğinde kaldı. M.Ö 

546‟da Persler, Karia‟yı ele geçiren Lidya‟yı yok etmiĢlerdir. Daha sonra Karialılar 

“Ulusal Karya Birliği”ni kurarak Perslere karĢı mücadelede etmiĢlerse de baĢarılı 

olamadılar.
11

 

       M. Ö 552- 486 yılları arasında Pers Kralı olan Darius Pers topraklarını 

satraplıklara ayırmıĢtı. M. Ö 480‟de Persler  ile Yunanlılar arasında Salamis 

SavaĢları yaĢanmıĢ ve bu savaĢta Persler yenilmiĢti. Sonuç olarak da Karya 

toprakları Atina Deniz Ġmparatorluğu‟nun egemenliğine girmiĢtir. M.Ö 404„te 

Atinalılar Ispartalılara yenilince bu kez Karya toprakları Ispartalıların eline geçti. 

M.Ö 387 de Kral BarıĢı ile tüm Anadolu tekrar Perslerin eline geçti.
12

 MÖ 334‟te 

Ġskender‟in Anadolu Seferi ile Karia Makedonyalı Ġskender‟in egemenliği altına 

girdi. Ġskenderin ölümü ile birlikte imparatorluk toprakları Makedonya, Suriye ve 

Mısır olmak üzere üçe bölündü. Bu bölünmeyle birlikte Karya Suriye‟ye bağlandı.
13

 

M.Ö 129‟da Bergama Krallığına tabi olmuĢ ve M.Ö 113‟de Roma eyaleti haline 

gelmiĢtir. Roma Ġmparatorluğu‟nun 395‟de ikiye ayrılması üzerine Karya Doğu 

Roma Ġmparatorluğu‟nun içinde kalmıĢtır. XI. yüzyıla gelindiğinde Bizans‟ın üzerine 

yapılan Türk akınlarına sahne olmaya baĢlamıĢtır.
14

 

 

      2.3. Türk Hakimiyetinde Bodrum                                                                                                                                                               

      1071 Malazgirt meydan muharebesinden sonra Anadolu‟nun kapıları Türklere 

açılmıĢtır. Süleyman ġah‟ın 1075‟te Ġznik‟i alması ile birlikte Batı Anadolu üzerine 

Türk akınları da yoğunlaĢmıĢtır. 1079‟da Türkler bir ara Karya Bölgesine hakim 

                                                           
10

  Arif Müfit Mansel, Ege ve Yunan Tarihi, Ankara, 1995, s. 439 
11

  AkĢit, a.g.e, s. 7 
12

 AĢkıdil Akarca- Turhan Akarca, Milas Coğrafyası Tarihi ve Arkeolojisi, Ġstanbul Matbaası, 

Ġstanbul, 1954, s. 60 
13

 Uykucu, a.g.e., s. 33 
14

 Uykucu, a.g.e., s. 41-45 
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olmuĢlar ise de, bu süreç kısa sürmüĢ ve bölge yeniden Bizans topraklarına 

katılmıĢtır.
15

 

      1220‟den itibaren Moğolların Anadolu üzerine yönelttikleri saldırılar, büyük 

Türkmen gruplarının Batı Anadolu‟ya göçmelerine sebep olmuĢtur. Asıl Karya 

Bölgesi olan Muğla Vilayeti 1261 yılında Türkler tarafından kesin olarak 

fethedilmiĢtir. Muğla Batı Anadolu‟da Türkler tarafından ilk fethi gerçekleĢtirilen 

yerlerden biridir.
16

 

      MenteĢe oğullarının bölgeye nasıl geldiğini anlamak için Selçukluların donanma 

ile ilgili faaliyetlerini incelemek gerekir.
17

 MenteĢe Beyliği‟ni kuran Türkmenlerin 

Anadolu Selçuklularının elinde bulunan Antalya ( Pamfilya) gibi Antalya‟nın batı 

tarafları Likya kıyılarından deniz yoluyla bu havaliye gelerek Rumların zararına 

içeriye girdiği, çöküĢ içindeki Bizans donanmasına mensup gemicileri de 

beraberlerine alarak denizde de faaliyette bulunmuĢ oldukları düĢünülür.
18

 Beyliğin 

kurucusu MenteĢe‟nin kaynaklarda Salpakıs MenteĢe ( Sahil Beyi MenteĢe ) diye 

geçmesi bu beyin denizle ilgisini ayrıca ortaya koymaktadır.
19

 

      MenteĢe Bey‟in 1280 yılında vefat etmesiyle birlikte beyliğin baĢına iki oğlundan 

biri olan Mesut Bey geçmiĢtir. Denizlerde önemli baĢarılar elde eden Mesut Bey‟in 

ölümü üzerine oğlu Ġbrahim Bey tahta geçmiĢtir. 1360‟dan evvel Ġbrahim Bey‟in 

ölümü ile oğulları çeĢitli yerlerde hükümdarlıklarını ilan etmiĢtir.  Musa Bey‟de 

Milas‟ta bağımsızlığını ilan etmiĢ Musa Bey‟den sonra Mehmet Bey sonra da onun 

oğlu Mahmut Bey MenteĢe beyleri olmuĢlardır.
20

 

      Karamanoğlu Alaaddin Bey‟in teĢvikiyle Anadolu Beyliklerinin Osmanlı 

aleyhine ittifak yaparak Osmanlı topraklarına saldırmaları üzerine Yıldırım Bayezit 

diğer beylikler gibi MenteĢe Beyliğini kendi topraklarına katmıĢtır. 1402‟de Ankara 

Muharebesinden sonra kendisinin hakimiyetini tanımak Ģartıyla Timur diğer 

beylikler gibi MenteĢe Beyliği topraklarını da Mehmet Bey ile oğlu Ġlyas Bey‟e 

                                                           
15

 Bayram Akça, Sosyal- Siyasal ve Ekonomik Yönüyle Muğla (1923-1960), Atatürk AraĢtırma 

Merkezi, Ankara, 2002, s. 7 
16

 Osman Yalçın, Muğla, Ġstanbul, 1971, s. 38 
17

 Çetin Varlık, “MenteĢe Oğulları Beyliği”, DoğuĢtan Günümüze Büyük Ġslam Tarihi, Konya, 

1984, s. 725 
18

 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu Karakoyunlu Devletleri, Ankara, 

1988, s. 70 
19

 Varlık, a.g.m., s.525 
20

 Paul Wittek, MenteĢe Beyliği, 13-15 Asırda Garbi Küçük Asya Tarihine Ait Tetkik, Çev:O.ġ. 

Gökyay, Ankara, 1986, s.27 
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vermiĢtir. 1402‟de Mehmet Bey‟in ölümü üzerine yerine oğlu Ġlyas Bey geçmiĢtir. 

Sancak merkezi olarak Milas‟a nazaran daha merkezi bir durumda olan Muğla 

seçilir. Ġlyas Bey‟in hükümdarlığı döneminde Osmanlı Ģehzadeleri arasındaki 

mücadelede kaypak bir siyaset izleyerek tahtını korumuĢtur.
21

 1421‟de Ġlyas Bey‟in 

ölümü üzerine Osmanlı sarayında tutulan Leys ve Ahmet adlarındaki iki oğlu 

saraydan kaçarak bölgeye gelip tekrar hükümdarlıklarını ilan etmiĢlerdir. Bunun 

üzerine II. Mehmet Anadolu Beylerbey‟i Ġshak PaĢa‟yı MenteĢe Bölgesi‟ne 

göndererek bu bölgeyi kesin olarak Osmanlı topraklarına katmıĢtır.
22

 

      1463-1478 tarihleri arasındaki Osmanlı- Venedik SavaĢları‟nda MenteĢe Bölgesi 

Venedik saldırılarına uğramıĢ ve yağmalanmıĢtır. 1480 yılında Fatih Sultan Mehmet, 

Rodos‟un fethini Sadrazam Mesih PaĢa‟ya havale etmiĢtir. Mesih PaĢa adayı dört ay 

karadan ve denizden kuĢatmıĢsa da adayı zapt edememiĢtir. Bu baĢarısızlık üzerine 

PadiĢah, Bodrum‟un alınmasına ferman buyurmuĢtur. PaĢa aldığı emre uyarak 

Bodrum kalesini kuĢatmıĢ ama baĢarılı olamayınca kuĢatmadan vazgeçmiĢtir.
23

 

      1521 senesinde Kaptan Mustafa Palak PaĢa Rodos‟u fethettikten sonra dönüĢte 

Ġstanköy Adası ile Bodrum Kalesi‟ni alıp orada bulunan halkı cizye ve haraca 

bağlamıĢtır. Bodrum‟un zaptı hakkında Cihannümada Ģöyle yazıyor : “Sultan 

Süleyman 700 parça gemi ile, ikinci vezirini gönderip ve kendileri karadan Aydın 

taraflarına teveccüh etti ve Mısır hakimi Hayre Bey kardeĢi ile yirmi dört garrap 

gönderecektir; otuz gün kuĢatmadan sonra avn-i hakk ile fetholdu. Sonra Bodrum, 

Ġstanköy, Lindos , Sönbeki anahtarları geldi”.
24

 

      XVI. yüzyıldaki Suhte Ayaklanması hemen hemen bütün ege bölgesinde 

görülmüĢ olunup isyan Manisa, Muğla, Isparta üçgenini içine alan bir alan 

oluĢturmuĢtur. XVII. yüzyılda MenteĢe Bölgesi dağlık olması nedeniyle eĢkiyaların 

sığınak yeri olmuĢtur.
25

 XVIII. yüzyıldan itibaren Anadolu‟nun hemen hemen 

tamamında ve Rumeli‟nin birçok bölgesinde merkezin egemenliği azalmıĢtır. 

Anadolu‟nun çeĢitli yerleri mahalli sülaleler tarafından yönetilmeye baĢlanmıĢtır. 

                                                           
21

 UzunçarĢılı, Anadolu Beylikleri ve …………, s.75 
22

 Wittek, a.g.e., s.86  
23

 Avram Galanti, Bodrum Tarihi, Marifet Basımevi, Ġstanbul, 1945, s.80 
24

 Peçevi Tarihi, (Hazırlayan: Bekir Sıtkı Baykal),C. I . Ankara, 1999, s.692 
25

 Zeki Arıkan, XV.-XVI. Yüzyıllarda Hamit Sancağı, Ġzmir, 1988, s.26 
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MenteĢe bölgesi de Hasan ÇavuĢ adında bir derebeyi tarafından idare edilmiĢtir. II. 

Mahmut döneminde bu derebeylere  kesin olarak son verilmiĢtir.
26

 

      XIX. yüzyıl MenteĢe sancağı ordunun asker ihtiyacını temin eden bölgelerden 

biridir. II. Mahmut zamanında orduya acele asker yetiĢtirmek amacıyla MenteĢe 

sancağına tabii bulunan Bodrum kendi payına düĢen asker hissesini vermiĢtir.
27

 

      I. Dünya SavaĢı‟nda Bodrum iĢgale uğramamıĢ olmasına rağmen savaĢın 

olumsuz etkilerinden kurtulamamıĢtır. Seferberliğin ilanıyla birlikte Bodrum‟dan da 

asker sevkiyatına baĢlanmıĢtır.
28

 

      Müttefik Devletler, Bodrum‟un Alman denizaltı gemilerine benzin verdiğinden 

kuĢkuya düĢerek, Bodrum‟da araĢtırma yapmaya karar vermiĢlerdir. Bu amaçla bir 

gün küçük bir Fransız savaĢ gemisi Bodrum limanının dıĢında sabahtan akĢama 

kadar dolaĢtıktan sonra çekilmiĢtir. Ertesi gün Bodrum‟a uğrayan bir Fransız 

kruvazöründen inen ve beyaz bir bayrak taĢıyan bir sandal iskeleye gelerek, ertesi 

gün yine aynı saatte geleceğini ve limanda bulunan kayıklar içinde araĢtırmalar 

yapacağı için bunların bir yerde bulundurulmasını söyleyerek uzaklaĢmıĢtır. Bodrum 

kaymakamı Faik, Jandarma Komutanı Rifat ve Teğmen Ġbrahim Nezihi Beyler buna 

müsaade etmemiĢlerdir. Ertesi gün geldiklerinde mukavemetle karĢılaĢan Fransızlar 

kayıp vermiĢler, Fransız kruvazörü de her tarafı topa tutmaya baĢlamıĢtır. Fakat 

limanın darlığı yüzünden Bodrum‟dan ayrılmıĢtır. Ertesi gün küçük bir harp gemisi 

ile limana girmiĢ, limanda bulunan kayık ve sandalları yakmıĢtır. Bombardıman 

sonucu kalenin bir tarafı hasara uğramıĢtır. Bu olaydan sonra Fransızların kıyılardaki 

baskısı artmıĢtır.
29

 

      I. Dünya SavaĢı‟ndan sonra Osmanlı Ġmparatorluğu çökmüĢtü. Avrupa‟nın büyük 

devletleri çöken imparatorlukta kendilerine göre bölgeler ayırmıĢlardır. Ġzmir‟i 

kaybettiğini anlayan Ġtalya, Mondros Mütarekesi döneminde yoğun faaliyet içinde 

bulunduğu, yer altı ve yer üstü kaynakları açısından zengin bir bölge olan MenteĢe 

sahillerini iĢgale baĢlamıĢtır.
30

 

                                                           
26

 Paul Wittek, a.g.e., s. 108-109  
27

 Galanti, a.g.e., s.50 
28

 Mesut Çapa ,” 20. yüzyılın BaĢlarında Bodrum”, 2. Uluslar arası Her Yönüyle Bodrum 

Sempozyumu, Sempozyum Bildirileri 9-12 Mayıs 2011, Bodrum, 2011, s.164 
29

 Galanti, a.g.e., s.81-82 
30

 Galanti, a.g.e, s.38 
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      11 Mayıs sabahı Bodrum iĢgal edilmeye baĢlanmıĢtır. Coatit torpidosundan 

karaya çıkan 60 Ġtalyan askeri Bodrum‟u iĢgal etmiĢtir. Karaya çıkan askerler 

Bodrum kalesine yerleĢerek kale burcuna bayraklarını asmıĢlardır.
31

 Ġtalyan 

iĢgallerine karĢı fiili bir direniĢi kesinlikle benimsemeyen Osmanlı Hükümeti, 

iĢgallere karĢı yazılı ve sözlü protestolar ve mitinglerle tepki gösterilmesini tavsiye 

etmiĢtir.
32

 

      Ġtalyanlar Antalya‟dan KuĢadası‟na kadar iĢgal ettiği yerlerdeki iĢgal politikasını 

Bodrum‟da da aynen uygulamıĢtır.  Dönemin kaynaklarında ; hedeflerine, insanların 

kalplerini kazanarak ulaĢmayı” ifade etmek için kullanılan hulul-u muslihane olarak 

ifade edilen siyasetin bütün inceliklerini burada görmek mümkündür. Zaaflarından 

faydalanarak vereceği hizmetlerle insanların sempatilerini kazanmaya çalıĢan 

Ġtalyanlar, iĢgal coğrafyasında da varlıklarını kalıcı hale getirecek bir takım çabalar 

içerisinde olmuĢlardır.
33

 

      ĠĢgal ettiği Osmanlı topraklarına yerleĢmede Osmanlı Hükümeti‟nin herhangi bir 

direniĢi ile karĢılaĢmayan Ġtalya için en büyük engel Anadolu‟da Mustafa Kemal 

PaĢa liderliğinde yürütülmekte olan Ġstiklal SavaĢı idi. Tam bağımsızlık hedefiyle 

yapılan savaĢın aynı zamanda kendisine karĢı yapıldığının farkında olan Ġtalya, bu 

harekete maddi, manevi ve diplomatik destek vermenin karĢılığını almak istedi. 

Ancak Mustafa Kemal PaĢa, Misak-ı Milli‟nin önemli bir bölümünü iĢgal ettiği için 

düĢman pozisyonunda bulunan Ġtalya ile böyle bir anlaĢmaya yanaĢmadı.
34

 

      Ġtalyanlar Anadolu‟da 28 Mart 1919‟da iĢgal ettikleri ilk yer olan Antalya‟yı 

tahliye etmeye Kont Carlo Sforza‟nın DıĢiĢleri Bakanlığı zamanında karar 

vermiĢlerdir. Bu karar, Sforza tarafından, Londra Konferansı dolayısıyla Roma‟da 

bulunan Ankara Hükümeti‟nin Hariciye Vekili Bekir Sami Bey‟e iletildiğinde, “ 

Durumun Ankara Hükümeti tarafından incelendikten sonra cevap verileceği” 

bildirildi. Ġtalyanlar Ankara Hükümeti‟nin cevabını beklemeden KuĢadası ve Söke‟de 

inĢaatlarında çalıĢtırdıkları iĢçilerin iĢlerine son verdiler. 17 Nisan 1921‟den itibaren 

Milas ve çevresindeki birliklerini Güllük‟e çekmeye baĢladılar. Marmaris‟te bulunan 

                                                           
31

 Mevlüt Çelebi, “Bodrumda Ġtalyanlar”, 1522-2007 Osmanlılardan Günümüze Her Yönüyle 

Bodrum, Sempozyum Bildirileri 22-25 Ekim 2007, Bodrum, 2008, s.145 
32

 Mevlüt Çelebi, Milli Mücadele Döneminde Türk-Ġtalyan ĠliĢkileri, Atatürk AraĢtırma Merkezi 

Yayınları, Ankara, 2002, s. 105 
33

 Mevlüt Çelebi, “Millî Mücadele‟de Ġtalyan ĠĢgalleri”, Atatürk AraĢtırma Merkezi 

Dergisi, Cilt:9, Sayı:26, Ankara, 1993, s.402-405. 
34

 Ünal TürkeĢ, KurtuluĢ SavaĢı’nda Muğla, Ġstanbul, 1973, s.285-289 
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14 Ġtalyan askerinin 25 Mayıs‟ta geri çekilmesiyle Bodrum‟un da bulunduğu bölge 

boĢaltılmaya baĢlandı. Ġtalyanlar 5 Temmuz 1921‟de Bodrum Kalesinden ayrıldılar.
35

 

      Trablusgarp SavaĢı sırasında stratejik öneme sahip On Ġki Adalar, Ġtalya 

tarafından iĢgal edilmiĢti. Devam eden süreçte Türkiye durumu kabullenmek zorunda 

kalmıĢtı. Rodos da adı geçen adalar kümesi içinde bulunmaktaydı. Burada yaĢayan 

Türkler adanın Ġtalyan toprağı kabul edilmesinden dolayı 1923‟teki büyük 

mübadelenin dıĢında kalmıĢlardı. Diğer yandan bilindiği üzere Birinci Dünya SavaĢı 

sonunda imzalanan antlaĢmalar II. Dünya SavaĢı‟nın çekirdeğini oluĢturacaktı. Böyle 

bir süreçte Ġtalya Rodos‟a asker ve mühimmat sevk edecektir. Daha sonra Ġkinci 

Dünya SavaĢı baĢlamıĢ, dolayısıyla Rodos‟taki hareketli süreç de ortaya çıkmıĢtır. 

Türkiye savaĢın içinde olmasa da savaĢtan etkilenmekteydi. Mussolini rejiminin 

yıkılması ile Ġtalya savaĢtan çekilmiĢ ve Almanya stratejik öneme sahip Rodos‟u 

iĢgal etmiĢti.
36

  

      Alman iĢgalinden sonra Rodos‟taki Ġtalyan askerlerinin yanı sıra bölge halkı da 

savaĢın verdiği sıkıntılar dolayısıyla Türkiye‟ye iltica etmiĢlerdir. Sığınma sürecinde 

Bodrum‟da önemli bir limandır. 1944 yılında elli bir erkek, yirmi beĢ kadın, yirmi bir 

çocuk, üç Amerikan tabalı kadın sivil ile bir Ġtalyan eri olmak üzere toplam yüz bir 

mülteci Bodrum‟a iltica etmiĢtir.
37

 4 Mart 1944 tarihli Muğla‟da Halk Gazetesi‟nde, 

adalardan gelen mültecilerin mütemadiyen devam etmekte olduğu ve imkanı olan 

herkesin adadan kaçtığı vurgulanmaktadır. Son seferde sadece Bodrum‟a iki yüz‟den 

fazla mültecinin geldiği belirtilmiĢtir.
38

 YaĢlı, kadın ve çocuklardan oluĢan yüzlerce 

Rum teknelerle Bodrum‟a sığınmıĢtır. Bunların bir kısmı hana bir kısmı da sahildeki 

açık alana yerleĢtirilmiĢtir. Göçmenler bugünkü Neyzen Tevfik Caddesi‟ndeki Hacı 

Kilim‟in yağhanesinde barındırılmıĢtır. Bodrumlular büyük bir misafirperverlik 

göstererek, evlerinden getirdikleri kumanyalarla onların birkaç ay iaĢelerini 

karĢılamıĢlardır. Daha sonra hepsi Türk tekneleriyle Kıbrıs‟a taĢınmıĢtır.
39

 

 

 

                                                           
35

 Çelebi, “Bodrumda Ġtalyanlar”,  s.150  
36

 www. Ġstanköy. Org, Ġkinci Dünya SavaĢı’nda On iki Ada 
37

 BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi (BCA), 030. 10. 00. 00. 117. 814. 2. 1 
38

 Muğla’da Halk, 4 Mart 1944 
39

 Mesut Çapa, “Cumhuriyet Dönemi‟nde 1950‟den Önce Bodrum”, 1522-2007 Osmanlılardan 

Günümüze Her Yönüyle Bodrum, Sempozyum Bildirileri 22-25 Ekim 2007, Bodrum, 2008, s.132 
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I. BÖLÜM 

BODRUM’UN ĠDARĠ YAPISI VE NÜFUS 

      1. ĠDARĠ YAPI 

       1.1.Osmanlı Devleti Dönemi                                                                                                                       

 

      MenteĢe bölgesi II. Mehmet döneminde Osmanlı topraklarına katılmıĢ, merkezi 

Ankara‟dan Kütahya‟ya getirilen Anadolu Beylerbeyliğine bağlı bir sancak olarak 

idare edilmiĢtir.
40

 II. Bayezit döneminde ilk kez tahriri yapılan MenteĢe Sancağı, 

Muğla, Tavas, Çine, Pırnaz, Peçin, Milas, Köyceğiz, Bozöyük nahiyelerine 

ayrılmıĢtır.
41

 

      II. Bayezit devri 1481/1512 yılına ait 47 numaralı Tapu Tahrir Defterlerinde 

Liva-ı MenteĢe, Pırnaz, Çine, Milas, Peçin, Bozöyük, Muğla, Tavas, Köyceğiz olmak 

üzere 8 kazadan ibarettir. XVI. yüzyıla ait Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü 

arĢivindeki Tahrir Defterlerine göre MenteĢe‟nin 10 tane kazası vardır. Beçin, 

Eskihisar, Muğla, Tavas, Meğri, Pırnaz, Köyceğiz, Mazon, Bozöyük ve Esedus. 

XVIII. yüzyılda MenteĢe‟nin 19 tane kazasının olduğu görülür. Bunlar; Beçin, 

Eskihisar, Muğla, Tavas, Meğri, Pırnaz, Köyceğiz, Mazon, Bozöyük, Esedus, Ula, 

Gökabad, Yerkesiği, Mandalyat, EĢen, Döğer, Ağridos, Üzümlüdür. 
42

 

      Merkezi yönetimin eyaletlerde yavaĢ yavaĢ etkinliğini kaybetmeye baĢladığı 

görülür. III. Selim döneminde bu kopuĢu önlemek için ehil kiĢiler makama 

getirilmiĢtir. XVII. yüzyılın ortalarına kadar beyler tarafından yönetilen Muğla‟da bu 

yüzyılda muhassıl
43

 ve mütesellimler
44

 görev aldılar. Aydın‟da oturan muhassıl 

paĢalar MenteĢe‟deki toprak gelirlerini mütesellimler aracılığıyla toplatmıĢlardır.  

XVIII. yüzyılda bazı sancak ve kazalara sancak beyi yetkisiyle voyvodalar
45

 tayin 

edilmiĢtir.
46

 

                                                           
40

Akça, Sosyal-Siyasal ve Ekonomik Yönüyle…, s. 25 
41

 Uykucu, a.g.e., s.96 
42

Tuncer Baykara,  Anadolu’nun Tarihi Coğrafyası’na GiriĢ, Anadolu’nun Ġdari Taksimatı, 

Ankara, 1988, s. 180 
43

 Bu kavram, XVIII. yüzyılda Halep, Kıbrıs, Aydın gibi bazı bölgelerde ayanlar gbi ekonomik 

anlamda zengin, devlet nezdinde itibarlı ve genellikle vezir rütbesinde kiĢilerin devlet tarafından tayin 

edildikleri ve kurumsal olarak ifade edilen yapıyı tanımlamaktadır. 
44

 Bu kavram, Tanzimattan önce beylerbeyi ve sancakbeylerinin, bölgelerindeki sancak ve ilçeleri 

kendi adlarına yönetmekle görevlendirilen kiĢiler için kullanılmaktadır.  
45

 Tanzimattan önce Osmanlı Ģehirlerindeki belediye hizmetleri genellikle kadılık müessesesi 

tarafından yerine getirilmekteydi. Tanzimattan önce Osmanlı idaresindeki bazı değiĢimler ile özellikle 
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     Muhassıllık kurumu kaldırıldıktan sonra ülke yönetiminde yapılan düzenlemelerle 

sancakların yönetimi doğrudan doğruya Dahiliye Nezareti tarafından atanan valilere 

karĢı sorumlu olan kaymakamlara bırakılmıĢtır.
47

 

      Tablo: 1 XVIII. ve XIX. yüzyılda MenteĢe Sancağında görev yapan 

muhassıllar
48

 

Görevliler Görev Yılları 

Hüseyin PaĢa  1735 

Ahmet PaĢa ( Pozad ) 1736 

Mehmet PaĢa ( Çelik )     - 

Ahmet PaĢa 1738 

Ahmet PaĢa      - 

Mehmet PaĢa ( Yedekçi ) 1742 ( ilk kez) 

Mehmet PaĢa ( Yeğen ) 

Mehmet PaĢa ( Yedekçi ) 

1744 

1744 ( 2. kez ) 

ġerif Halil PaĢa 1745 

Vekil PaĢa ( Hacı ) 1745 

Mustafa PaĢa ( Karaosmanzade ) 1746 

Ġbrahim PaĢa 1747 

Abdullah PaĢa 1747 

Ahmet PaĢa 1747 

Mehmet PaĢa 1748 

Yahya PaĢa 1748 

Ragıp Mehmet PaĢa 1749 

Mehmet PaĢa ( Çelik ) 1749 

Ali PaĢa 1755 

Ali PaĢa ( Yeğen ) 1755 

Hüseyin PaĢa 1761 

Abdurrahman PaĢa 1764 

Ahmet PaĢa 1766 

                                                                                                                                                                     

II. Mahmut dönemi refomları kamu yönetiminde kadıların idari fonksiyonlarını azaltmıĢtır. Kadıların 

bu alanda geri kalması ile oluĢan boĢluk taĢrada voyvodalık gibi resmi görevleri üstlenen yerel güçler 

tarafından doldurulmaya baĢlamıĢtır. Arzu Baykara, XIX. Yüzyıl Bodrum Kazası’nın Sosyal ve 

Ġktisadi Hayatı, (Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı 

YayınlanmamıĢ Doktora Tezi), Ġzmir, 2010, s.59 
46

 Yücel Özkaya, “XVIII. Yüzyılda Mütesellimlik Müessesesi”, AÜDTCFD. Cilt: 28, S:3-4, 

Temmuz- Aralık, Ankara 1970, s.369-390 
47

 Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapıları, 

Ankara, 1991, s.21 
48

 Cumhuriyetin 50. Yılında Muğla, Ġzmir, 1973, s.44 



 11 

Hacı Abdülaziz Ağa 1840 

 

      Bodrum kazası 1866 ( H1283 ) tarihinde oluĢturulmuĢ ve Bodrum kasabası aynı 

tarihte kaza merkezi olmuĢtur. Bodrum‟un merkez olduğu bu kaza Karaova ve 

Saravolus adlı iki nahiyeden oluĢmaktaydı.
49

 En eski devlet salnamelerinde yalnız 

vali ve mutasarrıfların adı verilirdi. 1882 ( H 1298 ) senesi devlet salnamesinde, ilk 

defa kaymakamların ismi verildi. Bodrum kaymakamı da Nazif Efendidir.
50

 Aynı 

kiĢi 1883‟te de gösterilmiĢtir. O tarihten 1890 senesine kadar çıkan salnamelerde 

hiçbir kaymakam ismi yoktur. 1890-91 ( H 1306-1307 ) salnamelerinde kaymakam 

olarak Ġsmail ġevki gösterilir. 1892-1910 ( H 1308-1326 ) yıllarında kaymakam 

olarak Ömer Hulusi‟nin adı verilir.
51

 

      Tablo: 2 Bodrum’da Kaymakamlık Makamında Bulunanlar
52

 

Mehmet Ragıp Bey   1288 ( 1872 ) 

Elseyyit Ali Efendi   1290  (1874 ) 

Yusuf Ziya Bey   1293  ( 1877 ) 

Elseyyit Mehmet 

Ġzzet Efendi   

1294  ( 1878 ) 

Elseyyit Ġsmail 

Hakkı Efendi  

1294  ( 1878 ) 

Abdi Efendi  1294  ( 1878 ) 

Mehmet Nafiz Bey  1296 ( 1880 ) 

Sıdık Bey  1296 ( 1880 ) 

Ġsmail ġevki Bey  1300 ( 1884 ) 

Ömer Hulusi Bey  1305 ( 1889 ) 

Ġbrahim Rusuhi 

Bey  

1324 (1908 ) 

Osman Nuri Bey  1325 (1909 ) 

NiĢan Agah Bey  1326  (1910 ) 

Mehmet Faik Bey  1329 (1913 ) 

Enver Bey  1331 ( 1915 ) 

                                                           
49

 Tuncer Baykara, “Bodrum”, s. 249 
50

Salname-i Vilayet-i Aydın, 1296, s. 86-87 
51

 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1326, s. 500 
52

 Galanti, a.g.e., s. 40 
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Lütfü Bey  1340  (1924 ) 

Hilmi Bey  1340 (1924 ) 

Sırrı Bey  1341  ( 1925 ) 

Hamdi Bey   4 Ağustos 1927-  20 Kasım  1928 

Lütfü Bey  29 Kasım 1928- 4 Aralık  1928 

Hamdi Bey  4 Aralık 1928- 25 ġubat 1930 

Necmeddin Bey  26 ġubat 1930- 31 Ağustos 1931 

Ali Rıza Bey  7 Eylül 1931- 15 ġubat 1932 

Kamil Bey  25 Mart 1933- 23 Ekim 1934 

Fehmi Özakın  22 Kasım 1934- 15 Aralık 1938 

Ekrem Sevencan  17 Ocak 1939- Halen 

Kaymakamdır 

 

      Osmanlı Ġmparatorluğunda XIX. yüzyılın ortalarında kurulan belediyeler 

Türkiye‟de batıda olduğu gibi yerel yönetimlerin temelini oluĢturamamıĢtır. Bunun 

üzerine 16 Ağustos 1854 tarihinde yayınlanan resmi bir tebliği ile ġehremaneti 

kurulmuĢtur. Emanetin karar ve yürütme organları ġehremini ve Ģehir meclisinden 

oluĢmaktaydı. 1871 yılında bir nizamname ile Ģehir ve kasabalarda belediye 

dairesinin kuruluĢ esasları belirlendi. Buna göre Muğla 1871, Bodrum 1903 yılında 

belediyeye sahip olmuĢtur.
53

 

 

      1.2. Cumhuriyet Dönemi 

      Bodrum 1877 yılından 1921 yılına kadar Muğla Sancağı‟nın kazası olmaya 

devam etmiĢtir. 20 Nisan 1921 senesinde sancaklar kaldırılarak yerine Vilayet 

TeĢkilatı‟nın kurulması ile Muğla ( MenteĢe ) Sancağı Aydın Vilayeti‟nden ayrılarak 

bağımsız bir vilayet haline gelmiĢtir. Bunun üzerine Bodrum da Muğla Vilayeti‟nin 

bir ilçesi olmuĢtur. 

      1926 yılında Bodrum Kazası Karaabad ( Mumcular ) Nahiyesi ile 38 köyden 

oluĢmaktaydı. 1928 yılında Bodrum Ġlçesi‟nin Merkez ve Karaabad ( Mumcular ) 

nahiyeleri olmakla birlikte; merkez nahiyesinin 10 mahallesi ve 24 köyü ve Karaabad 

Nahiyesinin de 4 mahallesi ve 6 köyü bulunmaktaydı. 

                                                           
53

 Muğla Ġl Yıllığı, 1967, Hazırlayan: Kaya MüĢtakhan, Ankara, 1968, s.541 
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      1926 yılında Bodrum Merkez Nahiyesi Ģu köylerden oluĢmaktaydı ; 

 

Küçük Akçaalan ( Turgut Reis )                                    Faralya ( Gündoğan ) 

Büyük  Akçaalan ( Turgut Reis )                                   Karabağ ( Turgutreis 

Ġslamhaneleri                                                                  Karakaya ( GümüĢlük ) 

 Bitez                                                                              Girelbelen ( Dağbelen ) 

 Peksimet                                                                        GeriĢ  ( Yalıkavak ) 

 Türkbükü                                                                       Görece 

Çerkan ( Konacık )                                                         Gökçebelen 

Çiftlik                                                                             Göl 

Dere                                                                                Küçük Müskebi 

Küçük Dirmil (Gökçebel )                                              Büyük Müskebi      

Büyük Dirmil ( Gökçebel )                                             Yaka 

Sandıma ( Yalıkavak )                                                    YahĢi 

                

 

1926 yılında Bodrum Karaabad Nahiyesi ise Ģu köylerden oluĢuyordu ; 

 

Pınarlıbelen  

Çömlekçi 

Saz  

Kum 

Mazı  

Mumcular          

     1940 yılında Bodrum Ġlçesi‟nin 1‟i merkez olmak üzere 2 nahiyesi 

bulunmaktaydı. Bunlardan Merkez Nahiye‟nin 21 köyü ve  Karaabat ( Mumcular ) 

Nahiyesi‟nin de 5 köyü vardı. 

     1940 yılında Bodrum  Merkez Nahiyesi Ģu köylerden oluĢmaktaydı ; 

Akcaalan 

B i t ez 

Çiftlik 

Çirkan 

Dere 

D i r i n i l 
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F a r i l y a 

GeriĢ 

G i r e l b e l en 

Göl 

Gürece 

Islamhaneleri 

K a r a k a y a 

K a r a b a ğ 

Kızılağaç 

Müsebi 

Peksimet 

Türkbükü 

YahĢi 

Yaka 

Yalıkavak 

 

       

      1940 yılında Bodrum Karaabad Nahiyesi ise Ģu köylerden oluĢuyordu ; 

 

Mumcular  

Çömlekçi 

Kum 

Mazı 

Narlıbelen
54

 

 

      1945 yılına gelindiğinde Bodrum‟un 1‟i merkez olmak üzere 3 Nahiyesi vardı. 

Bunlardan Merkez Nahiye‟nin 4 köyü, Karaova ( Mumcular ) Nahiyesi‟nin 7 köyü 

ve Müsgebi (Ortakent) Nahiyesi‟nin 17 köyü vardı. 

      Merkez Nahiye Ģu köylerden oluĢuyordu;  

Çıkran 

Bitez  

Kızılağaç  

Çiftlik  

      Müsgebi (Ortakent) Nahiye‟si Ģu köylerden oluĢuyordu; 

 

Müskebi 

YahĢi 

Görece 

Ġslamevleri ( eski ismi Rumevleri ) 

                                                           
54

 T. C. BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü, 20 Ġlk TeĢrin 1940 Genel Nüfus Sayımı, 

Vilayetler Kazalar, Nahiyeler ve Köyler Ġtibariyle Nüfus ve Yüzey Ölçüsü, Ankara, 1941, s. 495 
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Dere 

Peksimet 

Karakaya 

Akçaalan 

Karabağ  

GeriĢ  

Yalıkavak ( eski ismi Sandıma ) 

Dirmil 

Farilya 

Türkbükü ( eski ismi Rumbükü) 

Göl 

Girelbelen 

Yaka 
55

                                                           
55

 Galanti, a.g.e., s.41 
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     2. NÜFUS 

     2.1. Osmanlı Devleti Dönemi 

      Osmanlı imparatorluğunda II. Mahmut döneminde ilk nüfus sayımından önce de 

nüfus konusunda önemli bilgiler sağlayan tahrirler yapılmıĢtır. Amacı daha çok 

devletin gelir kaynaklarını saptamak olan bu tahrirlerin, Osmanlı imparatorluğunun 

ilk kurulduğu zamandan itibaren yapıldığı ve belli aralıklarla yenilendiği 

anlaĢılmaktadır. 

      II. Mahmut döneminde askerlik ve vergi nedeniyle imparatorluk genelinde nüfus 

sayımı yapılmasına karar verilmiĢtir. 1828-1829 „da baĢlanan ilk nüfus sayımı 

teĢebbüsü Osmanlı-Rus savaĢı nedeniyle baĢarıya ulaĢamamıĢtır. 

      XIX. yüzyıl içinde birçok kez nüfus sayımları yapılmıĢtır. Ġlk sayım 1830-31 

yılında gerçekleĢtirilmiĢtir. Osmanlı devletinde ilk nüfus sayımına göre MenteĢe 

sancağının 1831 yılındaki nüfusu 49.830‟u Müslüman, 2578‟i Gayri Müslim ve 

kalanı yabancı olmak üzere toplam 52.460‟dır. 1860 yılında tamamlanan genel nüfus 

sayımına göre 56.109‟u Müslüman 2470‟i Gayri Müslim olmak üzere toplam 

58.578‟dir. 

      1891 ( H 1311 ) Aydın Vilayeti Salnamesinde Saravalos nahiyesinin Bodrum 

kazasının güneyinde bulunduğu ve 22 karyeyi barındırdığı bilinir. Bu nahiyede 

2490‟ı erkek, 2458‟i kadın olarak 4948 Müslüman ve 454 hane vardır.  Merkez 

nahiye Müsgebi karyesinde ise 2495‟i erkek, 2408‟i kadın olarak, 4938 Müslüman ve 

960 ev olduğu kayıtlıdır.
56

 

      Tablo: 3 Hicri 1307 ( M.1891 ) Yılı Bodrum Nüfusu 
57

 

Ġsim Nüfus  Ev   Nüfus  Ev  

Bodrum   5524 1080 Karaabad   

Çiftlik Köyü 510 100 Mumcular 251 52 

Façnun 190 30 Maki 395 72 

Dirmil –i Sagir 126 25 Armutçuk 51 10 

Göl 71 14 Hatipler   103 21 

                                                           
56

 Salname-i Vilayet-i Aydın 1311, s.437 
57

 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1307 ( 1891 ), s. 509-510 
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Peksimet 114 22 Cedit 230 42 

Dirmil –i Kebir 187  38 Bayır 90  18 

Karabağ   387 70 Tepecik   106 21 

Farilya 324 64 Çömlekçi 173 32 

Toplam 1909 363    

KÖYLER   Kemer 122 25 

Saravlos 

Nahiyesi 

  Kevgir 55 11 

Ġsim  Nüfus Ev Sagir-i Ağılı 59  12 

Müskebi Köyü 453 91 Sair   288 128 

Görece   140 30 Evli Cemaati  111 22 

Patenler  1000 20 Güzel beyli  74 14 

Deremiski  286 55 Hacı 

Himmetler 

51  11 

Yümni  132 28 Zi’amet 83 18 

Yaka  143 30 Toplam  2242 509 

Rumhaneleri  95 19    

Dere  219 41    

Akçaalan –ı 

Kebir 

421 89    

Akçaaaln –ı 

Sagir 

249 50    

Karakaya 396 62    

Gökçebelen 72 14    

Sandıme 348 58    

Rumbükü 261 52    

Gökburun 308 60    

GeriĢ 186 38    

Toplam 4709 738    
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Kaza Toplam 14.384 2327     

 

      XIX. yüzyılda Bodrum kazasında nüfusta artıĢ gözlenmektedir. 1892 ( H 1312 ) 

Aydın Vilayeti Salnamesinde Bodrum‟un 41 karyeye ve 11 mahalleye ayrıldığı 

belirtilir. Kazada 5983‟ü erkek ve 5972‟si kadın olarak 11955 islam ve 1288‟i erkek 

ve 1257‟i kadın olarak 2545 Rum ve Yabancı nüfusta ise erkek olarak 2 Bulgar, yine 

Yabancı ve erkek 1 Katolik ve 39‟ı erkek ve 49‟ı kadın olarak 88 Musevi ve 7‟i 

erkek ve 4‟i kadın olarak 11 Ermeni toplam 14952 nüfusu ve 2811 evi içerir.  

Salnamelerden de anlaĢıldığı gibi kazada nüfus sürekli artıĢ göstermektedir.
58

 

     Avram Galanti‟ye göre 1894 yılına ait Bodrum kazasının genel nüfusu 14.008‟dir. 

Bu nüfusun 11.613‟ü Müslüman, 2.264‟ü Rum, 45‟i Musevi, 86‟sı yabancılardan 

oluĢmaktadır.
59

 

      I. Dünya SavaĢı öncesinde köy ve Ģehir nüfusunun arttığı görülmektedir. 1913-

1914 yıllarında Bodrum kaza merkezinde toplam 8.239 ( 4.375 Müslüman, 3.658 

Rum ve 206 Musevi ) ; köylerde ise toplam 13.361 nüfus yaĢıyordu. Birinci Dünya 

SavaĢı‟nın baĢlarında Bodrum‟daki Rumlardan bir kısmının, güvenlik nedeniyle iç 

kısımlara sevk edilmeleri özellikle Ģehir nüfusunda düĢüĢe sebep olmuĢtur.
60

 1915 

yılında Fransızların bombardımanı sırasında, Bodrum‟da yaĢayan Musevilerden bir 

kısmı Milas‟a yerleĢmiĢtir.
61

 

 

      2.2. Cumhuriyet Dönemi  

      Türkiye‟de 1927 yılına kadar ayrıntılı genel nüfus sayımı yapılmamıĢtır. Ġlk 

ayrıntılı genel nüfus sayımı 28 Eylül 1927‟de yapılmıĢtır. Bu tarihe kadar 

Bodrum‟un nüfus miktarını gösterecek bir belgeye rastlanamamıĢtır. 

      1927 Genel Nüfus Sayımı‟na göre; Türkiye‟nin toplam nüfusu 13.648.270 

kiĢidir. Bu nüfusun sadece % 23.5‟i Ģehirlerde, % 76.5‟i ise köylerde yaĢamaktadır. 

1927 Genel Nüfus Sayımı‟na göre; 175.390 kiĢi olan Muğla nüfusu, Ģehirlerde ve 

köylerde yaĢama biçimi bakımından Türkiye‟nin geneli ile paralellik göstermektedir. 

Muğla‟da kilometre kareye düĢen nüfus miktarı 12.760‟tır. 

                                                           
58

 Salname-i Vilayet-i Aydın, 1312, s.372 
59

 Galanti, a.g.e., s.47 
60

 Çapa, “20. Yüzyılın BaĢlarında Bodrum”, s.160 
61

 Galanti, a.g.e., s.40 
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      1927 Nüfus Sayımı‟na göre Bodrum‟un nüfusu merkez ilçe 4290, köy ve bucak 

114004 genel toplam 15694‟tür. Yine bu sayıma göre toplam nüfus içinde erkek 

nüfusu, 7.045 iken kadın nüfusu 8.649‟dur.
62

 

        

         Tablo: 4 1927 Yılında Nüfusun YaĢ Gruplarına Göre Dağılımı 
63

 

C
in

si
y

et
  

0
-1

 

1
-2

 

3
-6

 

7
-1

2
 

1
3

-1
9
 

2
0

-4
5
 

4
6

-6
0
 

6
1

-7
0
 

7
1

+
 

Y
a

Ģ 
B

il
in

m
ey

en
 

E 362 550 684 821 1.525 2.011 666 16 04 6 

K 296 469 649 731 1.592 3.313 1.088 13 91 5 

T 658 1.019 1.333 1.552 3.117 5.324 1.754 629 295 11 

 

      Atatürk döneminin ilk yıllarındaki nüfusun medeni halini 1926 vilayet 

sayımından kısmen öğrenmek mümkün olsa bile, tam anlamıyla bilimsel bilgilere ve 

değerlendirmelere ilk defa bu sayım sonuçlarından ulaĢılabilmektedir. 

  

      Tablo: 5 1927 Yılında Nüfusun Medeni Hale Göre Dağılımı
64

 

Cinsiyet  Bekar  Evli  Dul  BoĢ  Bilinmeyen 

Erkek  4.148 2.772 93 28 4 

Kadın  3.774 3.075 1.612 184 4 

Toplam  7.922 5.847 1.705 212 8 

 

      Atatürk döneminde gerçekleĢtirilen ikinci genel nüfus sayımı 20 Eylül 1935 

tarihinde yapılmıĢtır. Bu sayım da çok farklı konu baĢlıklarında bilgiler sunulmaya 

çalıĢılmıĢtır fakat bu bilgiler daha çok il merkezlerine iliĢkin bilgilerdir.
65

 1935 

                                                           
62

 Cumhuriyetin 50. Yılında Muğla, s.87 
63

 T.C. BaĢvekalet Ġstatistik Umum Müdürlüğü, 1927 Genel Nüfus Sayımı, Fasikül I, Hüsnütabiat 

Matbaası, Ankara, 1929, s. 12 
64

 T.C. B. Ġ. U. M, 1927 Genel Nüfus Sayımı, s.12 
65

 Tahir Kodal, “Atatürk Döneminde Bodrum‟un Nüfus Yapısı”,  1522-2007 Osmanlıdan Günümüze 

Her Yönüyle Bodrum, Sempozyum Bildirileri 22-25 Ekim 2007, Bodrum, 2008, s.600 
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yılında diğer vilayetlerden Muğla‟ya gelenlerde hafifte olsa bir artıĢ gözlenmiĢtir. 

Özellikle Rum ve Yugoslav doğumlu olanlarda fazlalık göze çarpar. 1935 sayımına 

göre bodrum merkezde yaĢayan kadın ve erkek nüfusu toplam 4.530‟dur. Nahiye ve 

köylerde yaĢayan toplam nüfus ise 13.118 „dir. Buna göre toplam nüfus aĢağıdaki 

tabloda verilmiĢtir. 
66

 

      1940 Genel Nüfus Sayımına göre Muğla‟da 102.714 erkek 108.731 kadın ve 

toplamda 211.445 kiĢi bulunmaktadır. Bodrumdaki nüfus miktarını ele alacak 

olursak idari taksimat itibariyle nüfus miktarı Ģehirde 5.825 nahiye ve köylerde 

14.115 ve toplamda 19.940 kiĢidir. 

 

 

                                       Erkek     Kadın    Toplam  

        ġehir                       3 347       2 478      5 825 

        Merkez Nahiyesi    4 709      5 224       9 933 

        Karabat                  2 035       2 147      4 182 

        Toplam                   10 091      9 849     19 940
67

 

 

      II. Dünya SavaĢı Türkiye genelinde olduğu gibi Muğla‟da da nüfus artıĢ hızını 

olumsuz yönde etkilemiĢtir. Çünkü erkekler silah altına alınmıĢ ve buna bağlı olarak 

evlilik oranları düĢmüĢtür. Bu nedenle 1940-1945 arası gerek Muğla‟da gerek 

Türkiye genelinde nüfus artıĢ hızının Cumhuriyet Dönemi‟nde en alt düzeyine indiği 

yıllar olmuĢtur. Bu yıllarda Muğla‟da nüfus artıĢ hızı binde 8,5‟e düĢmüĢtür.
68

 

      21 Ekim 1945 Genel Nüfus Sayımına göre Muğla‟nın nüfusu 107.440 erkek, 

113.238 kadın olmak üzere toplam 220. 678 kiĢidir. Bu sayıma göre Bodrum‟un ilçe 

ve bucaklar itibariyle nüfus dağılımı aĢağıda verilmiĢtir.  

                                              Erkek     Kadın    Toplam  

        ġehir                              2 444       2 519      4 963 

        Merkez Nahiyesi          1 091        1 158      2 249 
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        Karaova                        2 213        2 334     4 547 

        Müsgebi                                    3 999        4 422      8 421 

        Toplam                          9 747        10 433    20 180            

      Yukarıdaki tablodan da anlaĢıldığı gibi kadın nüfusu erkek nüfusuna göre 

merkezde ve nahiyelerde de olmak üzere daha fazladır.
69

  Harp sonrası 1945- 1950 

yıllarında Ģehirsel nüfustaki azalma devam etmiĢtir. 

      1950 yılında Muğla‟nın nüfus artıĢ hızı devam etmektedir. ġehir nüfusu köye 

oranla azdır. Evli nüfus bekar nüfusa oranla daha fazladır. 1950 yılında Muğla 

doğumlularda artıĢ görülmekle beraber, yabancı memleket doğumlular ve baĢka 

vilayetlerde doğanlarda da artıĢ vardır.
70

 

      Tablo: 6 1935-1965 Yılları Arası Bodrum’un Nüfus ArtıĢ Hızı
71

 

BODRUM 35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 

Toplam  2.47 0.24 1.72 0.79 1.51 0.95 

ġehirsel  5.16 -3.26 -1.10 -1.58 3.03 0.36 

Kırsal  1.48 1.52 2.63 0.84 1.68 1.10 

   

       

      2.3. Bodrum’da Mübadele ve Ġskan  

      30 Ocak 1923 tarihinde “Türk ve Rum Nüfus Mübadelesi‟ne Dair SözleĢme ve 

Protokol imzalandı”. Protokole göre; 1 Mayıs 1923 tarihinden itibaren Türk 

topraklarında yasayan Rumlarla Yunanistan‟da yasayan Müslümanlar zorunlu 

mübadele edilecekti. Bu kiĢilerden hiç kimse Türk Hükümeti‟nin izni olmadıkça 

Türkiye‟ye ve Yunan Hükümeti‟nin izni olmadıkça Yunanistan‟a dönemeyecekti. 23 

Ağustos 1923 tarihinde TBMM‟ de “Türk ve Rum Nüfus Mübadelesi‟ne Dair 

SözleĢme ve Protokol” onaylandıktan sonra hükümet göçmenlerin taĢınma, sağlık, 

iskan ve beslenme gibi sorunlarını bir an evvel çözmek için bir kuruma ihtiyaç 

duydu. Bu konu bir sure tartıĢıldıktan sonra 13 Ekim 1923 tarihinde TBMM‟ de 
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Mübadele Ġmar ve Ġskan Vekaleti‟nin kurulması kabul edildi. 20 Ekim 1923 tarihinde 

de bu Vekaletin basına Ġzmir Mebusu Mustafa Necati Bey seçildi.
72

 

      Vekalet kurulduktan sonra 23 Ekim 1923 tarihinde TBMM‟ne 20 maddelik bir 

yasa teklifi sundu. 8 Kasım 1923 tarihinde kabul edilen bu yasa teklifine göre 

vekaletin görevleri, yetkileri, bütçe kaynakları gibi hususlar belirlendi. 

     “Türk ve Rum Nüfus Mübadelesi‟ne Dair SözleĢme ve Protokol” un 11.maddesi 

mübadele sırasında nakil ve iskan iĢlemlerinin düzenli bir Ģekilde yapılması için 

komisyonlar kurulmasını içermekteydi. Bu amaçla Vekalet 29 Kasım 1923 tarih ve 

55 no‟lu kararname ile vilayet ve kaza merkezlerinde vali ve kaymakamların 

baĢkanlığında “ Ġmar ve Ġskan Komisyonları” kurulmasını kabul etti. Bu komisyonun 

kendi bölgesine iskan edilecek grupların yerleĢme biçimini saptamak, resmi 

iĢlemlerini yürütmek, her türlü sorunlarını çözmek, terk edilmiĢ malları tasnif etmek 

ve kayıtlarını düzenlemek, bunlardan onarıma gereksinim olanları belirlemek ve 

durumu mıntıka müdürlüklerine aktarmak gibi görevleri vardı.
73

 

      Bu bağlamda 15 Ocak 1924 tarihinde MenteĢe ( Muğla) Vilayeti‟nin Bodrum 

Ġlçesi‟nde Ģu kiĢilerden oluĢan Ġmar ve Ġskan Komisyonu kuruldu.
74

 

      Bodrum Kazası 

      BaĢkan: Enver Bey (Kaymakam) 

      Aza: Kazım Bey (Mal Müdürü) 

      Aza: Niyazi Bey (Jandarma Kumandanı) 

      Aza: Mümtaz Bey (Hükümet Tabibi) 

      Aza: Hacı Halil Efendi (Belediye Reisi) 

      Aza: Ahmet Hamdi Efendi (Tüccardan) 

      Aza: Mustafa Efendi (Tüccardan) 

      Aza: Ahmet Hamdi Efendi (Reji eski Memuru) 

      Aza: Mehmet Efendi (Orman Memuru) 

      Aza: Emin Efendi (Tapu Memuru) 

      13 Ekim 1923 tarihinde kurulan Ġmar ve Ġskan Vekaleti‟nin görevlerinden biri 

Türkiye‟ye gelecek mübadillerin yerleĢim alanlarını tespit etmekti. Vekalet ülkeyi on 

iskan bölgesine ayırdı ve Muğla Vilayetine ve dolayısıyla Bodrum Ġlçesine Girit, 
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Adalar ve Kıyı Yunanistan‟dan gelecek çiftçi, bağcı ve zeytinci ailelerin 

yerleĢtirilmesine karar verdi.
75

 

      Göçmenlerin Yunanistan, Adalar ve Kıyı Yunanistan‟dan Türkiye‟ye taĢınması 

Vekalet‟in üzerinde durduğu en önemli konulardan birisi idi. Bunu gerçekleĢtirmek 

için Vekalet Türk Vapurcular birliği içinde en güçlü taĢıma filosuna sahip olan Seyr-i 

Sefain Ġdaresi ile anlaĢtı. Bu idarenin elindeki Gülcemal, Akdeniz, Kızılırmak, Ümit, 

Gülnihal gibi vapurlar Rodos Adası, Ġstanköy Adası, Üsküp, PriĢtine, Girit Adası ve 

NiĢ‟ten aldıkları göçmenleri yük ve hayvanları ile beraber Bodrum‟a taĢıdı.
76

 

      

      Tablo: 7 1924-1929 Yılları Arası Bodrum’a Ġskan Edilen Muhacirler
77

 

Aile 

Adeti 

KiĢi Adeti  Geldiği Adeti   Verilen Mal Miktarı Verilen 

Malın Yeri 

139 669 Rodos Adası  Hane 139 Adet Atik Mah. 

  Ġstanköy Adası  Dükkan 4 Adet Kumbahçe 

Mah. 

    Meyhane 1 Adet Cedit Mah. 

    Ġncirlik 638 Dönüm Karabağlar 

Köyü 

    Zeytinlik 454 Dönüm Karakaya 

Köyü 

    Tarla 2797 Dönüm Görece 

Köyü 

    KıĢlık 250 Dönüm Peksimet 

Köyü 

    Otlak 70 Dönüm GümüĢlük 

Köyü  

 

 

 

 

 

.  

                                                           
75

 Ramazan Tosun, Türk-Rum Nüfus Mübadelesi ve Kayseri’deki Rumlar, Niğde, 1998, s.85-87 
76

 Arı, a.g.e, s.36-37 
77

 Muğla-Bodrum Ġlçesi I No’lu Ġskan Esas Defteri 



 24 

     Tablo: 8 1924-1929 Yılları Arası Bodrum’a Ġskan Edilen Muhacirler
78

 

Aile 

Adeti 

KiĢi adeti Geldiği Yer  Meslekleri Verilen Mal 

Miktarı 

Verilen Malın 

Yeri 

65 219 Rodos Adası  Hane 51 

Adet 

Cedit Mah. 

  Ġstanköy 

Adası 

 Dükkan 6 

Adet 

Kumbahçe Mah. 

  Üsküp   Tarla 1046 

Dönüm 

Kovacık Boğazı 

  Gümülcine   Ġncirlik 235 

Dönüm 

Akçaalan Köyü 

  NiĢ   Zeytinlik 445 

Dönüm 

Atik Mah. 

  PiriĢtine  Fırın 1 Adet YahĢi Köyü 

  Köprülü  Bahçe 9 

Dönüm 

Müskebi Köyü 

  Girit Adası   GümüĢlük Köyü 

     Karakaya Köyü 

 

 

            Tablo: 9 1924-1929 Yılları Arası Bodrum’a Ġskan Edilen Muhacirler
79

 

Aile 

Adeti 

KiĢi Adeti Geldiği Yer Meslekleri Verilen Mal 

Miktarı 

Verilen Malın 

Yeri 

94 377 Girit-

Kandiye 

 Hane 84 Adet ÇarĢı Mah. 

    Dükkan 4 Adet Kumbahçe Mah. 

    Mağaza 2 Adet Cedit Mah. 

    Ġncirlik 1971 

Dönüm 

Atik Mah. 

    Fırın 3 Adet Ġslamhaneler 

Mah. 

    Zeytinlik 792 

Dönüm 

YahĢi Köyü 
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    Sebze Bahç. 44 

Dönüm 

Karabağ Köyü 

    Tarla 901 

Dönüm 

Göl Köy 

    Otlak 28 

Dönüm 

Karakaya köyü 

    KıĢlak 1000 

Dönüm 

 

 

      1924-1929 yıları arasında Ege Adaları, Yunanistan ve Yugoslavya‟dan Bodrum 

Ġlçesi‟ne 298 aile ve bunların oluĢturduğu 1265 kiĢi geldi. Bunların meslekleri ile 

ilgili kayıtlarda bilgi olmamasına rağmen verilen hane, tarla, zeytinlik gibi mallara 

bakarak büyük bir kısmının çiftçi olduğu anlaĢılmaktadır. Yine bunlara da bölgeden 

mübadele antlaĢması çerçevesinde Yunanistan‟a giden Rumların malları tevzi 

edildi.
80
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II. BÖLÜM 

SOSYAL HAYAT VE SĠYASAL GELĠġMELER 

1 . ULAġIM VE ULAġIM ARAÇLARI 

1.1.  Kervanyolları  

                              Osmanlı Ġmparatorluğu'nun yol yapımında daha çok askeri görüĢler hakim 

olmuĢtur. Orduların en kısa zamanda sınırlara nasıl ulaĢtırılabileceği her düĢünceden 

önce geliyordu. Fakat bu görüĢün devlet ekonomisine hiçbir yarar sağlamadığı 

anlaĢıldıktan sonra ekonomik amaçlarla kervan yolları yapımına baĢlanmıĢtır. 

Coğrafi koĢullarından dolayı MenteĢe Vilayeti diğer vilayetlerle sınırlı ulaĢım 

olanaklarına sahipti. Sadece Aydın ile daha yoğun bir ulaĢım ağı bulunmaktadır.     

       XIX. yüzyılda MenteĢe Vilayeti‟ni Aydın‟a bağlayan ana ulaĢım hattı Ula- 

Muğla-Yatağan-Gökbel‟den geçen ve Büyük Menderes Vadisi boyunca uzanan 

kervan yoluydu. Arazinin engebeli olması ve mesafenin uzunluğundan dolayı 

kervanlar bu hattı ancak dört beĢ günde geçebiliyorlardı.
81

 

       XIX. yüzyıl sonlarında Muğla- Aydın ana kervan yoluna bağlı birçok küçük 

kervan yolları bulunmaktaydı. Bu yollar geleneksel yerel ürünlerin ana pazarlara 

ulaĢmasını sağlarken diğer yandan iĢlenmiĢ mamullerin taĢra pazarlarında 

satılmasına imkan veriyordu. Bu durumun bir neticesi olarak bölgede önemli pazar 

yerleri ortaya çıktı. 

      Tanzimat döneminde taĢrada oturan Müslüman, Gayri Müslim ve dıĢarıdan gelen 

yabancılar bir yerden bir yere giderken Mürur Tezkeresi alması zorunluydu. 

Bodrum‟a özellikle XIX. yüzyılda gelen yabancı fazlaydı. Mürur Osmanlı 

imparatorluğunda iç güvenliği sağlamaya yönelik bir kentten diğerine, ya da köyden 

kente göçü önlemek için seyahatlerin denetim altına alınmasını sağlamıĢtır. 
82

 

      MenteĢe sancağında XIX. yüzyılda ulaĢım aracı olarak deve, merkep ve katır 

kullanımı yaygındır. Kervancılığın kara ulaĢımında yaygın olduğu bu dönemde 
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devenin en yaygın olduğu kazalar Muğla ve Megri‟dir.  Kervanlarda develerle 

atlarda genellikle bir arada kullanılmıĢtır. Develer yük taĢımada kullanılırken, 

yolcular at sırtında daha rahat etmiĢlerdir. Zaman kaygısı yaĢayan bazı tüccarlar 

yalnızca atları kullanmıĢlardır.
83

 

      KurtuluĢ SavaĢı öncesinde, Muğla ve çevresinin ulaĢımında önde gelen unsur 

deve kervanlarıydı. Yörenin ulaĢtırma iĢlerinde bu kervanlar büyük önem kazanmıĢtı. 

Bucak ve köylere inildikçe iĢleri sadece devecilik olan aileler ile karĢılaĢmak 

mümkündü.
84

 

 

      1.2.Karayolları 

      XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren memleketin muhtelif bölgelerinde 

kasabaları baĢlıca Ģehirlere, Ģehirleri de iskelelere veya en yakın istasyonlara 

bağlayan bir takım Ģoseler inĢasına giriĢilmiĢ, hatta bu iĢleri kolaylaĢtıracağı 

düĢüncesi ile, memleketin erkek nüfusuna her sene birkaç gün fiilen yol inĢasında 

çalıĢmak, yahut vergi ödemek mecburiyeti de yüklenmiĢti.
85

 

      Esasen Osmanlı Ġmparatorluğu'nda devletin belirli bir yol siyaseti mevcut değildi.   

Devletin doğrudan doğruya yol iĢiyle meĢgul olması 1870 yılına rastlar. Modern 

anlamda karayolu yapımına iliĢkin ilk adım, 1866 yılında yürürlüğe giren "Turuk u 

Muabir Hakkında Nizamname" ile atılmıĢtır. 
86

 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında baĢlayan yol yapım çalıĢmaları Milas‟a yüzyılın 

sonunda ulaĢmıĢtır. Geleneksel yolların yapımı dıĢında Milas çevresinde Ģose 

yapımına baĢlanmıĢtır. 1875 yılına ait bir yol haritasında Milas‟ın iki bağlantı yolu 

vardır. Birincisi Milas- Bodrum yolu ikincisi Milas- Karpuzlu-Çine yoludur. Bodrum 

1875 yılında Milas‟ın deniz bağlantısını sağlamaktadır. 
87

 

      1883 yılında Milas‟tan Güllük‟e kadar 4 metre geniĢliğinde 13900 metrelik bir 

yol yapılmıĢtır ve toplam yol 22900 metredir. Mevcut dört adet köprü 
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tamamlanmıĢtır. Bunun dıĢında Bodrum‟a her hangi bir karayolu yapımından 

bahsedilmez.  

XX. yüzyılda 91+ 116 kilometreden ibaret Muğla- Milas- Güllük yolunda 30863 

metre uzunlukta Ģose ve muntazam kaldırım, 32.60 metre açıklığında 8 adet ahĢap 

köprü, 53.90 metre açıklığında 5 adet betonarme köprü ve menfez inĢa edilmiĢtir. 

Muğla-Milas-Güllük yolunun 83. kilometresinden ve Akyol mevkiinden ayrılan 

54513 metre olan Akyol-Bodrum yolu tamamen yeniden açtırılmıĢ, bu yol üzerinde 

17515 uzunlukta Ģose ve muntazam kaldırım 63 m açıklığında 26 adet ahĢap, 58.20 

açıklığında 8 adet kargir köprü ve menfez yaptırılmıĢtır.  Bu ahĢap köprü ve 

menfezlerden 121.20 m açıklığında 37 37 adet köprü ve menfez betonarmeye 

çevrilmiĢ, ayrıca 5 metre açıklığında bir adet betonarme yol yapılmıĢtır. 
88

 

      1933 yılında Bodrum‟da Merkezde toplam 8 km uzunluğunda yol vardır. Bunun 

6 km‟si Ģose, 1.5 km‟si kaldırım ve 500 m‟si betondur. 1933 yılında kasaba içinde 

iĢleyen bir otomobil bulunmaktadır. 1949 yılına gelindiğinde kasabada Belediyeye 

ait Bodrum- Milas arası çalıĢan 1 otobüs ve 2 kamyon vardı. Belediyeye de 1 otobüs 

ile 8 kamyon kayıtlı idi. 
89

 

      Avram Galanti‟ye göre Cumhuriyet döneminde Bodrum kasabasında toprağı 

düzenlenmiĢ bulunan Bodrum-Milas yolunun ilk aĢamasını teĢkil edecek bir kısım 

Ģose ile bir takım önemli yollar bulunmaktadır. Yolların çoğu kaldırım taĢı ve çarĢı 

kısmında çimento ile yapılmıĢtır. 
90

 

      Bodrum- Milas arasında motorlu taĢıtlarla yolculuk yapmak çok kolay değildi. 

Milas- Bodrum yolu dar, bozuk ve çok virajlıydı. II. Dünya SavaĢı‟nın sürdüğü 

yıllarda oto lastiği bulmak zordu. Eski lastikler yama yapılarak tekrar kullanılıyordu. 

Her yolculukta en az dört defa lastik patlar, yamandıktan sonra yola devam edilirdi. 

Bu yüzden, Milas‟tan Bodrum‟a sekiz saatte varılabilirdi. 

 1948 yılında, Belediyeye kayıtlı bir otobüs ile sekiz kamyon bulunuyordu. 

Milas‟la Bodrum arasında ulaĢım Belediyeye ait bir otobüs ve 2 kamyonla 

gerçekleĢtiriliyordu.
91
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       1.3.Denizyolları  

       MenteĢe Bölgesi‟nin dağlık ve engebeli olması kara ulaĢımına fazla imkan 

vermemekteydi.  Bu sebepten dolayı bölgenin dıĢ ticaret iliĢkilerinde deniz ulaĢımı 

ön plana çıkmıĢtır. Bodrumda bir limanın var olması buranın doğal güzelliklere sahip 

olsa da bir ıssız bölge olmadığının, ticari zenginlerin ortasında bir geçiĢ bölgesi 

olduğunun göstergesidir.
92

 

        Bodrum‟un düzenli olarak geliĢmesinde Osmanlı denizcilerinin XVIII. ve XIX. 

yüzyıllarda önemli bir rol üstlendiği görülmektedir. 1770 yılında Osmanlı 

Donanması‟nın ÇeĢme‟de uğradığı hezimetten sonra devlet tarafından Bodrum‟da bir 

tersane oluĢturulmuĢtur.
93

 

      Ġzmir limanının Batı Anadolu‟nun en önemli limanı oluĢunun yanı sıra karĢıdaki 

adalarla canlı bir trafiğe sahip olanlarda vardı. Bunlar; Midilli ile Ayvalık, Sakız ve 

ÇeĢme, KuĢadası ile Sisam, Ġstanköy ile Bodrum, Rodos, Fethiye ve Marmaristir.
94

 

      Bodrum Limanı‟nın bir rıhtımı olmayıp sadece vergi dairesi önünde beĢer metre 

geniĢliğinde iki iskelesi bulunmaktaydı. Limana 600 tona kadar gemiler 

yanaĢabiliyordu. Limana senede 15.370 tonilatoluk 82 vapur ve 8.590 tonilatoluk 

1.861 yelkenli gemi girmekteydi.
95

 

       Bodrum‟un dıĢ dünya ile bağlantısı deniz yoluyla sağlanmaktaydı. 1940‟lı 

yıllarda Deniz Yolları‟nın Ġstanbul ile Antalya arasında iĢleyen Cumhuriyet, 

Dumlupınar ve Tarı isimli gemileri onbeĢ günde ya da ayda bir Bodrum‟a uğrar, hem 

yük hem de yolcu taĢırlardı.
96
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      2. SAĞLIK                                                                                                                                                                             

      2.1. Hastane  

      Yörenin merkezi olan Muğla‟da ilk sağlık hizmetleri Rum doktor ve eczacılar 

tarafından sunulmaya baĢlanmıĢtır. Doktor Nikola ve Eczacı Haralombos‟un ünü tüm 

ile yayılmıĢtır.
97

 

      Dr. Esat‟ın verdiği bilgilere göre Muğla Merkezde Hacı Kadızade Ömer 

Efendi‟nin annesi Penbe Hanım tarafından 1913 senesinde ilk hastane inĢa edilmiĢtir. 

Belediye tabibi tarafından hastaların tedavi edildiği bu hastanenin masrafları Ġdare-i 

Hususiye tarafından karĢılanıyordu.  

      Cumhuriyetin ilanında Bodrum kazasındaki mevcut Hükümet Tabibliği 1930 

yılında 5 yataklı muayene ve tedavi evi halk hizmetine açılmıĢtır.
98

 

      Bodrum „da sağlık hizmetleri oldukça sınırlıydı. 1950 senesine kadar sağlık 

iĢlerine bakan bir hükümet tabibi bulunuyordu. 1928 yılında hükümet tabibi Ġ. Kemal 

idi. Daha sonraları Dr. Mustafa ReĢad ile Dr. Mümtaz Ataman hükümet tabibliği 

yapmıĢlardır.
99

 1955 yılında 10 yataklı sağlık merkezi inĢa edilerek halk hizmetine 

açılmıĢtır. Bu merkezin 1 baĢtabib-tabib, 2 ebe-hemĢire, 1 yardımcı hemĢire, 1 sağlık 

memuru, 1 depo-ambar memuru çalıĢmakta ayrıca doğum ve acil vakaların hastaneye 

getirilmesi için 1 jeep ve Ģoförü bulunmaktadır.
100

 

 

      2.2. Eczane 

      Dr. Esat‟ın verdiği bilgilere göre 1922 yılında bile Bodrum kazasında bir eczane 

bulunmamaktadır. 1948 yılına gelinceye kadar Bodrum‟da gerçek anlamda bir 

eczane bulunmuyordu. Ġstanbul Eczacılık Fakültesi mezunu Halil Uslu‟nun 1948 

yılında açtığı GüneĢ Eczanesi Bodrum‟un ilk eczanesi olarak kabul edilmektedir. 
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Bodrum‟da eczane açılmadan önce, ilaç satıĢları hükümet tabiplerinin 

muayenehanelerindeki ecza dolabından yapılmıĢtır.
101

 

 

      2.3. Salgın Hastalıklar 

      BaĢta sıtma, frengi olmak üzere verem, çiçek, difteri, humma, kolera, veba, 

dizanteri, tifo, tifüs halkı tehdit eden hastalıklardı. Bölgede daha çok sıtma ve frengi 

yaygındı. Frengi özellikle seferberlik zamanında artmıĢtı. Frenginin yayılmasının tek 

sebebi fuhuĢ yapanların düzenli olarak muayeneye tabi tutulmamıĢ olmalarıdır. 

     Bataklık olan yerleĢim yerlerindeki halkın hemen hemen hepsi sıtmaya 

yakalanmıĢtır. Hükümet fakir halka parasız ilaç dağıtımına önem vermiĢ ve 

bataklıkları kurutmaya yoluna giderek hastalığın önüne geçilmeye çalıĢılmıĢtır.
102

 

Esat Bey‟in verdiği bilgilere göre bölgede tıp bilimine karĢı ilgisizlik vardır. 

Hastalıklar karĢısında üfürükçüler, yıldıza bakanlar en çok baĢvurulan kiĢilerdir. 

Örneğin sıtmadan kurtulmak için kara tavuk ve güvercin kanıyla yazı yazan 

üfürükçülere sık rastlanmıĢtır.
103

 

      Çiçek, kızamık, difteri gibi hastalıklara da çok fazla rastlanmamıĢ olmasına 

rağmen alınan tedbirler sayesinde bu hastalıkların önü alınmıĢtır. I. Dünya SavaĢı 

sırasında yerleĢim yerlerinde dönüĢlü humma, lekeli humma ve Ġspanyol nezlesi 

görülmüĢ ve az da olsa ölümlere neden olmuĢtur.
104

 

 

      3. HABERLEġME VE HABERLEġME ARAÇLARI 

       Posta ve Telgraf 

      Tanzimat döneminden önce Osmanlı Devleti‟nde resmi haberleĢme iĢleri ulak ve 

menzilhane teĢkilatı ile yürütülmüĢtür. 1840 yılında Posta Nezareti‟nin kuruluĢu ile 

Osmanlı Devleti‟nde modern anlamda haberleĢme çalıĢmaları baĢlamıĢtır. Ġlk telgraf 
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teĢkilatı 1855 yılında kurulmuĢtur. 1871 yılında Posta Nezareti ile Telgraf 

Müdürlüğü birleĢtirilerek Posta ve Telgraf Nezareti adını almıĢtır.
105

 

      1923 yılından 1940 yılına kadar Bodrum‟un diğer ilçeler, Aydın ve Ġzmir ile 

posta ulaĢımı at veya at arabası ile sağlanmıĢtır. 1940 yılından sonra ise posta ulaĢımı 

otomobil ile sağlanmaya çalıĢılmıĢtır.
106

 

      1923 yılından 1955 yılına kadar Bodrum da telefon aboneliği bulunmamaktadır. 

1955 yılına gelindiğinde ise 20 abonesi ve 2 km hat uzunluğu olan telefon santrali 

kurulmuĢtur. 1960 yılında ise abone sayısı 50‟ye yükselmiĢ hat uzunluğu da 5 km ye 

çıkmıĢtır.
107

  

      1923 yılından 1960 yılına kadar Muğla ile bağlı ilçeleri ve diğer iller arasındaki 

telgraf haberleĢmesi mors alfabesi ile yazılan bir makine ile sağlanmıĢtır. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında en önemli haberleĢme araçlarından birisi de radyoydu. II. 

Dünya savaĢı baĢladığı yıllarda Bodrum‟da radyo bulunmuyordu. Daha sonraları 

Halkevi ve birkaç yerde radyo görülür oldu. Halk savaĢ sırasında geliĢen olayları bu 

radyodan gelen bilgilerle takip ediyordu. 1940- 1945 yıllarında Bodrum‟da 3 olan 

radyo sayısı 1950 yılında 2000‟lere ulaĢmıĢtır.
108

 

 

      4. SOSYAL KURULUġLAR  

      4.1. Hilal-i Ahmer Cemiyeti (Kızılay) 

      1927-1928 yıllarında Hilal-i Ahmer Cemiyeti‟nin Bodrum‟da bir Ģubesi yer 

almıĢtır.
109

 1935 yılında bu cemiyet Kızılay adını almıĢtır.
110

 Bodrum‟da Kızılay 

Kurumu her yıl yaklaĢık olarak 300 kiĢiye çeĢitli yardımlar yapmıĢtır. Bu yardımın 

Ģekli daha çok giyim ve kuĢam yönünden olmuĢtur. Yardım yapılan kiĢilerin 

çoğunluğunu ise orta dereceli okul öğrencileri meydana getirmektedir.
111
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      4.2. Teyyare Cemiyeti ( Türk Hava Kurumu)         

       Cumhuriyet‟in ilk yıllarında faaliyet gösteren kurumlardan biriside Teyyare 

Cemiyeti idi. 1927-1928 Devlet Salnamesi‟ne göre Bodrum‟da Teyyare Cemiyeti‟nin 

bir Ģubesi bulunmaktaydı.
112

  

 

      4.3. Himaye-i Etfal Cemiyeti ( Çocuk Esirgeme Kurumu) 

      30 Haziran 1921 tarihinde Ankara‟da Mustafa Kemal Atatürk‟ün himayeleriyle 

kurulmuĢ olup, sosyal hizmetler alanında çocuk yuvaları, dispanserler, aĢevleri, 

doğumevleri, oyun bahçeleri v.b. kuruluĢlar açarak bir çok hizmeti yürütmüĢtür.
113

 

Sosyal yardım kurulu olarak 1926 yılında faaliyete geçen Çocuk Esirgeme Kurumu 

merkezden yardım almayarak kendi imkanları ile halka hizmet etmiĢtir.
114

 Dernek 

statüsüyle hizmetleri yürüten Çocuk Esirgeme Kurumu 27.05.1983 tarihinde resmi 

gazetede yayımlanan 2828 Sayılı Kanunla faaliyetlerine son vermiĢ, yerine Sosyal 

Hizmetler ve Çocuk Esirgeme Kurumu Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur.
115

 

 

    5.BODRUM BELEDĠYESĠ VE HĠZMETLERĠ 

      5.1. Bodrum Belediyesi ve Ġmar Faaliyetleri 

      1903 yılında kurulan Bodrum Belediyesinin tarihi ve turistik alanda kazandığı 

önem Ģehrin imar baĢta olmak üzere bütün faaliyetlerde daha etkin ve yeterli bir 

hizmeti gerektirmektedir. Bodrum 1936 yılında yeni Belediye Binası‟na 

kavuĢmuĢtur. Belediye teĢkilatı kurulduktan sonra Bodrum Belediye BaĢkanlığı‟nda 

bulunanlar Ģunlardır; 

      1. Dalkılınç oğlu Çelebi Efendi 

      2. Mahmut Reis oğlu Mahmut Efendi 

      3. Alaiyeli Hacı Mehmet Efendi 

      4. Ġğneci Oğlu Halil Efendi 
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      5. Alaiyeli Galip Efendi 

      6. Ali Ağa oğlu Ethem Efendi 

      7. Sarıağa oğlu Ali Efendi 

      8. Resiloğlu Hacı Halil Efendi 

      9. Doktor Mümtaz Ataman 

     10. DerviĢ Görgün
116

 

      Bodrum‟un ilk fenni haritası 1946 yılında yaptırılmıĢtır. 1947 yılında ise Ġller 

Bankası tarafından kasabanın ilk imar planı çizilmiĢtir. Mithat Yenen ve Cevat Erbel 

isimli mimarlar tarafından çizilen imar planında yerleĢim yerinin çok dağınık 

olmasından dolayı, Umurca, Kiliselik, Türkkuyusu, Yeniköy, Kelerlik mahallelerinin 

bir kısmı dahil edilmemiĢtir.
117

 1949 yılında Belediye yollarının 1.5 km si adi 

kaldırım olup 1.5 km si Ģose ve 2.6 km si ham yoldur.
118

 Avram Galanti‟nin Bodrum 

Tarihi adlı eserinde yapılan imar iĢleri ise Ģu Ģekildedir;  kale yanındaki iskele 

baĢından, çarĢı içini izleyerek, hükümet yanındaki Gerince köprüsüne kadar olan 

cadde asfalt olarak inĢa edilmiĢtir. ġehir içinde sekiz betonarme köprü inĢa 

edilmiĢtir. Kasabanın Kumbahçe Mahallesi ile Tepecik ve Yeniköy caddelerine 

kaldırım döĢenmiĢtir. Belediye sınırları içinde bulunan Karaada‟daki banyo ve harap 

evler, belediyece istimlak edilerek, oraya küçük bir otel inĢa edilmiĢtir. Limanda 

beton bir iskele inĢa edilmiĢtir.
119

                                                                                       

            Tablo:10 1967 Yılı Bodrum Ġlçesi Ġcmal Tablosu
120

 

Ana hizmet nev‟i ve tesisin adı Ana hizmet veya tesisi bulunan 

köy sayısı 

Okul 28 

Eğitim odası 25 

Cami 28 

Devletçe yapılan içme suyu 5 

Köy standartlarına uygun yol 15 

Telefon 6 
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Elektrik  

Sağlık ocağı  

Sağlık evi  

Ana ve çocuk sağlığı istasyonu  

Özel idare dispanseri  

Köy ebesi ve sağlık memuru 

bulunan grup merkezleri 

6 

Jandarma karakolu 7 

Köy odası 17 

Selektör binası 1 

 

 

      5.2. Bayındırlık Hizmetleri 

      5.2.1. Ġçme Suyu 

      ġehir ve köylerde içilen sular kaynak, nehir, kuyu ve sarnıç sularından ibarettir. 

Kasaba ve köylerde genellikle kaynak suyu kullanılmakta ise de bu sular bazen uzak 

yerlerden gelerek ve bazı yerlerde değirmenlerden geçerek Ģehrin dıĢında harç ve 

kırmızı toprak ile uygun olmayan Ģekillerde yapılmıĢ giriz veya oluk olarak 

adlandırılan kanallara dahil olurdu. Bu sular o Ģekilde çeĢmelere ve bazı evlerdeki 

havuzlara ulaĢırdı. Bodrum kazasında temiz ve bol içme suyu bulunan köyler; 

Farilya, Yaka, Yalıkavak, Çömlekçi, Dereköy ve Peksimet idi.
121

 

      Bodrum Yarımadası‟nın yer altı ve yerüstü su imkanları oldukça kısıtlıydı. 

Yarımadada sürekli akıĢa sahip akarsu yoktu. Yöredeki yer altı suyunun tamamı 

kullanılmakta olup, aĢırı çekim nedeniyle yaz mevsimi sonuna doğru cep 

ovalarındaki bütün yeraltı sularında az veya çok tuzluluk giriĢimi olduğu 

görülmüĢtür.
122

 Cumhuriyetin ilk yıllarında Bodrum‟un içme suyu kuyulardan temin 

edilmekte olup 1933 yılında Bodrum‟un suyu 3 km‟lik mesafedeki kaynaktan künk 

borularla gelmekteydi. Bu su 24 saatte 450 metreküp akmakta olup Ģehir içindeki 

çeĢmelere ve binalara dağıtılmıĢtır. 1946 yılında Ġller Bankası tarafından yeni 
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kuyular açılarak kasabanın su ihtiyacı temin edilmeye çalıĢılmıĢtır.
123

 Bu altyapı 

çalıĢması için projeyi hazırlayan, Bodrum doğumlu, Münih Üniversitesi mezunu su 

uzmanı Mehmet Uslu‟dur.
124

 

 

      5.2.2. Elektrik 

      Cumhuriyetin ilanından birkaç yıl sonra Bodrum‟un elektriğe kavuĢtuğu 

bilinmektedir. 1925 yılında Hasan Uslu, Muzaffer Zengin ve Belediye BaĢkanı Dr. 

Mümtaz Ataman‟ın kardeĢi Necip Ataman tarafından kurulan Ģirket, 1928 yılından 

itibaren elektrik iĢletmesini üstlenmiĢtir. Makinist Nusret, kilise binasında islimle 

çalıĢan motorla enerji üretimini baĢararak 1926‟da ilk defa Bodrum‟a elektrik 

bağlanmıĢtır. 1941 yılında elektrik iĢleri yerel yönetimlere verilince, Ģirket 

belediyece satın alınmıĢtır. 

      Bodrum‟da elektrik bağlandığında ampuller elektrik direği yerine ağaçlara ve 

evlerin duvarlarına asılırdı. Evlerde sadece bir ampul bulunurdu ve genelde oturulan 

odaya konurdu. 1949 yılına gelindiğinde elektrik tesisatı eski bir dizel motoru ile 

çalıĢıyordu. Elektrik iĢletmesi Belediye bütçesiyle idare edilmekteydi. Her evde 

elektrik yoktu. 1800 hanenin bulunduğu Bodrum‟da Belediye‟nin 127 abonesi 

mevcuttu.
125

 

 

       5.2.3. Mezarlıklar-Camiler 

      Mezarlıklar Ģehirlerde tahminen bir çayırın uzağında ve her Ģehirde muhtelif 

yönlerde yapılmıĢ olup ancak Ģehirlerin büyüyerek günden güne kabristanlara 

yaklaĢması nedeniyle Ģehirlerin yönünün değiĢtirilmesine neden oldu. Mezarlıklara 

çeĢitli ağaçlar dikilerek korunmasına itina gösterilmiĢtir ve hatta bu ağaçların 

kesilmesi halk tarafından günah kabul edildiği için ağaçların korunması 

sağlanmıĢtır.
126

 

      Bölgede özellikle XVIII. ve XIX. yüzyılda inĢa edilmiĢ camiler günümüze kadar 

gelebilmiĢtir. 
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      Kızılhisarlı Mustafa PaĢa Camii: Bodrum ilçe merkezindeki iskele meydanında, 

Bodrum Kalesi‟nin hemen kuzeyinde yer alan Kızılhisarlı Mustafa PaĢa Camii 

günümüze kadar gelebilen camilerden biridir. Kitabesinden caminin 1723 yılında 

yapıldığı anlaĢılır. Mustafa PaĢa camiyi tersane yapmak için Bodrum‟a geldiği sırada 

inĢa ettirmiĢtir. Bodrum‟un en eski yapıtlarından biridir.
127

 Camiinin üzerinin 

kiremitle örtülü olduğu yan duvarlarının da kireç ve harçla sıvandığı görülür. ÇeĢitli 

nedenlerle yıkılan camii minaresi 1963 ve 1964 yıllarında Vakıflar Genel 

Müdürlüğü‟nce onarılmıĢtır.
128

 

      Tepecik Camii: Mustafa PaĢa camiinden sonra ilçedeki bir diğer yapıtta budur. 

Tepecik mahallesinde 1735 yılında Mustafa PaĢa‟nın kahyası Hasan Ağa tarafından 

yaptırıldığı bilinmektedir. 1. Dünya SavaĢında Fransız kruvazörü Duplex Bodrum‟u 

bombardıman ettiği zaman bu caminin kubbesi tahrip oldu. 1962 yılında çevresindeki 

medreseler yıkılınca cami tamamen ortaya çıktı.
129

 

      Adliye Camii: II. Abdülhamid‟in göndermiĢ olduğu para ve halk yardımları ile 

Ģimdilerdeki Cumhuriyet meydanı olarak bilinen yerde 1901-1902 yıllarında 

yapılmıĢtır. 1958 tarihinde yıkılan minaresi yeniden yaptırıldığı görülmektedir.
130

 

      Gürece Köyü Camii: Bodrum–Turgutreis karayolunun yaklaĢık 12. km‟sinde yol 

üzerinde bulunan bu köyde yer alan camiinin 1777 yılında inĢa edildiği 

düĢünülmektedir. Yapıda herhangi bir süsleme unsuru yoktur.  

      Turgutreis Akçaalan Mahallesi Cuma Camii: yapıda herhangi bir inĢa kitabesi 

bulunmamaktadır. Caminin üç tarafını çevreleyen mezarlıkta ağırlıklı olarak XVIII. 

ve XIX. yüzyıla ait mezar taĢlarına rastlanmaktadır.  

      Turgutreis Kadıkalesi Camii: Turgutreis Beldesi, Kadıkalesi Mevkii‟nde yer 

almaktadır. Yapıda herhangi bir inĢa kitabesi bulunmamaktadır. Caminin yanında 

bulunan çeĢmenin inĢa tarihi 1737-1738 tarihidir. Ayrıca yapının güneyinde yer alan 

mezarlıkta da XVIII. ve XIX. yüzyıla ait mezar taĢlarına rastlanmaktadır.
131
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      6. DEPREM   

      Muğla ve çevresi faal ve yarı faal kırık fay hatları arasında yer aldığından sık sık 

yer sarsıntıları ile karĢılaĢır.
132

 17. yüzyılın ilk yarısında, Rodos çevresi ağırlıklı 

depremler Bodrum ve Datça yarımadalarından Fethiye‟ye kadar alanda 

hissedilmiĢtir.
133

  

      23 Nisan 1933 tarihinde saat 07:30‟da Bodrum kazasında baĢlayan sarsıntının 

aralıklı olarak devam ettiği bildirilmiĢtir.
134

 Yine aynı tarihteki sarsıntıda iki cami, 

bir aserlik Ģube dairesi, iki kulube, bir kahvehane ve on dört evin teklikeli bir Ģekilde 

duvarları çatlamıĢtır.
135

 

 

      7. SPOR  

      Bodrum Gençlik Kulübü‟nün kuruluĢ tarihi 30 Ekim 1934‟tür. Futbol, voleybol, 

basketbol, atçılık, güreĢ, su sporları, izcilik alanlarında faaliyet gösterdi. Kulübün 

rengi yeĢil beyazdır. Son çıkan cemiyetler kanununa göre ismi Bodrum Spor olarak 

değiĢti. Kulübün kurucularından bazıları Ģunlar idi: DerviĢ Görgün, Hasan 

Nalbantoğlu, Opr.Dr. Ekrem Uslu, Mehmet Turan, Ġsmet Anter.  Maddi ve manevi 

imkansızlıklar nedeniyle zaman zaman futbol müsabakalarına katılamayan Bodrum 

spor 1951 yılında Muğla Valilik kupasını kazanmıĢtır.  

      Bodrum da 1945 yılında avcılık kulübü kuruldu. Bölgede tavĢan, keklik gibi en 

fazla avlanan av hayvanlarının yavaĢ yavaĢ tükenmeye yüz tutması avcılığa ilgi 

duyanları dernekleĢmeye yöneltti. GeniĢ bir kıyı bandına sahip olan Muğla‟da balık 

avcılığı da önemli bir geçim ve beslenme kaynağı idi.
136

 

 

 

       

 

 
                                                           
132

 Akça, Sosyal, Siyasal ve Ekonomik…, s.53 
133

 T. Levent Erel- Ġpek F. Barut, “Bodrum Yarımadası ile MenteĢe Adaları‟nda Tarihsel Süreci 

Etkileyen Doğal Afetler”, ”, 2. Uluslararası Her Yönüyle Bodrum Sempozyumu, Sempozyum 

Bildirileri 9-12 Mayıs 2011, Bodrum,  2011, s.264 
134

 BCA. 30.10.00.00.119.838.17.9 
135

 BCA. 30.10.00.00.119.838.17.8 
136

 Cumhuriyetin 50. Yılında Muğla, s.213, 322 



 39 

      8. FOLKLOR 

       8.1. Türküler 

       Türkülere konu olan temalar içersinde yeĢerdikleri toplumun kültüründen 

bağımsız değildir. Bir yörenin gelenek ve göreneklerini, yöresel dilini, yöre halkının 

yaĢayıĢ Ģeklini, üretim biçimini ve geçim kaynaklarını da kapsayan sosyal, ekonomik 

ve kültürel koĢullar o yöreye ait kültürel özelliklerin ortaya çıkmasında önemli rol 

oynamıĢtır. Bodrum türkülerinin dikkati çeken özellikleri arasında kavuĢamama, 

sevilenin baĢka birine verilmesi, hasret, ölüm, kaçıĢ gibi özellikler bulunmaktadır.  

      8.2. Düğün  

      Bodrum‟da düğünler PerĢembe günü baĢlardı. Düğünün baĢlaması için oğlan evi 

tarafından kız evine ağırlık gidiyor, deve iyice süslenir çanları takılır, devenin bir 

tarafına tahta oymalı kıyafetli bir sandık diğer tarafına da küfe koyulurdu. Sandıkta 

kız evine ait kıymetli hediyeler gelinlik ve geline ait düğünde giyilecek eĢyalar, 

küfede de helva ve ekmek bulunurdu. Damadın akrabaları ile davul ve zurna 

sesleriyle hediyeler götürülürdü. 

      Bodrumda kına gecesi ÇarĢamba veya Cumartesi günleri yapılırdı. AkĢamın 

ilerleyen saatlerinde oğlan evinden kız evine gitmeden önce damada eniĢtesi 

tarafından davul zurna eĢliğinde damatlık giydirme töreni yapılır. Bundan sonra 

oğlan evi yengeleri ve damatla beraber kız evine giderler. Kız evinde ise gece 

yarısından sonra kına yakma töreni baĢlar. Kına yakma töreninde sadece kız evi 

akrabaları kalır ve gelin yengesi tarafından anne evinden çıkartılan yastığı üç defa 

çevirip gelini bu yastığa üç defa oturtup kaldırır. Gelin baĢı üzerine büyük kırmızı 

bez atılarak gelinin kız arkadaĢları ve evli bir bayan akrabası bezin altına girer. 

Ağıtlar eĢliğinde ayak ve ellerine kına yakılır.
137

 

      Bodrum‟da yerli düğünlerin en ilginç yönü ise evlenme çağına gelenlerin 

düğünde oynayarak eĢ seçmeleridir. Yerli düğünler balo tipinde olmayıp, tef, saz, 

keman, cümbüĢ bazen de orkestra ile olmaktadır. Bu enstrümanlar ile genellikle 

zeybekler çalınır. Kadın erkek bir arada eğlenirler.
138
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      8.3. Giyim KuĢam  

      Kadın kıyafetlerinde Ģalvar canfes, telli veya atlas cinsinden kumaĢlardan 

yapılırdı. Üç en kumaĢ birleĢtirilerek geniĢ paçalı ve aralı hazırlanıp bel kısmına da 

ara geçirilir. Renk olarak pembe, mavi, mor ve al renkler tercih edilirdi. ġalvar 

giyildikten sonra üzerine Ģalvarın kumaĢından yapılan iĢlik ismi verilen kollu cepken 

giyilirdi. Krep ve yemeniler çeĢitli oyalarla süslenirdi.  

      Bayanların saçları önden arkaya doğru taranırdı. Uzun saçlılar fazlaydı. En uzun 

saça sahip olanlara Ģöhretli kız veya kadın lakabı verilirdi. Bu uzun saçlar çok sayıda 

ince ince örülüp duruma göre uçlarına altınlar takılırdı. KaĢlara siyahlık vermek için 

rastık çekilir baĢa ise mevsim çiçekleri takılırdı. Kulak ve boyunlar ise altınlarla 

bezenirdi.
139

 

      Erkek kıyafetlerinde ise Ģalvarlar çuha, gökdimi dokuma, gökbez gibi 

kumaĢlardan yapılırdı. En çok mavi renk tercih edilen Ģalvarlar dizlere kadar inerdi. 

Dizlerin altına tozluk giyilirdi üzerine püsküllü bağlar bağlanırdı. ġalvarın üzerine 

bel kısmına acem Ģalı denilen kuĢak bağlanırdı. Bu iplik veya yünden olabiliyordu. 

Renkleri de kırmızı, sarı veya beyaz karıĢımı oluyordu. Yerli dokuma beyaz bez 

gömlek giyerlerdi. ġaçları uzatmak adet değildi. Ayaklarına giydikleri çorapların 

yünlerini kendileri eğirirler ve kendileri örerlerdi.
140

 Ġlçede yaĢayan Rumlarda 

Türklerle aynı kıyafeti giyerlerdi. Aradaki tek fark ise Türklerin Ģalvarlarının ağ 

kısmının kırmızı olması, Rumlarınkinin ise aynı kumaĢtan bir bütünlük arz etmesi 

idi.
141

 

 

      9. BODRUM’DA YETĠġEN ÜNLÜ ġAHISLAR 

      9.1. Turgut Reis  

      Turgut Reis Bodrum‟un Karabağ köyünde 1485 yılında doğmuĢtur. Veli adında 

bir çiftçinin oğludur. Küçük yaĢta gemiciliğe heveslenen Turgut bir gün dağda 

koyunlarını bırakarak Karatoprakta bir gemiye binerek denizci olmuĢ, tayfalıktan 

kaptanlığa yükselmiĢ ve yavaĢ yavaĢ küçük bir korsan donanması meydana getirerek 

Akdeniz de korsanlığa baĢlamıĢtır.
142
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      Kısa sürede reis olup Barbaros Hayreddin‟in buyruğuna girer. Preveze Deniz 

SavaĢı‟na katılıp, yedek donanmaya kumanda eder. 1548‟de Napoli körfezinde 

Ġspanyol gemilerini batırır. Cebre Adası‟nı kendine üs yapar. Güney Tunus‟ta 

Mehdiye Kendi‟ne egemen olur. 1552‟de Andrea Doria komutasındaki bir 

donanmayı Ponza Adası yakınlarında yenilgiye uğratır. Bastia Limanı‟nı ve kalesini 

ele geçirip; adanın korunmasını Fransızlar‟a bırakarak 15.000 tutsakla Ġstanbul‟a 

gider. 1554‟te Trablusgarp Beylerbeyliği‟ne getirildi. Türk donanmasının 

yenilgisiyle sonuçlanan Cebre SavaĢı‟na, Malta kuĢatmasına katılır ve vurularak 

ölür.
143

 

 

      9.2. Neyzen Tevfik  

      Bodrum RüĢtiyesi öğretmenlerinden Hafız Hasan Fehmi Efendi‟nin oğludur. 

1878 yılında Bodrum‟da doğmuĢtur. Ġlköğrenimini Bodrum‟da tamamlamıĢtır. Ġzmir 

Ġdadisi‟ndeki öğrenimini yarıda bırakır. Babası Fehmi Efendi‟yle Sadi‟nin Gülistan 

adlı yapıtını okuyarak Farsça öğrenir. Kendi kendine ney çalma ve Ģiir söyleme 

yeteneğini geliĢtirmiĢtir. 1908‟de Mısır‟a gitmiĢ, ney çalarak yaĢamını kazanmıĢtır. 

Daha sonra Ġstanbul‟a döndü. Ġlk yazısı Ġzmir‟de Muktebes adlı bir dergide 

yayınlanır. Ġstanbul‟a geldikten sonra da günlük olaylar üzerine söylediği hicivlerle 

ünlenir.
144

 

      Sanatının yüksekliği ve inceliği ona Neyzen Tevfik unvanını kazandırmıĢtır. 

Müzik ile Ģiir arasında doğal bir iliĢki olduğundan, Tevfik aynı zamanda özlü ruhlu 

bir Ģairdir. Tevfik müziğe ait eserleri; Nihavent Saz Semaisi, ġehnaz Buselik‟tir. 

ġiire ait eserleri; Hiç, Azab-ı Mukaddes‟tir.
145

 

 

       9.3. Ġstamat Zihni Özdamar   

       1879 yılında Bodrum‟da doğan Ġstamat Zihni Özdamar Ġptidai ve RüĢtiye 

eğitimini Bodrum‟da yaptıktan sonra Ġzmir‟de Ġdadi eğitimini tamamladı. Hukuk 

mektebinden mezun olduktan sonra Yunan iĢgaline kadar 12 yıl Aydın Bidayet 
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Mahkemesi Azalığında bulundu
146

. Yunan iĢgali üzerine memleketin iç taraflarına 

giderek Müdafa-i Milliye grubu ile memleketin çıkarlarını savundu. Afyon‟da çıkan 

Ġkaz gazetesinde yazılar yazdı. Oradan aynı görev ile Isparta‟ya ve Kayseri‟ye gitti. 

Kayseri‟de bir buçuk yıl yayınlarına devam etmiĢ, Türk Ortodoks Sadası adında bir 

gazete yayımlamıĢtır.
147

  

      Türkiye ve Yunanistan arasında imzalanan mübadele anlaĢması uyarınca 

Ġstanbul‟da yerleĢmiĢ bulunan Rumlar dıĢında kalan Anadolu Rumlarının da 

mübadeleye tabi tutulması üzerine içlerinde Ġstamat Zihni Bey‟in de bulunduğu Türk 

Ortodokslar yurttan çıkarılır. Ancak 29.04.1925 tarihli bir kararname ile Ġstamat 

Zihni Bey‟in mübadeleden istisnası bakanlar kurulu tarafından kabul edilir. Bu 

tarihten 1935 yılına kadar Ġstanbul‟da avukatlık yapan Ġstamat Zihni Bey 1935 

yılında Cumhuriyet Halk Partisi listesinden bağımsız EskiĢehir milletvekili seçilerek 

meclise girmiĢtir. 5 Ağustos 1946 yılına kadar milletvekilliği yapmıĢtır. Özdamar 

milletvekilliği sona erdikten sonra tekrar Ġstanbul‟a yerleĢti ve 1950 yılında burada 

vefat etti.
148

 

      9.4. Avram Galanti Bodrumlu     

      Avram Galanti 1874‟de Bodrum‟da doğdu. Babası Bodrum Bidayet Mahkemesi 

BaĢkatibi MiĢon Efendi ve annesi Rodoslu Coya Kordon idi. Bodrum‟da rüĢdiyeyi 

bitirdi. Rodos Musevi ve beĢ yıllık idadi okulunda öğrenim gördükten sonra, 

Ġzmir‟de yedi yıllık idadiyi bitirdi ve tekrar Rodos‟a döndü.
149

 Rodos‟ta Jön Türklere 

katıldı. Ġzmir‟de bulunduğu sırada istibdat yönetiminden bıkarak Mısır‟a kaçmıĢtır. 

Kahire‟de Progrés adıyla yayımlanan Fransızca bir gazetede altı yıl Jön Türklerin 

fikirleriyle ilgili yazılar yazdı. Aynı zamanda MeĢveret, ġura-yı Ümmet, ġura-yı 

Osmani vb. gazetelerinde de yazmıĢtır.  

      Mısır‟da Mısır Cemiyet-i Ġsrailiyesi adıyla hürriyetperver ve siyasi bir dernek 

kurarak, 1908‟de Paris‟te Jön Türklerin kongresinde delege bulundurur.
150
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      1908 MeĢrutiyet‟in ilanından sonra Avram Galanti, Ġngiltere ve Almanya‟nın 

siyasi ve sosyal durumlarını incelemek gayesi ile Mısır‟dan Avrupa‟ya giderek 

Ġngiltere ve Almanya‟da birer yıl kalır. Daha sonra Ġstanbul‟a dönerek Bahriye 

Nezareti Tercüme Kaleminde çalıĢır. Üniversiteye girerek Eski ġark Kavimleri 

Tarihi derslerini okutmuĢtur.
151

 Mütarekenin ilk aylarında Milli Kongre‟nin değiĢik 

encümenlerinde çalıĢmıĢtır. Hilal-i ahmer  merkezinde garp lisanları mütercimi ve 

katibi ve Hilaliahmer Mecmuası muharriri sıfatıyla çalıĢırken Ġstiklal Harbine de pek 

çok yardımda bulunmuĢtur. Rumca, Arapça, Ġngilizce gazetelerde yer alan haberleri 

Türkçe‟ye çevirir. Gazetecilikle de uğraĢan Galanti, Ġzmir‟de Ġzmir, Hizmet, Doğru 

Söz, Ġstanbul‟un hemen hemen bütün gazetelerinde, Hilal-i ahmer Mecmuası, Yeni 

Mecmua, Büyük Mecmua, Türk Tarihi Encümeni Mecmuası ve Edebiyat Fakültesi 

Mecmuasında sürekli yazılar yazmıĢtır. Galanti‟nin yazdığı eserler arasında Bodrum 

Tarihi de vardır.  1914 yılında Portekiz Akademisi üyeliğine, 1943‟te Niğde ili 

milletvekilliğine seçilir. 1961 yılında vefat eder.
152

 

 

      9.5. Hilmi Uran 

      Hilmi Uran, Aliağa oğlu Ethem Efendi‟nin oğlu olarak 1886 senesinde Bodrum 

EskiçeĢme mahallesinde doğdu. Anne tarafından Kaptanı Derya Cafer PaĢa ailesine 

mensuptur. Ġlköğrenimini Bodrum‟da ve dedesi Ġsmail Hakkı Bey‟in liva 

muhasebecisi olduğu Sakız‟da tamamlar. Ortaöğrenimini (RüĢtiye) babasının 

malmüdürlüğü yaptığı Fethiye ve Demirci‟de yapar. 1900-1905 yılları arasında Ġzmir 

Ġdadisinde yatılı olarak okur. 1905 yılında Mülkiye mektebine girer ve buradan da 

1908 yılında mezun olur.
153

  

      1908-1911 yılları arasında Ġzmir‟de üç yıl maiyet memuru olarak çalıĢır. 1911-

1914 yılları arasında Menemen kaymakamı olarak çalıĢır. 1914-1918 yılları arasında 

ÇeĢme kaymakamlığında bulunur. Daha sonra Mülkiye müfettiĢliğine atanır.
154

   

      Trabzon‟da Mülkiye müfettiĢi olarak görev yaptığı sırada son Osmanlı Meclisine 

Muğla mebusu olarak seçilir. Meclisin dağılmasından sonra Ġstanbul‟dan ayrılarak 

Rodos, Marmaris ve Muğla üzerinden Milas‟a geçer. Ankara hükümetinden gelen 
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mutasarrıflık teklifini kabul ederek Ankara‟ya gelir fakat Ankara‟da Antalya 

mutasarrıfı olarak görevlendirilir. 1921-1923 tarihleri arasında burada görevini 

yaptıktan sonra Adana Valiliğine terfi eder.
155

 

      Ankara‟da Ġthalat ve Ġhracat ġirketi Umum Müdürlüğü‟nde görev yaptıktan 

sonra, 1926 senesinde kendisine teklif edilen Cumhuriyet Halk Partisi Adana 

Mıntıkası müfettiĢliğini kabul eder ve Adana‟ya gider. Böylece mülki yönetim hayatı 

sona erer ve siyasi hayatı baĢlar.  

      1930 yılında Ġsmet PaĢa kabinesine Nafıa Vekili tayin edilir. Üç yıla yakın Nafıa 

Vekili olarak görev yaptıktan sonra sağlık sorunları nedeniyle istifa eder ve Ġstanbul 

Büyükada‟da dinlenir. TBMM‟nin 4, 5, 6, 7 ve 8. dönemlerinde Seyhan‟dan Mebus 

seçilen Hilmi Uran bazen hükümetlerde görev alır bazen Meclis Reis vekilliği yapar. 

Atatürk‟ün ölümü üzerine yeniden oluĢan Celal Bayar‟ın BaĢbakanlığındaki 

kabineye 11 Kasım 1938‟de Adliye Vekili olarak girer. 3 Ocak 1939 tarihinde CHP 

parti grubunca Grup BaĢkan Vekili seçildiğinde Adliye Vekilliğinden istifa eder. 19 

Mayıs 1943 tarihinde ġükrü Saraçoğlu BaĢbakanlığındaki kabineye Dahiliye Vekili 

olarak katılır ve 1946 tarihine kadar bu görevde kalır. Kısa bir süre tekrar CHP grup 

baĢkan vekilliği yaptıktan sonra 1946 Ekimi sonlarında CHP Genel Sekreteri olur. 

Hilmi Uran bu görevde iken 17 Kasım 1947‟de CHP yedinci Kurultayında Ġnönü‟nün 

Genel BaĢkanlıkla fiilen meĢgul olmaması karalaĢtırılınca, Genel BaĢkanlık vazifesi 

görmek üzere Genel BaĢkan Vekili seçilir.  

      Hilmi Uran‟ın bu görevi de 1950 seçimlerini CHP‟nin büyük farkla 

kaybetmesinden sonra sona erer.
156

 

 

     10. BODRUM’DA SĠYASAL YAġAM VE SEÇĠMLER 

      10.1. 1908-1919 Dönemi Bodrum’da Siyasal YaĢam 

     1908 MeĢrutiyetinden sonra açılan Meclis-i Mebusan‟a gidecek mebusları 

belirlemek amacıyla yapılan 1908 seçimlerine Ġttihat ve Terakki Fırkası ile Ahrar 

Fırkası katıldı. Ġttihatçıların tüm üyeliklerini kazandığı seçimler sonunda MenteĢe 
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Sancağını Milas‟lı Halil MenteĢe ve Ula‟lı Hamza Hayati Bey temsil etti. 1912 ve 

1914 seçimlerinden sonra da Halil MenteĢe Mebusluk görevini ettirdi.
157

 

      1918 yılını takiben Osmanlı Devleti‟nin I. Dünya SavaĢı‟ndan mağlup çıkması 

neticesinde, ülkede esen siyasi rüzgar Ġttihatçıların aleyhine döndü. Bu rüzgardan 

MenteĢe Sancağı‟da etkilendi ve 1919 seçimlerinden sonra Bodrumlu Hilmi Uran ve 

Milaslı Hoca Halil Ġbrahim Efendi, Hürriyet ve Ġtilaf Fırkası‟ndan mebus olarak, 

Meclis-i Mebusan‟a dahil olmuĢtur.
158

 

 

      10.2. Milli Mücadele Sonrası Bodrum’da Siyasal YaĢam 

      10.2.1. Halk Fırkasının Kurulması ve 1923-1945 Yılları Arası Bodrum’daki 

Faaliyetleri 

      9 Eylül 1923 tarihinde Mustafa kemal PaĢa tarafından Halk Fırkası‟nın 

kuruluĢunun hemen ardından 20 Kasım 1923 tarihinde Ankara‟dan gönderilen resmi 

bir yazı ile Anadolu ve Rumeli Müdafa-yı Hukuk Cemiyeti Ġdare Heyeti‟nin aynen 

Halk Fırkası‟nda görev yapacağı bildirildi.
159

 Bu karara müteakip Milas Müdafa-yı 

Hukuk Cemiyeti‟nin üyeleri Bodrum CHP‟sinin kurucuları oldu. Bu kiĢiler 

Ģunlardı:
160

 

1-Hasan Efendi 

2-Müftü Yusuf Ziya Bey ( Bilgivar) 

3-Resulzade Hacı Halil Efendi (Eskitürk) 

4-Dede Rıfkıoğlu Fuat Bey 

5-Ahmet Bey (Toker) 

6-Eski Subay Emin Bey 

7-Süleyman Efendioğlu Mehmet Efendi 

8-Nazmi Bey (Günal) 

 

      10.2.2. Demokrat Parti Döneminde Bodrum’da Siyasal YaĢam  

      II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra oluĢan Ģartlar Türkiye‟nin yeniden çok partili siyasi 

hayata geçmesini hızlandırdı. Bu bağlamda ilk olarak 18 Temmuz 1945 tarihinde 
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Nuri Demirağ tarafından Milli Kalkınma Partisi, 7 Ocak 1946‟da da Demokrat Parti 

kuruldu.
161

 Demokrat parti Bodrum Ġlçe TeĢkilatı da 9 Temmuz 1946 tarihinde 

kuruldu. Hemen ardından 22 Temmuz 1946‟da yapılan seçimleri DP kazandı.
162

 

DP‟den Necati Erdem, Asım Gürsu, Nuri Özsan, Dr. Mithat Sakaroğlu ile CHP‟den 

Abidin Çakır Muğla Milletvekili seçildiler.
163

 

      31 Mart 1947 tarihinde Celal Bayar ve Adnan Menderes beraberinde Refik 

Koraltan, Muğla Demokrat Parti Milletvekilleri, Dr. Mithat Sakaroğlu ve Nuri Özsan 

ile Bodrum‟u ziyaret ettiler. Bu ziyarette Bayar vapurdan karaya çıktığında halkın 

büyük tezahüratı ile karĢılaĢtı. Buradan Parti Ġlçe Binası‟na geçen Bayar‟a Ġlçe 

BaĢkanı‟nın yaptığı konuĢmanın ardından Bayar halka Ģu sözlerle hitap etti. 

    “ Kalplerinizin hürriyet aşkı ile çarptığını, bize karşı gösterdiğiniz hissiyat ile 

anlıyoruz” diyerek Bodrumluların seçimlerde gösterdiği üstün baĢarıyı övdü ve 

DP‟ye ve parti programına olan bağlılıklarına teĢekkür etti. 

      Bayar konuĢmasını Ģu sözlerle sürdürdü; bir memlekette sıkıyönetim olur ve 

siyasi iĢlere karıĢılırsa, gazetelere “Seçimlerden bahsetmeyeceksin” der ve 

bahsedenleri kapatırsan o memlekette seçim hürriyeti var denilebilir mi?  

      Daha sonra söz alan Menderes ise; “ Önümüzdeki günlerde Türkiye’de kısmi 

seçim var. Bazı vatandaşlarımız bu seçimlere girip girmeyeceğimizi merak ediyor. 

Biz defaatle söyledik. Bir kere daha söylüyorum. Türkiye’deki seçimlerin idare 

tarzından ve dayandığı kanundan daima haklı olarak şikayetci olduk. Seçimlerin 

hürriyet ve emniyet içinde yapılacağına tam olarak inandığımız gün seçimlere 

gireriz. Yoksa bugünkü şartlar içinde seçimlere girmeyeceğiz. Bu benim şahsi 

kanaatimdir. Bir iki gün içinde İzmir’de arkadaşlarla görüşerek nihayi kararı 

vereceğiz”.
164

  

      CHP 1950 seçimlerinde Muğla‟dan göstereceği milletvekili adaylarının % 70‟nin 

ön  seçimle, % 30‟nun da Parti Genel Merkezince belirleneceğini bildirdi.  Bunun 

üzerine 9 Nisan 1950 Pazar günü CHP‟nin Muğla milletvekili adaylarını belirlemek 

için yapmıĢ olduğu önseçimde sırasıyla en fazla oyu Baha ġıkman, Ethem Serim, 

Dr.Celal Gökbel, Nazmi Akdeniz aldı. 
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      CHP‟de bu geliĢmeler olurken, DP ise adaylarını yapılan ön seçimle belirledi. Bu 

seçime göre DP adayları Ģu kiĢilerden oluĢuyordu: DP adayları ise Ģu kiĢilerdi: Nuri 

Özsan (Muğla milletvekili), Yavuz BaĢer (Avukat, Milas DP Ġlçe BaĢkanı), Nadir 

Nadi (Cumhuriyet gazetesi baĢyazarı ve sahibi), Zeyyat Mandalinci (Bodrum‟da 

tüccar), Cemal Hünal (Maden Mühendisi) ve Samet Ağaoğlu.
165

 

      14 Mayıs 1950 tarihinde yapılan TBMM IX. Dönem Milletvekili seçimleri 

sonucunda Muğla‟da DP adayları kazandı.
166

  

      Hükümet tarafından 2 Mayıs 1954 tarihinde Milletvekili genel seçimleri 

yapılması kararı alındıktan hemen sonra Muğla‟da ve Milas‟ta DP ile CHP seçim 

çalıĢmalarına baĢladı. 1954 yılında yapılan seçimlerini Muğla‟da DP milletvekilleri 

adayları kazanarak TBMM X. Dönem Muğla milletvekilleri Ģu kiĢilerden oluĢtu: 

Turhan Akarca, Nuri Özsan, Zeyyat Mandalinci, Natık Poyrazoğlu, Yavuz BaĢar ve 

Akif Sarıoğlu.
167

 

      27 Ekim 1957 tarihinde TBMM tarafından yeni milletvekili seçimlerinin 

yapılması kararı alınmıĢtır. Bu kararın alınmasından sonra Muğla‟daki siyasi partiler 

çalıĢmalarını hızlandırarak milletvekili adaylarını açıklamıĢtır.
168

 2 Ekim 1957‟de DP 

milletvekili olmaya hak kazananlar Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: Nuri Özsan, Zeyyat 

Mandalinci, Turan Akarca, Dilaver Argun, Sadi Zeki Pekin, Burhan Belge, Turgut 

Topaloğlu.
169

 CHP‟de ise seçimlere katılmaya hak kazananlar Ģu kiĢilerdir: Mesut 

Savran, ġevket Ġlgin, ġerif Baydur, Recai Güreli, Faruk Ağaoğlu, Baha ġıkman, 

Etem Serim.
170

 27 Ekim 1957 tarihinde yapılan seçimler sonucunda Muğla‟da DP 

adayları seçimleri kazanarak XI. Dönem TBMM Muğla Milletvekilleri oldular. 
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III. BÖLÜM 

EĞĠTĠM VE KÜLTÜR 

        1. EĞĠTĠM HAYATI 

         1.1. Osmanlı Devleti’nin Son Dönemlerinde Bodrum’da Eğitim 

      XX. yüzyılın baĢında kazada eğitim-öğretim çok geriydi. Genellikle eski 

yöntemlerle eğitim-öğretim yapıldığı için köy okullarından mezun olan çocuklar 

okumayı ve yazmayı bile beceremiyordu. Bir taraftan çocukların ilkbahardan 

sonbahara kadar tarlada çalıĢtırılması, diğer taraftan da köy öğretmenlerinin 

maaĢlarının çok düĢük olması köy okullarını terk edilmiĢ duruma sokmuĢtu. 1903 

yılında kaza merkezinde 1 rüĢtiye, 1 erkek ibtidaiye, 1 inas ve 4 gayrimüslim okulu 

vardı.  

      1907 yılında ise yine kaza merkezinde 33 talebeli 1 rüĢtiye, 25 talebeli 1 erkek 

ibtidaiyesi, 100 talebeli 1 inas, 1‟i kız ve 3‟ü erkek olmak üzere 4 Rum ve 1 

Musevi ibtidaiye okulları vardı. Rum okullarında 195 ve Musevi okulunda da 25 

talebe eğitim-öğretim görmekteydi.
171

 

       

      1.2. Cumhuriyet Dönemi’nde Bodrum’da Eğitim 

      Cumhuriyetin ilan edildiği yıllarda, Türkiye Devleti son derece ağır Ģartlar 

altında, yıkıcı savaĢları geride bırakmıĢ ve nüfusunun beĢte birini bu olumsuzluklar 

yüzünden yitirmiĢtir. SavaĢların yıkımları öylesine korkunç boyutlara ulaĢmıĢtır ki, 

ülkede eğitim iĢleri ile uğraĢacak öğretmen nüfusu kayıp olup gitmiĢtir.
172

 

      Cumhuriyetin ilk yıllarındaki Bodrum nüfusunun okuma ve yazma durumu 

hakkındaki ilk bilgilere de 1927 Genel Nüfus Sayımı sonuçlarından 

ulaĢılabilmektedir.  

      Tablo: 11 1927 Yılı Okuryazarlık Yönünden Bodrum Nüfusu
173

 

Cinsiyet Okuma-Yazma Bilen Okuma- Yazma 

Bilmeyen 

Erkek 1.363 5.682 
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Kadın 378 8.271 

Toplam 1.741 13.953 

 

      Türkiye‟nin genelinde okuma-yazma oranındaki düĢüklüğe paralel olarak, 

Bodrum ve çevresindeki okuma-yazma oranının da düĢük olduğu görülmektedir. 

Bodrum‟un toplam nüfusu içerisindeki okuma yazma bilenlerin oranı yaklaĢık % 

12‟dir. Yani, Türkiye ortalamasının üzerindedir. Ancak, bu oran yine de çok 

düĢüktür. Bu nedenle, Atatürk döneminde bütün Türkiye‟de olduğu gibi, Bodrum ve 

çevresindeki eğitim-öğretim faaliyetlerine ağırlık verilmiĢtir. Ġlk genel nüfus sayımı 

sonrasında Bodrum merkez kazasında 1.363 erkek ve 378 kadın okuma-yazma 

bilirken, buna karĢın 5.682 erkek ve 8.271 kadın okuma-yazma bilmemektedir. Bu 

durum yani kadınların erkeklerden daha az okur-yazar olması Bodrum‟un diğer, 

nahiye, kasaba, ve köylerine doğru gidildikçe daha kötü bir tablo ortaya çıkarmakta, 

okuma-yazma bilen kadınların sayısı giderek düĢmektedir.
174

 

      Bodrum‟da köy okullarına bakıldığında, Cumhuriyet öncesinde köylere yönelik 

eğitim faaliyetlerinin yok denecek kadar az olduğu görülmektedir. Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarında köylünün eğitilmesine yönelik devlet politikası, halkın kendi okullarını 

yapmaları suretiyle desteklenmiĢtir. Bodrum‟da köy okullarının inĢasında halkın 

emeğine devletin maddi katkısı 1949 yılından itibaren sağlanabilmiĢtir. 

Cumhuriyet‟in ilanından 1930‟lara kadar geçen sürede, Bodrum‟da iki köy okulu 

yapılır. 

      Cumhuriyet‟in 10. yılında 1933-1934 öğretim yılında Bodrum‟da Ģehir 

merkezinde birinci sınıfa toplam 92 öğrenci kayıt yaptırmıĢtır. ġehirde beĢ sınıfta 

toplam 472 öğrenci öğrenim görmekteydi. 1936-1937 öğretim yılında Bodrum‟da 

Ģehir merkezinde toplam 495 öğrenci, köylerde ise 802 öğrenci öğrenim 

görmekteydi. 1939-1940‟ta Bodrum Ģehir merkezinde toplam 506; köylerde ise 

toplam 1.046 öğrenci bulunuyordu. 1944-1945 yılında vilayet genelinde olduğu gibi 

Bodrum‟da da yeni kaydolan öğrenciler arasında kızlar çoğunluktaydı. ġehir ve 

köylerde yeni kaydolan 573 öğrencinin 258‟i erkeklerden, 315‟i kızlardan 

oluĢmaktaydı.
175
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     1.2.1. Ġlköğretim Alanındaki GeliĢmeler ve Ġlçedeki Ġlkokullar 

      1.2.1.1. Cumhuriyet Ġlkokulu 

      Kaymakam Faik Üstün tarafından Özel Ġdareden alınan 5 bin, halktan toplanan 4 

bin liralık yardımla ve Kale‟de bulunan hapishanelerden faydalanmak suretiyle 1910-

1911 yılları içinde 11 dershane, 1 cami odası, 3 idare odası olarak 3 dönüme yakın 

bir arazi üzerine örnek okul olarak yaptırıldı. Turgut Reis Ġlkokulunun yapılmasıyla 

1932-1935 seneleri arasında kapalı kaldı. 1935 senesinden itibaren de ikinci okul 

adıyla üç sınıflı bir okul olarak öğretim yapmaya baĢladı.
176

  

      II. Dünya SavaĢı sırasında öğrencileri tekrar Turgut Reis Ġlkokulu‟na 

gönderilerek okul binası kıĢla olarak kullanıldı. 1945 yılında beĢ sınıflı hale getirilen 

okul 1948 yılında Cumhuriyet Ġlkokulu adını aldı. 1950 yılında okul tamirat 

nedeniyle öğrencilerini bir kez daha geçici olarak Turgut Reis Ġlkokulu‟na 

gönderdi.
177

 

       

      1.2.1.2. Turgut Reis Ġlkokulu 

      1901 yılında Tepecik mahallesinde Ģimdiki Cumhuriyet Ġlkokulunun bulunduğu 

yerde Numune Kız Okulu adıyla iki katlı ve tek dershaneli olarak halk tarafından 

yapıldı. 13 Mayıs 1915 yılında Fransız Dublex Kruvazörü tarafından yıkılıncaya 

kadar öğretime burada devam edildi.
178

 

      1927 yılında okul üç sınıflı hale getirilerek kız ve erkeklerin beraber okuyacağı 

karma eğitime geçti. 1931 yılında okul çarĢı içinde yapılan binasına taĢındı. 1940 

yılında da okulun ismi Turgut Reis Ġlkokulu olarak değiĢtirildi. 1947 yılında yanan 

okul binası 1950 yılında tekrar inĢa edildi. 
179
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      Mümtaz Sayın, Mustafa Uygur, ReĢat Birol, Osman Nuri Bilgin, Necati Çavdar, 

Muazzez Ata, Perizat Ekince, Mediha Ceylan, Mustafa Karabıyık, Sebahattin Ata 

öğretmen olarak burada görev aldı.  

 

       1.2.1.3.  Atatürk Ġlkokulu  

      Turgut Reis Ġlkokulu sınıflarının kalabalığı ve Kumbahçe Umurca 

mahallelerinden gelen öğrencilerin uzak bir mesafeden gelmesi sebebiyle 1957-1958 

öğretim yılından itibaren Turgut Reis Ġlkokuluna devam eden Kumbahçeli bir kısım 

öğrenciler ile Umurca mahallesinden gelen bütün öğrenciler ayrılarak Atatürk 

Ġlkokulu kuruldu.
180

 

 

     1.2.2. Ortaöğretim Alanındaki GeliĢmeler ve Orta Dereceli Okullar 

      1.2.2.1. Bodrum Ortaokulu 

      Bodrum‟da henüz ortaokulun bulunmadığı 1944-1945 öğretim yılında, ortaokula 

öncelikle erkek çocukların gönderildiği anlaĢılmaktadır. 1949 yılına gelinceye kadar 

Bodrum‟da ortaokul yoktu. ġehrin esnaf ve varlıklı aileleri çocuklarını il ve 

ilçelerdeki ortaokullara gönderiyorlardı. 1931 yılında Bodrum‟da doğan Ġsmail Uslu 

anılarında , “ Gençlere gelince hali vakti yerinde olanlar çocuklarını beĢinci sınıfı 

bitirdikten sonra Milas‟a ortaokula gönderirlerdi. Fakir aileler beĢinci sınıftan sonra 

okuyamıyorlardı. Bazı aileler de çocuklarını Söke‟deki öğretmen okuluna 

gönderirlerdi.” Ģeklinde bahsetmektedir.
181

  

     21 ekim 1949 tarihinde Bodrum‟da ortaokul açıldı. Öğretmenleri Müdür Hulki 

Bey, matematik öğretmeni Abidin Bey ve jimnastikçi Necdet Bey‟den oluĢuyordu. 

Bir numara ile okula ilk kaydı yapılan öğrenci, Belediye BaĢkanı‟nın kızı Yonca 

Ataman‟dır. Ortaokul müstakil bir binaya kavuĢuncaya kadar, eğitim-öğretim ilk yıl 

ġehir Kulübünün lokalinde, ikinci yıl da Cumhuriyet Ġlkokulu‟nun üst katında 

sürdürüldü. 1953 yılına kadar derme çatma binalarda ders gören öğrencilere modern 

bir bina yapılmasına karar verildi.1951 yılında Bodrum‟da teĢekkül eden ortaokul 

kurma cemiyeti idari makamlarla görüĢmeler yaparak eski halkevi arsasının ortaokul 

için kullanılmasına karar verdi. Bodrumlu vatandaĢların yardımlarının yanı sıra 
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Hükümetten de 10.000 lira derneğe yardım sağlandı.
182

 1952-1953 öğretim yılında 

ortaokul kendi binasına geçti. 1950-51-52 yıllarında ortaokulun müdürü Z. Tarık IĢık 

idi. O tayin olunca yerine Hüseyin Turgut Karabağlı müdür oldu. Ölümünden sonra 

da ortaokula onun adı verildi.
183

 

 

     1.2.2.2.  Kız Meslek Lisesi 

     1945-1946 eğitim-öğretim yılında Gezici Köy Kadınları Kursu olarak temeli 

atılan okul 1946-1947 eğitim-öğretim yılında Kumbahçe Mahallesi‟nde kiralanan 

binada AkĢam Kız Sanat Okulu olarak eğitime baĢladı. 1948-1949 eğitim-öğretim 

yılında ilk mezunlarını verdi. Bu öğretim yılında okulun 77 öğrencisi bulunmakta 

olup bunlardan 14‟ü mezun oldu. Okulda ayrıca çeĢitli kurslar da açıldı. Birinci 

kademedeki kursa 46 biçki-dikiĢ, 19 kadın çamaĢır, 14 çiçek, 15 moda, 19 nakıĢ 

öğrencisi olmak üzere toplam 113 öğrenci kayıt yaptırdı. Ġkinci kademedeki kursa ise 

31 biçki dikiĢ, 17 kadın çamaĢır, 17 nakıĢ olmak üzere 65 öğrenci devam ediyordu. 

Kurslara devam eden toplam 178 öğrencinin 141‟i mezun oldu.
184

  

 

     1.3.  Bodrum’da Halk Eğitimi 

      1.3.1. Halk Okuma Odaları 

      Millet Mektepleri Talimatnamesi‟nin 2. maddesine dayanarak oluĢturulan Halk 

Okuma Odaları Ģehir, kasaba ve köylerde halkı hayata hazırlayacak fikri terbiyeyi 

vermek için çalıĢmalarına 1929 yılında baĢladı. Bodrum‟da da Halk Okuma Odaları 

açıldı.
185

 

      Türkiye‟de 1930‟lu yıllardan itibaren açılmaya baĢlayan halk okuma odaları, 

1934‟te 119‟u Ģehirlerde, 659‟u köylerde olmak üzere 778 okuma odası, Muğla‟da 

aynı yıl 6‟sı ilçe merkezlerinde 41‟i köylerde olmak üzere toplam 47 okuma odası 

bulunmaktaydı.
186
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      1933-1934 ders yılında Bodrum‟un köylerinde 2 adet Halk Okuma Odası vardı. 

Bunlarında 100 adet kitabı mevcuttu.
187

 1943-1944 istatistiklerine göre, Bodrum‟un 

Akçaalan, Çömlekçi, Derepeksimet, Dirmil, Farilya, Mumcular ve Müsgebi 

köylerinde birer Halk Okuma Odası vardı. Bu odalarda ise toplam 419 kitap 

mevcuttu. 

      Okuma odalarının açılma ve kapanma zamanları ve saatleri yöresel gereksinime 

göre belirlenmiĢtir. Buraya bütün gençlerin ve halkın devamını sağlamak için bu 

zamanların herkese uygun olması ve iĢ zamanları dıĢında geceleri de açık bulunması 

gerekmektedir. Halk okuma odalarında bulunan kitapların adları bir cetvel halinde 

duvara asılmaktadır. 

      Halk okuma odalarına alınacak türlü yayımların seçilmesi Millet Mektepleri idare 

heyetine aittir. Buraya gönderilen yayımlara bakılırsa, Cumhuriyet ideolojisini ve 

millet olma bilincini halka vermenin amaç olduğu anlaĢılmaktadır.
188

 

 

      1.3.2. Kütüphane 

      Cumhuriyetin ilk yıllarında Muğla merkezde kurucusunun adı ile anılan “Hoca 

Mustafa Efendi” adlı bir tane genel kitaplık vardı.
189

 1954 yılında CHP „nin malları 

hazineye devredilince Halkevi ve CHP olarak kullanılan dört odadan ibaret olan bina 

Milli Eğitim hizmetlerine tahsis edilerek genel kitaplık haline getirilir. Muğla ve 

çevresinde ikinci bir kitaplık da böylece 1955 yılında Bodrum‟da açılır. 

      Ġlk kütüphane memuru Yunus Türhan‟dır. Ġlk açılıĢta Halkevinden devredilen 

1200 adet kitapla iĢe baĢlanmıĢ olup aralıksız çalıĢmalar sonunda kitap sayısı 

artmıĢtır.
190

 Kütüphanede 137 Arap Harfli, 546 Fransızca, 405 Ġngilizce, 47 

Almanca, 65 Ġtalyanca kitap vardır. Kütüphanenin 1972 sayımına göre toplam 

okuyucu sayısı 9853‟tür.
191
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     2. KÜLTÜR HAYATI 

      2.1. Bodrum Halkevi  
      1930 yıllarından sonra, cumhuriyet devrimlerini halka daha iyi anlatmak ve 

yapılan yenilikleri koruma ihtiyacı ortaya çıktı. Atatürk bütün cumhuriyetçi 

kuvvetlerin bir arada olmasını istiyordu. Bu amaçla o zamana kadar önemli kültürel 

ve siyasal hizmetler yapmıĢ ve artık tarihi görevlerini tamamlamıĢ olan Türk 

Ocakları kaldırılıp, yerine ġubat 1932‟de Halkevleri kuruldu. Cumhuriyet ilkeleri ve 

CHP‟nin görüĢlerini de yaymayı amaç edinen halkevlerinde genellikle öğretmenler 

görev almıĢlardır.
192

 Muğla Halkevi Dergisinde, Halkevlerinin kuruluĢu Ģöyle 

açıklanmaktadır:“Halkevleri Kemalizmin ve Demokrasinin en kuvvetli 

prensiplerinden biri olan sınıfsız millet yaratmak hususunda ümit bağladığımız bir 

kurumdur. Sosyal mevkileri ve meslekleri ne olursa olsun, bütün vatandaĢlar bu 

temiz çatıların altında yer bulurlar; EĢit muamele görürler ve herkes payına düĢen 

istifadeyi sağlar. Bir demirci ile bir hekim, bir fırıncı ile bir mühendis, bir dülgerle 

bir ressamın yan yana bağdaĢ kurduğu, dertleĢtiği, birbiriyle düĢünce takası yaptığı 

baĢka bir kurumumuz yoktur”.
193

 

      Muğla ili dahilinde açılan halkevleri Muğla ve Milas halkevleridir. 1950 yılına 

kadar ise Bodrumda da bir halkevi açılmıĢtır.   

      Demokrat Parti döneminde 8 Ağustos 1951 tarihinde kabul edilip 11 Ağustos 

1951 tarihinde Resmi Gazete‟de yayınlanarak uygulamaya konulan 7882 Sayılı 

Kanun ile tüm Türkiye‟deki Halkevleri kapatılır. Böylece bu kanunla Bodrum 

Halkevi de kapatılarak mal varlığı devlete devredilir.
194

 

 

     2.1. 1. Bodrum Halkevi ġubesinin Faaliyetleri 

      2.1.1.1. Dil-Tarih- Edebiyat ġubesi 

      ġubenin amacı; Çevrenin genel bilgisinin artmasına ve parti kurallarının 

kökleĢmesine, yurt sevgisinin, yurttaĢlık vazifeleri duygusunun yükselmesine 

yarayacak konularda konuĢmalar, konferanslar tertiplemek olmuĢtur. Bununla 

beraber Ģube, dil ve edebiyat mevzuları ile de özellikle meĢgul olmuĢtur. ġubenin dil 
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çalıĢmalarında amacı “Türk diline gereken hakkını vermektir” Ģeklinde 

açıklanmıĢtır.
195

 

 

      2.1.1.2. Güzel Sanatlar ġubesi  

      Bu ġubenin amacı; Müzik, resim, mimari, süsleme v.b. sanatlarda profesyonel 

veya amatör unsurları bir araya toplamak, genç kabiliyetleri korumak ve bunların 

yetiĢmesine yardımcı olmaktı.  

 

      2.1.1.3. Temsil ġubesi  

      Bu Ģubenin amacı; Halkevlerinde hareket uyandırmak, Ģehir ve kasabaların 

tiyatro ihtiyaçlarını gidermek, gençleri güzel ve serbest konuĢmaya alıĢtırmak, tiyatro 

sanatçısı olabilecek yeteneklerin kendilerini göstermelerine imkan sağlamak 

olmuĢtur.
196

 Halkevlerinin kurulmasından sonra Bodrum‟da ġehrin kültür hayatında 

Halkevi öncülük rolünü üstlenmiĢtir. Halkevine bağlı olarak sosyal ve kültürel 

etkinlikler artmaya baĢlamıĢtır. Kaymakam Ekrem Sevencan‟ın eĢinin baĢkanlığında 

tiyatro çalıĢmaları halkevinde yapılmaktaydı. Cumhuriyetin ilk yıllarında Kilise, 

Halkevine bağlı olarak sosyal etkinlikler için kullanılırdı. DıĢarıdan getirilen tiyatro 

grupları da oyunlarını bu binada sahnelerlerdi.
197

 Bunun dıĢında Bodrum‟da 

Cumhuriyet Bayramı kutlamalarının ertesi Bodrum Halkevi tarafından “AteĢ” adlı 

piyes gösterilmiĢtir.
198

 

 

      2.1.1.4. Spor ġubesi  

      Bu Ģubenin amacı; Beden terbiyesi kanununun 14. maddesine göre halkevleri 

kendi mensuplarının ve arzu edenlere kapalı veya açık salonlarında Beden Terbiyesi 

Genel Direktörlüğü ile ortaklaĢa yapılacak programa göre jimnastik, eskrim, yüzme, 

yürüyüĢ, güreĢ, salon oyunları, milli danslar gibi beden terbiyesi hareketlerini 

yaptırabilirler Ģeklinde açıklanabilir.
199
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      2.1.1.5. Sosyal Yardım ġubesi  

      ġubenin esas amacı; Halkevinin bulunduğu bölgede hakiki surette yardıma 

muhtaç kimsesiz çocuklar, kadınlar, düĢkün hasta ve yaĢlılar gibi vatandaĢlar 

hakkında toplumun Ģevkat ve yardım duygusunu uyandırmak, onları muayene 

ettirmek ve onlar için gelir temin etmekti.
200

  

 

      2.1.1.6. Kütüphane ve Yayın ġubesi  

      ġubenin amacı; Kütüphaneler halkın bilgisinin ilerlemesinde baĢlıca amildir. Bu 

nedenle her Halkevi‟nin bir kütüphane ve okuma odasının bulunması Halkevi‟nin ilk 

kurulma Ģartlarından sayılır. Halkevleri kendi kütüphane ve okuma odalarını kendi 

binalarından ayrı yerlerde de kurabilirler. Bulunduğu Ģehir veya kasabada baĢka 

kütüphane varsa okuma zevk ve ihtiyacını yaymak için onlarla da iĢbirliği 

yapabilirler.  

      Bodrum Halkevi‟ne CHP tarafından gönderilen kitaplar arasında; Türk 

gençlerine havacılık dersleri
201

, el topu oyunu ve gülle jimnastiği ve oyunları
202

, 

uyanıĢ mecmuası ve temsil edilmek üzere gönderilen piyesler yer alır.
203

 1943-1944 

kayıtlarına göre Bodrum Halkevi‟nde 956‟sı Türkçe ve 197‟si Arap Harfli olmak 

üzere toplam 1153 kitap mevcuttur.  

 

      1.1.7. Köycülük ġubesi  

      Köycülük ġubesi‟nin esas vazifesi; Köylerin sosyal, sıhhı, bedii geliĢmelerine ve 

köyler ile Ģehirler arasındaki karĢılıklı sevgi ve tesanüt duygularının kuvvetlenmesine 

çalıĢmaktır. ġube bu amaçla Halkevi‟nin, Halk Dershaneleri, Temsil, Sosyal Yardım 

gibi diğer Ģubelerinin de katılımıyla köylere geziler düzenleyerek köylünün çeĢitli 

ihtiyaçlarını karĢılar. Bütün köy öğretmenleri köylünün refah seviyesinin yükselmesi 

için çalıĢtığından dolayı bu Ģubenin doğal üyeleriydi.
204
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     2.2. Bodrum’da Sinema   

      Halkı eğlendiren, dinlendiren, çeĢitli konularda bilgilendiren ve boĢ zamanlarını 

değerlendirmesini sağlayan önemli sosyal etkinliklerden birisi de günümüzde olduğu 

gibi 1923-1960 yılları arasında da sinemalardır. Sinema Osmanlı Devleti‟nde ilk 

olarak XX. yüzyılın baĢlarında oynatılmaya baĢlanır. Ancak Muğla‟da ilk olarak 

sinema 1921 yılında, Ġttihat Terakki döneminde Reji Nazırlığı yapmıĢ, daha sonraki 

yıllarda parti müfettiĢi olarak Muğla‟ya gelerek burada Zorbazâdeler‟in Abide 

Hanım ile evlenip Muğla‟ya yerleĢen Baha Bey tarafından oynatılmıĢtır.
205

 

      1952 yılında Bodrum‟da Hüseyin Karakaya ile ortağı makinist Mustafa Çelen, 

Cumhuriyet caddesinde Ģimdiki adıyla Dr. Alim Bey pasajının karĢısına yazlık bir 

sinema açmıĢlardır. Bir yıl sonra bu sinema sahile taĢınır. Bir süre sonra da Faik 

Karakaya‟nın sünger deposu kapalı sinemaya dönüĢtürülür. Ailecek gidilen sinemada 

haftada 2-3 kez film değiĢir.
206

 

 

      2.3. Arkeolojik Kazı ÇalıĢmaları 

     1856 yılında Mausoleum sahasında Ġngiltere‟nin Ġzmir Konsolosu Sir C. Niwton 

baĢkanlığında yapılan arkeolojik kazıda bulunabilen sanat ve tarih eserleri Londra‟da 

British Museum‟a nakledilmiĢtir. Burada, anıttan kalmıĢ izler olarak sadece Klasik 

Çağ taĢ iĢçiliğini gösteren doğu avlu duvarlarının temellerini görmek mümkündür.
207

 

     Bodrum‟da Mouselleum kalıntıları dıĢında Mars tapınağı, Apollon Stoası, Mindos 

kapısı, Antik tiyatronun da dahil olduğu birçok yer bulunmaktadır. Bodrum kazası 

tarihi eser yönünden geniĢ bir yelpazeye sahiptir. Eserlerin toplanması amacıyla 

yapılan ilk teĢebbüs 1888 yılında Bodrum civarında bulunan Laper Adasında asar-ı 

atika‟nın bulunması ve bunun müzeye alınmasıdır.
208

 

      Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yıkılması üzerine 

Ġtalyanlar, KuĢadası‟ndan Antalya‟ya kadar uzanan sahili ele geçirmiĢlerdir.  
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IV. BÖLÜM 

EKONOMĠK YAPI 

 

     1. TARIM VE HAYVANCILIK 

      1.1. Bodrum’da Tarımın Tarihsel GeliĢimi 

      Osmanlı Devleti‟nin tarımsal ekonomiye dayalı yapısında ana üretim aracı olan 

toprak mülkiyeti, devletin askeri yapısına uygun olarak “dirlik” adı verilen 

örgütlenmeye dayanıyordu.  Dirlik sistemi XV. yüzyılın sonlarından itibaren 

bozulmaya baĢlayınca, ilerleyen dönemde yerini “iltizam” denilen baĢka bir sisteme 

bıraktı. Zamanla bu sisteminde etkinliğini yitirmesi sonucu, taĢradaki eyalet ve 

sancak merkezlerinde mütesellimler ve ayanlar diğer ailelere karĢı üstünlük kurdular. 

XVIII. yüzyılın ikinci yarısı ve XIX. yüzyılın ilk yarısında MenteĢe Sancağı 

mütesellimler vasıtası ile yönetilmekteydi. 1839‟da Tanzimat Fermanı‟nın ilanı ile 

ayanlık ve mütesellimlik kaldırılarak yerine muhassıl denilen devlet görevlileri 

atandı. 1858 Arazi Kanunnamesi ile bağımsız küçük çiftliklerin oluĢturulması 

amaçlandı. Yeni kurulacak küçük çiftlikler sayesinde arazilerin birkaç kiĢinin eline 

geçmesi engellenmiĢ olacaktı. Arazi Kanunnamesi beklenenin aksine MenteĢe‟de 

büyük toprak sahiplerinin doğmasına neden oldu.
209

 

      XIX. yüzyılın sonunda MenteĢe Bölgesi‟nin ekonomik yapısının temelini 

oluĢturan faaliyetler tarım, hayvancılık ve ormancılık idi. Bu dönemde MenteĢe 

Sancağı‟nın gelirlerinin çoğunu emlak vergisi, ağnam vergisi, tarım ürünlerinden 

alınan vergiler ve orman vergisi oluĢturuyordu. 1900 yıllarına gelindiği zaman 

toplanan vergilerde bir azalma göze çarpar. Bu da MenteĢe Sancağı‟ndaki ticari ve 

zirai faaliyetlerde bir gerileme olduğunu gösterir. Orman ve maden gelirlerinde 

yükselme olmasına rağmen sancak gelirlerinin genel görüntüsü durağandır.
210
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      1.2. Cumhuriyetin Ġlanından Sonra Bodrum’da Tarım ve Hayvancılık  

      1.2.1. Tarım                                                                                                                                                 

      1.2.1.1. Tahıl Ekim Alanları ve Üretimi       
      Cumhuriyetin ilanından sonra tüm Türkiye‟de olduğu gibi Muğla Vilayeti‟nde de 

tarım alanında ilerlemeler kaydedilmiĢtir. 

      Cumhuriyetin ilk yıllarında Bodrum‟da tarım önemli bir geçim kaynağı idi. 

Toprak ekim mevsimi ekim ayının baĢı ile sonu arasıydı. Arazinin fazla dağlık ve 

taĢlık olması nedeniyle büyük çiftlikler yoktu. Küçük arazilerde tarım 

yapılabiliyordu ziraat ekseriyetle öküz, beygir, karasaban, sürgü, çapa ve nadiren de 

pulluk ile yapılıyordu.
211

 

      Bodrum Kazasında buğday, arpa, darı, yulaf, çavdar, burçak, mısır, patates, 

pamuk ve tütün ekimi yapılıyordu. Kaza dahilinde büyük zeytinlikler yoktu. Bağ ve 

bahçe aralarındaki perakende zeytin ağaçlarından zeytin ve yağı üretimi 

yapılmaktaydı. Kaza dahilinde üzüm bağı da çok azdı. O da bulunduğu mahalde 

tüketilirdi.
212

 

    

      Tablo: 12 Cumhuriyet’in Ġlk Yıllarında Bodrum Kazası’nın Ekonomik 

Durumu
213

 

Malın Cinsi Birimi 1924 1925( Ekime Kadar) 

Tütün  Kilo  500.000 250.000 

Ġncir  Kantar  27.000 17.000 

Badem Okka  100.000 50.000 

Palamut  Kantar  7000 3000 

Zeytin Yağı- iki 

senede bir mahsul 

veriyor 

Okka  370.000 - 

Arpa ve Buğday Okka  - 2.000.000 

Bakla  Okka  - 600.000 
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Kara Sığır  Reis  - 2000 

Sünger  Kıyye  - 8000 

 

Yukarıdaki tablodan da anlaĢıldığı gibi Cumhuriyetin ilk yıllarında kazanın baĢlıca 

mahsulatı; incir, tütün, badem, palamut, zeytinyağı, arpa, buğday, bakla, sığır ve 

süngerdir. 

        Tablo: 13  1927-1928 Yılları Arası Bodrumdaki Tarım Ürünleri 
214

 

                 Ürün Adı            Ekim Alanı               Ürün Miktarı 

                                             (Dönüm)                       (Kilo) 

Buğday 8740 1312900 

Arpa 9000 1071900 

Yulaf 25 3780 

Çavdar 39 85120 

Burçak 1520 85120 

Mısır 700 70000 

Pamuk 50 3000 

Tütün 6000 240000 

Üzüm Bağı 380 80000 

Narenciye 380 2700000 

Zeytin 27026 80000 

Arı Kovanı 6000( Adet) 30000 

 

      Cumhuriyet‟in ilanından itibaren hububat üretiminde sürekli bir artıĢ olmuĢtur. 

Üretimin artmasında devletin yaptığı tohum yardımı teĢvikler de önemli bir etken 

olmuĢtur. Örneğin 1934 yılının kurak geçmesinden dolayı Muğla‟nın kazalarında 

ekecek tohum sıkıntısı ortaya çıkmıĢ, devlet de ihtiyaç olan bölgelere çeĢitli tohumlar 

göndermiĢtir.
215
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      Tablo: 14 1937-1939 Yılları Arası Bodrumdaki Tarım Ürünleri.
216

 

Ürün Adı  1937 1938 1939 

Hektar Ton  Hektar  Ton  Hektar  Ton  

Buğday 1400 300 680 300 700 320 

Arpa 1780 600 1200 500 1200 800 

Çavdar 20 2 10 2 12 3 

Yulaf 60 10 10 6 4 3 

Mısır 300 700 200 60 190 55 

Darı 250 150 300 200 350 225 

Bakla 20 12 - - 250 250 

Nohut 150 25 280 25 235 20 

Fasülye 5 2 10 5 10 4 

Börülce 5 4 6 4 6 4 

Patates 1 4 5 10 7 14 

Soğan 5 10 8 12 18 27 

Sarımsak 10 7 10 5 8 5 

 

 

     Tablo: 15 1940-1942 Yılları Arası Bodrumdaki Tarım Ürünleri.
217

 

Ürün Adı 1940 1941 1942 

Hektar  Ton  Hektar  Ton  Hektar  Ton  

Buğday 360 362 510 120 600 405 

Arpa 910 391 1080 320 3350 796 

Çavdar 10 3 15 2 11 6 

Yulaf 9 4 9 2 3 4 

Mısır 100 15 120 20 120 13 

Darı 300 50 270 40 270 101 

Bakla 175 120 200 50 200 85 

Nohut 264 22 120 12 120 18 
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Fasülye 20 - 25 YaĢ 25 10 

Börülce 8 5 5 2 5 - 

Susam 40 4 25 4 25 4 

 

      Tablo: 16 1944-1946 Yılları Arası Bodrumdaki Tarım Ürünleri. 
218

 

Ürün adı 1944 1945 1946 

Hektar Ton Hektar Ton Hektar Ton 

Buğday 1500 1123 1450 628 1450 1180 

Arpa 2600 1229 2100 500 2075 1215 

Çavdar 170 82 160 55 500 90 

Yulaf 20 40 53 30 12 40 

Mısır 50 13 45 10 40 23 

Darı 250 115 830 220 200 220 

Bakla 775 300 740 174 200 140 

Nohut 70 16 40 17 62 10 

Fasülye 250 250 210 200 - - 

Mercimek 21 4 25 3 15 4 

Susam 300 100 - - 8 2 

 

 

      1.2.1.2. Tarım Aletleri 

      XIX. yüzyılda MenteĢe bölgesinde çiftçilerin büyük çoğunluğunun kullandığı 

aletler ağaçtan karasaban, el orağı, tırpan, çapa ve tapan yerine geçmek üzere 30/40 

cm kalınlığında 2,5-3 metre uzunluğunda çekilen sürgüden ibarettir.
219

 XX. yüzyıla 

gelindiğinde bu durumun değiĢmediği görülür. Yeni yaygınlaĢmaya baĢlayan ziraat 

alatlerinin layık olduğu ilgiyi görememeleri arazinin büyük bir kısmının dağlık ve 

taĢlık olması ile ilgilidir. Halk bu sebepten dolayı hububat ekimine yönelmekten 

ziyade daha çok incir yetiĢtiriciliğine yönelmiĢtir.
220

 

                                                           
218

 T. C. B. Ġ. G. M, Tarla Mahsulleri Ġstatistiği, 1937-1946, Ankara, 1947, s. 5, 16, 26, 34, 45, 53, 

74, 84, 92, 101, 179 
219

 Arzu Baykara, a.g.e, s. 187 
220

 Eroğlu, a.g.e., s.217 



 63 

      Makineli tarımın geliĢimi 1950‟lerde gerçekleĢmiĢtir. Bunda, pamuk ekiminin 

yaygınlaĢmasının büyük etkisi olmuĢtur. 1950‟de Muğla‟da 88 traktör vardı. 1959‟da 

ise, bu sayı 353‟e yükselebilmiĢti.
221

 

 

 

      1.2.1.3. Zeytincilik  

      Zeytin antikçağlardan beri Akdeniz bölgesinin iklim yapısına uyum sağlamıĢ bir 

bitkidir. XIX. yüzyıl boyunca Osmanlı yönetimi zeytinciliği teĢvik etmiĢtir. Büyük 

menderes, Ġç Batı platoları, MenteĢe yöresinde ekilen bir üründür. Zeytine fakir 

toprakların zengin meyvesi de denir.
222

 

      Cumhuriyetin ilanından sonra her alanda olduğu gibi zeytinciliğin geliĢmesi için 

devlet, deliceli zeytinlikler dağıtmıĢ, çiftçiyi yönlendirici bilgiler vermiĢ ve hatta 

çiftçinin zeytinleri devlet eli ile ilaçlanmıĢtır. Örneğin; 1949 yılında devlet tüm 

Muğla Vilayeti‟nde zeytinleri ücretsiz olarak ilaçlamıĢtır.
223

 

      Bodrum Kazası‟nda zeytin ağaçları oldukça fazlaydı. 1927-1928 Devlet 

Salnamesine göre Bodrum‟da 27026 dönüm zeytin arazisinden 80000 kg. ürün 

alınmıĢtır.
224

 Bodrum Kazası‟nda yıllık 300.000 kıyye kadar zeytinyağı üretimi 

yapılmakta olup bunun bir kısmı ihtiyaç için ayrılırken 150.000 ile 175.000 okkası iç 

ve dıĢ piyasaya ihraç edilmekteydi.
225

 Kazada zeytinyağı üretimi yapan biri buharlı 

ve diğerleri el ile çalıĢan pek çok fabrika vardı. Bu kazanın zeytinyağları lezzet 

bakımından Milas‟ın zeytinyağları ile aynı idi.
226
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      Tablo: 17 1936-1944 Yılları Arasında Bodrum’da Zeytincilik.
227

  

 

Yıllar Ġstifade 

Edilen 

Zeytin 

Ağaçları 

(Bin 

adet) 

Elde 

Edilen 

Zeytin 

(Ton) 

Elde edilen 

zeytinden 

 

Elde 

edilen 

yağ 

(Ton) 

Köylü elinden 

Çıkarken (kuruĢ) 

KIYMET (Lira) 

Yemekliğe 

Ayrılan 

(Ton) 

Yağ 

çıkarmaya 

ayrılan 

(Ton) 

Zeytin 

Fiyatı 

Zeytin 

Yağı 

fiyatı 

Yemekliğ 

e ayrılan 

zeytin 

Elde 

edilen 

zeytin 

yağının 

Zeytin ve 

Zeytin 

Yağı 

Bedelleri 

1936 160  480  - 480  120 10 35 - 42 000 42 000 

1937 75  278  - 278  55  6 36 - 21 016 21 016 

1938 755  1000 - 1 000  200 7 38 - 76 000 76 000 

1939 650  4350 435  3 915 883 5 24 21 750 211 920 233 670 

1940 249  960 380  580  133 7 42 26 600 56 028 82 62S 

1941 650  1188 35  1 153  288  12.50 70 4 375 201 775 208 150 

     

1942  

200  1400  

 

80  

 

 

1 320  

 

280  

 

15 

 

100 

12 000 

 

280 000 

 

 

292 000 

1943 72 275 - 275 500 - 175 - 87500 87500 

1944 88 348 40 308 680 35 140 14000 92400 106400 

 

 

      Tablo: 18 1945-1949 Yılları Arasında Bodrum’da Zeytincilik.
228

 

 

Yıllar Ġstifade 

Edilen 

Zeytin 

Ağaçla

rı 

(Bin 

adet) 

Elde 

Edilen 

Zeytin 

(Ton) 

Elde edilen 

Zeytinden 

Elde 

edilen 

yağ 

ton 

Köylü elinden 

Çıkarken (kuruĢ) 

KIYMET (Lira) 

Yemekliğe 

Ayrılan 

Ton 

Yağ 

çıkarmaya 

ayrılan ton 

Zeytin 

Fiyatı 

Zeytin 

Yağı 

fiyatı 

Yemekliğ 

e ayrılan 

zeytin 

Elde 

edilen 

zeytin 

yağının 

Zeytin ve 

Zeytin 

Yağı 

Bedelleri 

1945 88 399 40 359 72 20 240 8 000 172 800 180 800 

1946 88 399 40 359 72 20 240 8 000 172 800 180 800 

1947 931 5 500 50 5 450 1100 25 150 12 500 l 650 000 1662 500 

1948 930 775 25 750 150 30 180 7500 270 000 277 500 
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1949 951 4 040 40 4 000 800 20 160 8 000 1280000 1288000 

 

     Yukarıdaki tabloda da görüldüğü gibi 1945-1949 yılları arasında zeytin ağacı 

sayısında bir artıĢ görülmektedir.  

      1953 yılında devlete ait zeytinliklerin parselaj iĢleri bittikten sonra Mumculardan 

baĢlamak üzere parasız olarak zeytinlik verilecektir. Böylece Bodrum‟da 1000‟e 

yakın aile zeytinlik sahibi olacaktır.
229

 

 

      1.2.1.4. Tütüncülük 

      Tütün Muğla‟nın en eski sanayi bitkisidir. Osmanlı Ġmparatorluğu‟na ilk kez 

1600‟lerde giren tütün, önce Trakya kesiminde üretilmiĢ, daha sonra ruhsatlı olarak 

yetiĢtirildiği bu yöre dıĢında, Anadolu‟da da kaçak olarak ekilmeye baĢlanmıĢtır.
230

 

      1880‟lerden önce Muğla‟da halk kendi ihtiyaçlarını karĢılamak için kara tütün 

ekimi yapıyordu. Ancak Muğla‟da ticari amaçlı iyi kalite ilk tütün ekimi 1880‟lerin 

sonunda Yatağan Eskihisar‟da baĢladı. Bu ekimi ilk olarak Murat ve Fuat Ağalar 

1887 yılında Ġzmir‟den iyi cins fidan ve Rum ustalar getirerek kendi topraklarında 

gerçekleĢtirdiler.
231

 

      XIX. yüzyılda karĢılaĢtırma yapıp Bodrum‟daki mahsülü görmemiz açısından 

Cuinet‟nin bilgileri önemlidir. MenteĢe sancağında 367.390 kuruĢ tütün geliri 

varken, bu tutar Bodrum‟da 94.530, Milas‟ta 548.495, Mekri‟de 583.610 kuruĢtur. 

Buradan da rahatlıkla söyleyebiliriz ki tütün ekimi Bodrum‟da diğer yerlere oranla 

azdır.
232

 

      Bodrum‟da toprak ve iklim tütün yetiĢtirmeye elveriĢli olmasına rağmen tütün 

ziraati çok geliĢmiĢ değildi. Bunun nedeni tütün yapanların gereken önemi 

göstermemeleri ve modern teknikleri kullanmamaları idi. Yine de kazadan yıllık 

150.000-200.000 okka tütün Amerika‟ya ihraç edilmekteydi.
233
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      1930 yılında Muğla‟da 75.442 dönüm araziden 4.770 573 kg., 1934 yılında ise 

47. 800 dönüm araziden 2.649 703 kg. tütün elde edilmiĢtir.
234

 

      1944 yılında Bodrum‟da 555 hektar araziden 247 ton tütün mahsulu elde 

edilmiĢtir. 1945 yılında tütün ekim alanı 644 hektara çıkarken üretim 306 kg‟dır. 

1946 yılında tütün ekim alanı 955 hektar ve üretim de 428 kg. olarak görülür.
235

  

      Tütün Bodrum‟un her yerinde ekilmesine rağmen daha çok Karaova Bucağının 

Saz, Yeniköy, Mumcular, Pınarlıbelen ve Çömlekçi köylerinde yetiĢir. 1948 yılında 

583.700 kg, 1954 yılında da 900.000 kg. tütün mahsulü elde edilmiĢtir.
236

 

 

      1.2.1.5 Pamukçuluk 

      Bodrum‟da ekilen arazilerde pamuk büyük dönümler tutmazdı. Ekilen alanlarda 

alınan ürünlerin iĢlendiğini de biliyoruz. XIX. yüzyılın ikinci yarısında Amerikan iç 

savaĢının çıkıĢı Ġngiliz dokuma sanayinin ihtiyacını karĢılamak için Manchester 

Cotton Supply Association kurulmuĢ, bu iĢletme Batı Anadolu‟da ve Osmanlı 

Ġmparatorluğunun diğer yerlerinde Amerikan pamuğu üretmek için giriĢimlerde 

bulunmuĢtur. Osmanlı hükümetinin de Amerikan tohumu ile pamuk üretimini 

desteklediği bilinmektedir.
237

 

     1927-1928 Devlet Salnamesi‟ne göre; Bodrum‟da 50 dönüm araziye pamuk 

ekilerek, 3000 kg pamuk istihsal edilmiĢtir.
238

 1937 ve 1938 yıllarında 100 hektar 

arazide pamuk ziraatı yapılarak, 11 ton ürün elde edilmiĢtir. 1939 yılında 90 hektar 

araziden 14 ton pamuk elde edilmiĢtir.
239

 1940 yılında ise 80 hektar araziden 44 ton, 

1944 yılında yine 80 hektar araziden 10 ton ve 1946 yılında da 45 hektar araziden 4 

ton pamuğun istihsal edildiği görülür.
240
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      1.2.1.6. Meyvecilik  

      Meyve ve sebze insan yaĢamı için temel besin kaynaklarının olmazsa 

olmazlarıdır. Tıpkı sebzecilik gibi meyvecilik de Muğla ili hudutları içinde önemli 

bir oranda yapılmaktadır. Ġncir, aslen doğu ağacı olup uzun müddetten beri Akdeniz 

bölgesinde ekilmektedir. Ġncirin en kalitelisi Aydın Sancağında yetiĢirdi. Aydın, 

Nazilli, Bozdoğan, Söke, Karacasu, Çine, Karapınar, Erbeyli, Germencik, Selçuk, 

ÖdemiĢ, Bayındır, KuĢadası en çok incir yetiĢtirilen yerlerdir.
241

 

      Ġncir, Bodrum‟un en eski mahsullerinden biridir. XVII. yüzyılda Evliya Çelebi 

Ģimdiki Bodrum kalesinden bahsederken Ģöyle yazıyor “ halkın kar ve kısbi üzüm ve 

incirdir”. XVII. yüzyıl bodrum karĢısında bulunan Ġstanköy bir bağ yeridir. Bodrum 

eskiden beri bağ yeridir. Hemen her yer bağ ve bahçedir.
242

 

      1937 yılında döneminde Bodrum‟da 28.000 incir ağacı bulunmaktaydı. Bu 

ağaçlardan 2.000 ton meyve istihsal edilmiĢtir. 1938 yılında 28.500 ağaçtan 2.500 

ton, 1939 yılında da 30.000 ağaçtan 1.800 ton meyve istihsal edilmiĢtir.
243

 1940 

yılında 220.000 incir ağacı olup üretim 3.552 tondur.
244

 1945 yılında ağaç sayısı 

200.000‟e gerilemiĢtir. Elde edilen ürün de 2.500 ton‟dur
245

. 1950 yılına 

geldiğimizde ağaç sayısında bir önceki yıla göre daha da düĢüĢ olduğu 

gözlenmektedir. Ağaç sayısı 162.000 adet iken elde edilen ürün 1.750 ton‟dur.
246

 

      Bodrum‟da üretimi yapılan meyve çeĢitlerinin içinde narenciye ürünleri ön plana 

çıkmaktaydı. Narenciye ismi portakal, limon, turunç ve buna benzer meyvelerin 

hepsine verilen addır. Bodrum toprağı ile komĢusu bulunan Ġstanköy adasının toprağı 

hemen hemen birdir. Bu iki yerde limon, portakal, bergamot yetiĢir. Evliya Çelebi 

1671 senesinde Ġstanbul‟dan seyahate çıktığı vakit Bodrum‟a da uğramıĢtır. ġimdiki 

Bodrum kazasının bir köyü olan Kemer‟den bahsederken burada bağ, bahçe, limon 

turunç yetiĢir. PadiĢahın helvacıları yani tatlıcıları Kemer köyünde oturarak saraya 

mahsus meyve iĢlerine bakarlar der.
247

  

      1939 yılında Bodrum‟un da içinde bulunduğu birkaç Muğla ilçesindeki 

narenciyelerde “ kirızour” hastalığı görülmüĢ, hastalığa karĢı Ziraat Vekaleti‟nden 

                                                           
241

 Arzu Baykara, a.g.e., s. 194 
242

 Evliya Çelebi, a.g.e., s.212-213 
243

 T. C. B. Ġ. U. M, Meyva Ġstatistiği, 1937-1939, Ġstanbul, 1942, s.63 
244

 T. C. B. Ġ. U. M, Meyva Ġstatistiği, 1938-1942, Ankara, 1944, s.120 
245

 T. C. B. Ġ. G. M, Meyve Ġstatistiği, 1941-1945, Ankara, 1947, s.131 
246

 T. C. B. Ġ. U. M, Meyve Ġstatistiği, 1946-1952, Ankara, 1954, s.281 
247

 Arzu Baykara, a.g.e., s.195 



 68 

Muğla ve ilçelerine ilaç yollanmıĢtır.
248

 Yine 1940 yılında devlet, narenciye 

ağaçlarında ortaya çıkan “koĢnil” hastalığının bertaraf edilmesi doğrultusunda 

desteklemede bulunmuĢtur.
249

 Devlet bir yandan çiftçisini bilinçlendirmeye 

çalıĢırken, diğer yandan da teĢvik ve yardımlarına devam etmiĢtir. Devlet lodos 

yüzünden narenciye bahçelerinin çok zarara uğradığını tespit etmiĢ ve önlem olarak 

narenciye bahçelerinin etrafına dikilmek üzere servi fidanları dağıtmıĢtır.
250

 

 

 

      Tablo: 19 1937-1950 Yılları Arasında Bodrum’da Narenciye Üretimi 
Yıllar Ağaç Sayısı Ürün Miktarı ( Adet) 

1937
251

 53.500 1.580.000 

1940
252

 66.600 3.536.000 

1945
253

 86.800 4.804.000 

1950
254

 67.000 4.500.000 

 

      Bodrum Ġlçesi‟nde narenciye olarak; limon, mandalin, portakal ve turunç ağaçları 

vardır. Ġstatistiksel verilere baktığımızda 1947 yılına kadar turunç ağacının varlığını 

sürdürdüğünü görüyoruz.   

      Amerika‟nın Marshall yardımından sonra herkes bahçelerindeki kuyuları su 

motorları koymuĢ narenciye dikimine baĢlamıĢtı. Toprağı olan toprağını, toprağı 

yetersiz ya da verimsiz olan emeğini koymuĢtur. Bodrum‟a mandalina fidanını ilk 

kez KaĢarlanmıĢ Mehmet Mandalinci getirmiĢtir. Mehmet Çobanyıldızı‟nın 

baĢkanlığında bir de Narenciye Kooperatifi kurulmuĢtur. Narenciye üretimi belediye 

tarafından da desteklenmiĢtir. Üreticileri teĢvik etmek için, ziraat teknisyenlerinin 

denetiminde belediye salonunda mandalina yarıĢmaları düzenlenmiĢtir.
255

  

      Bodrum‟da belli miktarda armut ziraatı de yapılmaktaydı. 1937 yılında 5.000 

armut ağacı varken, elde edilen meyve de 120 ton‟dur. 1939 yılında ağaç sayısı 
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4.500‟e gerilerken ürün miktarı da 60 ton‟dur.
256

 1940 yılında ağaç sayısı 7.000‟e 

çıkarken ürün miktarı da 89 ton‟a yükselmiĢtir
257

. 1945 yılına geldiğimizde ağaç 

sayısının 11.750 „ye yükseldiğini elde edilen meyvenin de 45 ton olduğunu 

görüyoruz.
258

  

      Kazada çok fazla olmasa da halkın ihtiyaçlarını karĢılayacak miktarda 380 

dönüm üzüm bağı vardır. Bu bağlarda baĢıca; rezzaki ve siyah Ģaraplık üzümler 

yetiĢmekteydi. Elde edilen mahsulün bir kısmı taze olarak tüketilirken geri kalanı 

sirke, Ģarap ve pekmez yapımında kullanılıyordu. Çekirdeksiz üzümler ise 

kurutularak satılırdı.
259

 1937 yılında 2 hektar üzüm bağından 20 ton yaĢ üzüm elde 

edilirken
260

, 1940 yılında 5 hektar üzüm bağından 5 ton yaz üzüm sağlanmıĢtır.
261

 

1945 yılına geldiğimizde 6 hektara çıkan üzüm bağından 15 ton yaĢ üzüm elde 

edildiğini görüyoruz.
262

 1950 yılında da 4 hektar üzüm bağından 10 ton yaĢ üzüm 

sağlanmıĢtır.
263

 

      1926-1927 Ticaret Salnamesi‟ne göre kazada önemli miktarda badem bahçeleri 

vardı. Kazada kıĢın don ve kırağı olmaması nedeniyle iyi badem mahsulü alınırdı. 

Kazadan yıllık 40.000- 50.000 okka badem içi Ġzmir, Ġstanbul ve Mısır-

Ġskenderiye‟ye ihraç ediliyordu.
264

 1937 senesinde 4.000 adet badem ağacından 40 

ton badem elde edilmiĢtir.
265

 1945 yılında 5.100 badem ağacından 45 ton badem elde 

edilirken 1950 yılında ağaç sayısı 2.250 adet‟e düĢmüĢ ve 50 ton ürün 

sağlanmıĢtır.
266

 

      Bu meyvelerin dıĢında Bodrum‟da dut, erik, keçiboynuzu, kayısı, ayva da 

yetiĢtirilmektedir.  
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      1.2.1.7. Sebzecilik       

      Muğla‟nın sahil bölgelerinde dolayısıyla da Bodrum‟da sebzecilik belli bir yer 

tutmaktaydı. Burada üretilen sebzeler iç bölgelere sevk edilerek satılmaktaydı.
267

 

Bodrum‟da yerel gereksinimi sağlayan ve kısmen ihraç edilen her çeĢit sebze yetiĢir. 

Ispanak, pırasa, lahana, bakla, kabak, patlıcan, domates, bamya, soğan, patates 

gibi.
268

 

      1927 yılında 50 dönüm araziye patates ekimi yapılarak 2.000 kg. mahsul elde 

edilmiĢtir.
269

 1937 yılında 1 hektar alanda patates tarımı yapılıp 4 ton ürün elde 

edilirken, 5 hektar alanda soğan tarımı yapılıp 10 ton ürün elde edilmiĢtir. Yine 1937 

yılında 10 hektar alana sarımsak ekimi yapılırken elde edilen ürün de 7 ton‟dur.
270

 

      Patates üretimi yapılan tarla miktarı; 1940 yılında 7, 1942 yılında 27 hektar alanı 

kaplamaktaydı. Patates tarımı yapılan arazi kısa dönemde çok fazla artarken üretim 

miktarı da 1940 yılı için 10 ton, 1942 yılı için 20 ton olmuĢtur. Soğan ekim alanı 

1940 yılı için 26 hektar elde edilen ürün de 20 ton‟dur. 1942 yılında bu alan 34 

hektara çıkarken üretim 16 ton‟a gerilemiĢtir. Sarımsak ekim alanı 1940 yılı için 7 

hektar, 1942 yılı için de 3 hektardır. Elde edilen ürün miktarı da sırasıyla 4 ton ve 1 

ton‟dur.
271

 

      1945 yılında patates üretimi yapılan tarla miktarı; 60 hektar, 1946 yılında 40 

hektar alanı kaplamaktaydı. Elde edilen ürün de 1945 yılı için 325 ton, 1946 yılı için 

de 95 ton‟dur. Soğan üretimi 1945 yılı için 95 hektar olup elde edilen ürün de 60 

ton‟dur. 1946 yılına geldiğimizde ise 65 hektar soğan ekilen alandan ürün 

alınamamıĢtır. Sarımsak ekim alanı 1945 yılı için 17 hektar, 1946 yılı için de 16 

hektardır. Elde edilen ürün de sırasıyla 12 ton ve 5 ton‟dur.
272

  

 

     1.2.2. Hayvancılık 

      1.2.2.1. KüçükbaĢ ve BüyükbaĢ Hayvancılık   

      Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda bölge ve Ģehirlerin ekonomisinde hayvancılık önemli 

bir yer tutmaktaydı. Hayvancılık hakkında temettüat defterlerinde ayrıntılı bilgiler de 
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bulmak mümkündü. Etinden, sütünden, yününden ve gücünden faydalanmak üzere 

yetiĢtirilen hayvanların cinsleri ve bu hayvanlardan elde edilen gelirler bölge 

ekonomisinin özelliklerinin tespiti bakımından faydalıdır.
273

 Hayvancılık tüm 

Anadolu‟da olduğu gibi Bodrum‟da da önemli bir sektördür. Ġklimin özelliği olarak 

meralar kıĢları, yeĢilliğini kaybetmediği için bunlar hemen hemen hiç ahıra 

sokulmadan merada yetiĢtirilir. Yazları ise jeolojik özelliklerinden faydalanarak 

kavurucu sıcaktan korunacak yerler bulmak mümkündür.
274

 

      Cumhuriyetin ilk yıllarında Bodrum‟da 652 baĢ kısrak, 1912 baĢ merkep, 50 baĢ 

katır, 143 baĢ deve, 7396 baĢ sığır ve 8388 baĢ koyun beslenmekte idi. Burada yük 

ve binek hayvanı sayısının oldukça fazla olması Cumhuriyet‟in ilk yıllarında 

Bodrum‟da yük ve binek aracı olarak ehli hayvanların kullanıldığını 

göstermektedir.
275

 

      Hayvan ürünleri de süt, yoğurt, yün, keçi kılı, balmumu, yumurta ve bir miktar 

peynirden ibarettir.
276

 

 

       1.2.2.2. Arıcılık 

       Kazada ormanların geniĢ bir alanı kaplaması arıcılığın geliĢmesine neden 

olmuĢtu. Fakat kazada arıcılık eski usullerle yapılmaktaydı. Yani arı kovanları 

kesilen çam tomruklarının içinin oyulup ön ve arka taraf arının kapatılmasıyla elde 

ediliyordu. Kovanlar orman alanlarına kendi haline bırakılır sadece mahsul 

zamanında gidilir içindeki balı alınırdı. Arılar kendi kendini beslemek zorundaydı. 

KıĢın sert geçmesi durumunda birçok arı telef olurdu. Bu nedenle kazada arıcılık 

teĢvike muhtaç durumdaydı. Bunun için öncelikle eski kovanların bırakılıp fenni 

kovanların teĢvik edilmesi gerekmekteydi. 1915 yılında Bodrum Kazası‟nda 6.000 

kovan olup bundan 30.000 kıyye bal ve 3.000 kıyye balmumu elde edilmiĢtir.
277
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      1.2.2.3. Ġpekböcekçiliği 

   1930 yıllarından itibaren Muğla‟da ipekböcekçiliği teĢvik edilmeye, dolayısıyla 

da geliĢmeye baĢlamıĢtır. Böcek besleme genellikle fakir halk tarafından yapılan bir 

meslekti. Yerel gazeteler sayılarında, sosyal sorumluluğun gereği olarak böceklerin 

bakımı konusunda bilgiler vermiĢtir.
278

 1930 yılında ipekböceklerine “karataban 

hastalığı” sirayet etmiĢtir. Böceklerinin tamamı hastalıktan ölen bazı köylüler, dut 

ağaçlarını kesip yerlerine bağcılık yapmaya giriĢmiĢlerdir.
279

 

     Cumhuriyetin ilk yıllarında Bodrum‟da ipekböcekçiliği önemli bir geçim 

kaynağı idi. 1944 yılında Bodrum‟da ipekböcekçiliği yapan köy sayısı 18, aile sayısı 

180 açılan kutu sayısı 40 ve elde edilen yaĢ koza 1700 kilodur.  

      Yukarıdaki tabloda görüldüğü üzere Cumhuriyet‟in ilk yıllarında Bodrum‟un 

hem merkez hem de köylerinde ipekböcekçiliği önemli bir geçim kaynağı idi. Bu 

kozalardan hem ipekli dokumalar hem de ihracat yapılarak ev ekonomisine önemli 

katkı sağlanıyordu.
280

 

 

     2.DENĠZCĠLĠK  

      2.1.Balıkçılık 
      Muğla ili Türkiye‟deki iller arasında deniz ile sınırı en uzun olan ildir. Fakat 

buna rağmen Muğla bölgesinin denizcilik tarihindeki yerini gösterir çalıĢma yoktur. 

Türklerin MenteĢe bölgesini fethetmelerinden itibaren MenteĢe Bey, oluĢturduğu 

donanma ile “Emirü‟s-sevahil” ünvanını almıĢ ve adalarda bazı yerleri de ele 

geçirmiĢtir. MenteĢe Bey‟den sonra bölgede bir donanmadan bahseden kayıt mevcut 

değildir. MenteĢe bölgesinin coğrafi yapısı, dağlarının ormanlarla kaplı olması gemi 

yapımında büyük avantaj sağlamaktadır. Bölgede Osmanlı döneminde denizcilik 

faaliyetleri devam etmiĢtir. Ünlü Osmanlı denizcilerinden biri olan Turgut Reis bu 

topraklardan çıkmıĢtır.
281

 

      XIX. yüzyıl‟da Bodrum, deniz ürünlerinin elde edildiği önemli kazadır. 

Salnamelerde Bodrum halkının süngercilik, ahtapot avcılığı ve balıkçılıkla meĢgul 

olduğu görülür. Ayrıca kazada 200 kadar kayığın bulunduğu ve bunların 100 
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kadarının sünger, diğer 100 kadarının balıkçılık ve ahtapotçulukla uğraĢtığı 

belirtilir.
282

 

      Bodrum‟daki balıkçılık hakkında Galanti bize geniĢ bilgiler vermiĢtir. “ Bu 

yüzyılda artış diğer yüzyıla oranla çok fazladır. Bodrum’da balıkçılığın bir iş olarak 

görülmeye başlandığını ve denizlerden yararlanmanın artığını gösterir niteliktedir. 

Bodrum’un denizinde pek çok çeşitli balık çıkar ki mahalli ihtiyacı temin eder. Son 

zamanlarda balık ticaretini arttırmak için Bodrum sanayine büyük hamleler veren 

Salih Uslu içinde bir buz fabrikası olan bir motor inşa ettirmiş bu suretle Bodrum 

balığının fazlasını balıkları az veya hiç olmayan adalara götürürdü. Fakat bu tip 

işlere konan vergiler arttığı için balıkçılık işi yürüyememiştir” der.
283

 

      Bodrum çevresindeki denizlerde çıkarılan balık çeĢitleri, fangiri, mercan, sinarit, 

orfoz, barbun, kefal, izmarit‟tir. Bu balıkların büyük kısmı Ġzmir‟e gönderilmektedir. 

Bodrum denizinde ahtapot da çoktur.
284

 

 

      2.2. Süngercilik 

      Dünya denizlerinde yaklaĢık 5.000 tür sünger yaĢamaktadır. Fakat bu omurgasız 

deniz hayvanlarının sadece 12 türü “sponjin” denilen esnek lif iskelete sahip 

olmalarıyla diğerlerinden ayrılarak ticari sünger olarak adlandırılırlar. Ticari 

süngerler veya yaygın söyleyiĢ ile kısaca süngerler su tutma kapasitelerinin fazlalığı, 

yumuĢaklıkları, esneklikleri, dayanıklılıkları ve doğal orijinli bir malzeme olmaları 

gibi özellikleri sebebi ile çok eski zamanlardan beri insanlar tarafından avlanmakta 

ve çeĢitli amaçlarla kullanılmaktadırlar. 

      Beden temizliğinde de önemli bir kullanım alanı bulunan sünger özellikle Avrupa 

toplumunda bu bakımdan değiĢik örneklerin izlenmesini mümkün kılmaktadır. 

1548‟de Ausburg‟da kadınların yılda en fazla bir yada iki kez baĢtan ayağa 

yıkandıkları, bedenlerinden yayılan pis kokuları misk, lavanta vb. keskin kokulu 

esanslarla gidermeye çalıĢtıkları ve bunun için de o sıralarda çoğu bayanın bir sevgili 
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adayını kaçırmamak için  koltuk altlarına ve bacak aralarına  parfümlü süngerler 

koydukları döneme iliĢkin kaynaklardan aktarılan bilgiler arasındadır.
285

  

      XIX. yüzyıl Osmanlısında kullanımı açısından en çok tercih edilen üç sünger 

çeĢidi tespit edilmektedir. Bunlar banyo, tuvalet ve simüĢa denilen sert ve ince 

süngerlerdir. SimüĢa türü süngerler tuvalet süngerleri kadar güzel görünümlü 

değillerdi. Bununla birlikte filkulağı, melat, ince-kalın kaba sünger, kabadika vb. 

isimlerle anılan süngerler de sünger avcıları tarafından avlanan türlerin diğerleriydi. 

Bu tür süngerler doğal sünger çeĢitleri arasında değerlendirilmektedir. 

      XIX. yüzyıl Osmanlı karasularında sünger avcılığı dört farklı Ģekilde 

yapılmaktaydı. Birincisi dalgıçların Mayıs ayından Ekim ayına kadar en fazla 30 

kulaç derinliğine inip 5-10 saniye içinde yaptıkları çıplak dalıĢ, ikincisi dalma aygıtı 

sekafender yani maskeli dalgıç ile dalıĢ, üçüncüsü silahlı( zıpkınla) dalıĢ, dördüncüsü 

ise balık ağına benzeyen “tarak” adı verilen ağlarla denizin dibini tarayarak yapılan 

avlanmadır.  

      Muğla sahillerinde Eski Yunan Devri‟nden itibaren süngercilik yapıla gelmiĢtir. 

Anadolu‟nun TürkleĢtiği tarihten 1920 yıllarına dek süngercilik, Marmaris ile Küllük 

arasındaki sahilde oturan Rumlar ve Adalar‟da oturan Rumlar tarafından yapılmıĢtır. 

Balkan savaĢlarını takip eden savaĢ yıllarında Güneybatı Anadolu sahilindeki 

Rumlar, yurtlarını bırakıp gitmeye baĢladılar. SavaĢlar sona erdiğinde artık Rumlar 

Osmanlı tebaası olmaktan çıkmıĢlardı. Dolayısıyla da Osmanlı dönemindeki geniĢ 

sünger sahalarından yoksun hale geldiler.
286

  

      Türkler süngerciliğe 1928-1929 yıllarında iptidai Ģartlarda baĢlamıĢlardır. 

BaĢlangıçta bu iĢi yapanların sayısı 10‟u geçmemekte idi. Süngercilikte ilk patlama 

Bodrum‟da yaĢanmıĢtır. Mübadele ile denizcilikle uğraĢan ve tekneleri olan büyük 

bir Türk kitlesi Bodrum‟a yerleĢtirilmiĢtir. O dönemde Bodrum karayolu 

bağlantısından yoksun tecrit edilmiĢ bir Ģehir konumunda idi. Buradaki fakir halk, 

çareyi süngercilik yapmakta bulmuĢ ve süngercilikten kazandıkları paralar ile 

zenginleĢmiĢlerdir. 1930 yılında Bodrum‟da 60 Kangava ve 15 zıpkıncı vardı. 1930 

yılında çıkarılan bir nizamname ile kangava ile sünger avlamak yasaklanmıĢtır. Bu 

olumsuz durum üzerine Bodrum‟dan 72 kangava kayığı kaptanı ve 216 mürettebat, 
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dilekçe kaleme alarak yetkililerden bu durumun düzeltilmesini istemiĢlerdir.
287

 1934 

yılında Bodrum ve Marmaris‟in toplam sünger istihsali tahmini olarak 6 ton civarı 

gerçekleĢmiĢtir.
288

 

      Ġkinci Dünya SavaĢı yıllarında süngercilik mazot ve gazyağı fiyatlarının 

yükselmesi ve Çanakkale‟den Hatay‟a kadar uzanan sünger tarlalarının bereketini 

yitirmesi sonucu verimliliğini yitirse de devam etmiĢtir.
289

 

      Devlet tarafından himaye görmeyen ve kontrole tabi tutulmayan süngercilik 1949 

yılında gerilemekteydi. 1949 yılında Türkiye‟den 30-35 kuruĢa alınan bir sünger, 

Avrupa‟da iĢlendikten sonra 1.000 kuruĢa kadar satılabilmekteydi. Dolayısıyla da 

Türk üreticileri süngerleri avlarken ve piyasaya sürerken süngerin değerinin 

bilincinde davranmak durumundaydı.
290

 

      1952 yılında sünger avlama faaliyetlerini tanzim, tedvir ve tevsi eylemek, av alet 

ve malzemelerini temin ve tevzi etmek elde edilen av mahsullerini satmak ve 

ortaklarına lüzumlu kredileri sağlamak amacı merkezi Bodrum olmak üzere ve 1240 

Türk Lirası sermaye ile bölge süngercileri tarafından Bodrum Sünger Ġstihsal ve SatıĢ 

Kooperatifi kurulmuĢtur.
291

 Kooperatife; Bodrum, Marmaris ve Bozburun 

süngercilerinin ve Muğla mebuslarımızın giriĢimi ile devletten 100.000 lira yardım 

sağlanmıĢtır.
292

   

      Doğma büyüme Gökçebelli olan Hüseyin Gökmen süngerciliği Ģöyle 

anlatmaktadır; “Denizde kaptanım, trol gemisinde… Trolcüyüm yani… Burada 

balıkçılıktan önce süngercilik vardı, iyi sünger çıkardı. Ama yaklaşık 20 yıldır 

süngercilik çöktü. Süngerlerde hastalık başladı, hastalık nereden geldi. Deniz 

kirlenmeye başladı tabi. Yoksa kendi kendine hastalık olur mu? Eskiden vatandaş 

rahat rahat yüzebiliyordu, sahile inebiliyordu. Oltayla balık avlayıp yiyebiliyordu. 

Balık sepetleri kullanırdık balık avlanırdı. Süngercilik olduğu için dalabilen çoktu. 

Dalgıçlık süngerden dolayı bitti”.  
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      Altı yıl süngercilik yapan Cemal Bey: “ Süngercilik ve deniz insanı içine çeker, 

sevdalandırır… Ama 1990’larda süngerler bozuldu biz de bu sevdadan vazgeçtik” 

diyerek süngercilik hakkındaki görüĢlerini bildirmiĢtir.
293

 

      Amerikalı gazeteci Peter Throcmorton sünger konusunda inceleme yapmak için 

1958 yılında Bodrum‟a gelir. Bu sırada hemen her evde su kabı olarak kullanılan 

amforaları görür, inceleme konusunu değiĢtirerek bunlara yönelir. Antalya yakınında 

Gelidonya burnunda tunç yüklü bir batığın olduğunu öğrenir. Bu buluĢ Amerikalı 

gazeteci tarafından San Fransisko‟daki Sualtı Arkeoloji Kurumuna duyurulur. Bu 

haberi alan genç bilgin Prof. George F. Bass, konuyla ilgilenerek 1960‟ta Müzeler 

Genel Müdürlüğü‟nden müsaade alarak Gelidonya batığında çalıĢmaya baĢlar. 

Türkiye‟de ilk sualtı araĢtırması bu Ģekilde baĢlar. Batığa defalarca dalınır ve 

yaklaĢık 25 kilo kadar olan öküz gönü gibi tunç parçalar çıkarılır. Bunlar en eski 

alıĢveriĢ aracıdır. M.Ö 1300 yıllarına ait olduğu tespit edilmiĢtir. Böylece dünyanın 

en eski batığı ortaya çıkartılmıĢtır. Bulunan eserler Bodrum Müzesine getirilmiĢ ve 

sualtı eserleri müzesinin temelleri atılmıĢtır.
294

 

       

      3. TURĠZM  

      Türkiye „de 1950‟lere gelinceye değin turizm etkinlikleri, Ġstanbul, Bursa gibi 

merkezlerde yoğunlaĢmıĢ ve buralardan da Anadolu‟ya yayılmıĢtı. Turizm kesimini 

canlandırmak için atılan ilk adımlar, 1953‟te Turizm Endüstrisi‟ni TeĢvik Yasası‟nın 

çıkartılması ve 1957‟de Basın Yayın ve Turizm Bakanlığı‟nın kurulmasıdır. GeniĢ 

çaplı turizm etkinlikleri 1960‟larda baĢlamıĢtır. 1960‟larda bu kesime kredi veren 

Turizm Bankası‟nın kuruluĢu, 1963‟te ilgili bakanlığın Turizm ve Tanıtma Bakanlığı 

adını alarak, turizme ağırlık vermesi, turizm kesiminin geliĢmesini sağlayan temel 

etmenlerdir.
295

 

      1960‟larda baĢlayan planlı ekonomi döneminde, turizm, döviz getiren bir kaynak 

olarak kalkınma planlarına girer. Bazı hedefler saptanmıĢ, devlet altyapıyı kurarak, 

özel kesimi turizm yatırımlarına özendirmeye yönelmiĢtir. Süngercilik ve balıkçılıkla 
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uğraĢan Bodrum halkı da, turizmin büyük bir gelir kaynağı olduğunu görmüĢ ve bu 

alanda yoğunlaĢmıĢtır. 

      Bu tarihten sonra bazı sanatçı ve aydınlar Gökova Körfezi‟ne düzenledikleri 

Mavi Yolculuklarla Bodrum‟un adını yavaĢ yavaĢ duyurmaya ve tanıtmaya 

baĢlamıĢlardır. 1958 yılında denizden gelen ilk turist kafilesi Trypaldos isimli Yunan 

firmasına ait Ageon gemisidir. Bu gemi Bodrum‟a haftada iki kez adalardan yolcu 

getirmektedir. Bunlar günübirlik turistlerdir. Bodrum- Milas yolunun çok bozuk ve 

virajlı olmasından dolayı Bodrum‟a kara yolu ile gelen çok azdır. Bodrum‟a ilk gelen 

Türk turistler Cevat ġakir ve arkadaĢlarıdır.
296

 

       Turistik aktivite ve yatırımların daha çok, Bodrum Yarımadası‟nın batı kıyıları 

ile Güvercinlik Koyu, Kuyucak Koyu, Güllük Koyu ve Ören kıyılarında yoğunlaĢtığı 

görülür. Deniz ve plajlardan yararlanmada, klimatik faktörlerin de büyük payı vardır. 

Tipik Akdeniz Ġklimi‟nin etkisi altında bulunan Bodrum sıcaklık, yağıĢ, rüzgar, 

güneĢlenme ve deniz suyu sıcaklığı gibi iklim elemanları bakımından plaj ve yat 

turizmine son derece elveriĢli koĢullara sahiptir. 

      Ġrili ufaklı çok sayıda koydan ve plaj sahasından oluĢan 333 km.lik kıyı Ģeridi, 

kıyıya dek uzanan ormanları, zengin bitki örtüsü ve ılıman iklimi ile yöre tam bir 

turizm cennetidir. Doğal turistik çekiciliklerinin yanı sıra, tarihi turistik değerleri 

bakımından da oldukça zengindir. Halikarnassos ġehri‟nin kalıntıları üzerinde 

kurulmuĢ olan Bodrum‟da, tapınaklar, Mausoleum, tiyatro, Salmakis Kalesi, 

Salmakis ÇeĢmesi, Sur kalıntıları ve Karya Kralı Mausol‟a ait sarayın temelleri 

günümüze kadar ulaĢabilmiĢtir.
297

 

      Bodrum denince akla ilk gelen Ģey kaledir. Bodrum limanı üzerine Ģövalyeler 

tarafından inĢa olunan kaleyi içeren küçük odacıkla ikiye ayrılmıĢtır. Kalenin inĢa 

tarihi 1421‟dir. 1878‟de yerli topçu neferleri kaldırıldıktan sonra hapishaneye 

devredilir. 1309-1311 (1893-1895) de hapishane olarak kullanılır. Hapishane 

meĢrutiyetten sonra boĢaltılır ve teĢkilatı lağvedilir. Bir müddet sonra yeni bir kadro 

ile tekrar açılmıĢ, siyasi ve adli mahkumlar gelmeye baĢlamıĢtır.
298
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     4. SANAYĠ  

      4.1. El Tezgahlarına Dayanan Sanayi  

      Bodrum‟da kasaba ve bazı köylerde özel olarak el tezgahları vardır. Bu 

tezgahlarla kiĢisel gereksinimler için pamuk bez ve dokumalar, koyun yünü ile kilim, 

keçi kılıyla çuval, saman hararı, heybe, torba ve ipekle yorgan çarĢafları, peĢtamal, 

gömleklik gibi Ģeyler dokurlar. Saravalos bölgesi köylerinde el tezgahları ile 

dokunan kilimler ünlüdür. Mumculara bağlı Çömlekçi köyünde çok güzel halılar ve 

Mazı köyünde nebati yerli kök boya ile boyanmıĢ yün ipliği ile dokunmuĢ halılar 

vardır.
299

 

 

      4.2. Fabrikalar 

      Bodrum‟da bir un ve zeytinyağı sıkmaya yarayan buharla çalıĢan bir fabrika 

vardır.
300

 Karakaya oğullarının bir un fabrikası ile Salih Uslu‟nun bir un fabrikası 

vardır. Son zamanlara kadar bu fabrika buz ve gazoz dahi imal ederdi. Muamele 

Vergisinin ortaya çıkmasından sonra kar edilmediği için imalatına son verilmiĢtir.
301

  

 

      4.3. Madenler  

      Bodrum maden bakımından çok zengin değildir. Bodrum‟un kuzey tarafında 

zımpara madeni vardır. Eski Mindos olan Ģimdiki GümüĢlük köyünün civarında 

gümüĢ yahut gümüĢe benzer bir madenden gelme olduğu tahmin ediliyor. Peksimet 

köyünün Bozdağ eteklerinde gümüĢ, Karakaya köyünde zımpara, Dereköy, Konacık, 

GeriĢ, Peksimet köylerinde manganez varsa da bunların rezervi az olduğundan 

iĢlenmemektedir. Alüminyum madeni de Bardakçı ve Değirmen Burnunda, mermer 

Yalı, Çiftlik, Geren Boyu, Yalıkavak‟ta bulunur.
302
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      Bodrum arazisinin kalkerli olmasından dolayı hemen her yerde kireç çıkarılır. En 

iyi kireç Adaboğazı denilen yerden çıkarılsa da bölgedeki ağaç ve çalıların 

azalmasından dolayı bölgede kireç yakımından vazgeçilmiĢtir.
303

 

      Bodrum da Rumlar kireç iĢi ile meĢgul olan kesimdir. Rumlar, Güllük Körfezi 

içinde Güvercinlik‟ten baĢlayarak ve bütün Bodrum yarımadasının sahili boyunca 

kireç ocakları meydana getirmiĢlerdir. Rumlar zamanında kireç iĢlerinde çalıĢan 

birkaç Türk çırak çıkarmak suretiyle Bodrum‟un her tarafına ustalar yetiĢtirmiĢler ve 

memleketin bu mühim ihtiyacını gidermiĢlerdir. Bodrum‟dan civar adalara kireç 

ihracı da yapılmaktadır.
304

  

 

      4.4.Ormanlar 

      Bodrum orman acısından oldukça zengin bir bölgeydi. Uygun yağıĢ ve sıcaklık 

Ģartları bu ormanların kalitesini daha da arttırmaktaydı. Kazanın batı kısmında 

oldukça fazla palamut ağacı vardır. 1. Dünya SavaĢı‟ndan önce okkası yüz paraya 

kadar satılması nedeniyle kazanın birçok yerinde palamut bahçeleri oluĢturulduysa 

da daha sonraki dönemde palamutun para etmemesi nedeniyle bu bahçeler ormanlık 

haline geldi. Yine de kazadan yıllık 5.000-6.000 kantar palamut Ġzmir‟e ve 

Avrupa‟nın değiĢik ülkelerine ihraç edilmekteydi.
305

 

       1927-1928 Devlet Salnamesi‟ne göre; Bodrum‟da 28400 hektar kızılçam, 1560 

hektar ardıç, 40 hektar meĢe, 120 hektar palamut ve 3675 hektar zeytin ormanı olup, 

bunlardan yıllık 450 metreküp kereste, 10000 kantar odun ve 3000 kantar odun elde 

ediliyordu.
306

 1963 yılında orman bölgesinden 100 ton, 1964 yılında da 90-100 ton 

arasında reçine elde edilmiĢtir.
307
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       5. TĠCARET 

        5.1. Ticaretin GeliĢmesi     

        XIX. yüzyılda ticaretin en canlı yapıldığı kazalar Muğla ve Milas‟tır. 

Bodrum‟da ne yazık ki pazar yokluğundan da anlaĢılacağı üzere ticari faaliyetler 

düĢüktür. Dükkan artıĢından ticaretin zaman içinde nispeten de olsa ilerlediği 

görülmektedir. Kaza dahilinde ticaret manifatura, toptan ve perakende bakkaliye 

Ģeklindedir. Un, incir, palamut, zeytinyağı, badem, bakla, deri, peynir alıp satılmakta 

kasaplık yapılmaktadır. Ġthalatın büyük kısmı bilinen maddeler ve eĢyalardır. Ġhracatı 

da incir, palamut, tütün, mandalin, zeytinyağı, balmumu, bal, harnup, badem ile 

koyun, keçi ve sığırdan ibarettir. Avlanılan ahtapot ve sünger dıĢarıya ihraç edilip 

karĢılığında un, sabun, pirinç, kahve Ģeker ve birçok malzeme ithal edilmektedir.
308

 

      Tablo: 20 1926-1927  Bodrum’un Ġhraç Ürünleri.
309

 

Ürün Adı Miktarı Ġhraç Edildiği Yer 

Ġncir  25-30.000 ton Antalya, Karadeniz‟e 

sahili olan ülkeler, 

Ġstanbul, Mersin 

Palamut  5-6000 kantar  Ġzmir  

Tütün  150-200.000 okka  Amerikan 

Ģirketlerinin 

temsilcileri alır 

Zeytinyağı  300-350.000 okka  Muhtelif yerlere 

100.000 okka ihraç 

edilir. Kalanı içerde 

tüketilir. 

Badem  40-50.000 okka  Ġzmir, Ġstanbul ve 

Ġskenderiye‟ye iç 

olarak ihraç edilir. 

  

      Bodrum‟un ticareti Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan önce geliĢmeye baĢlar. 1935-1936 

yılına kadar Oniki Ada ile olan ticaret epey geliĢmiĢtir. Bodrum bu adalara canlı 

sığır, koyun, keçi, yumurta, mısır baklası, zeytin tanesi, zeytinyağı, hurda inciri, 

                                                           
308
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tavuk vs. ve buna karĢılık da o adalara transit suretiyle gelen kahve, Ģeker, pirinç ve 

gaz gibi Ģeyler ithal ederdi.
310

   

      1950‟lerin ikinci yarısına kadar karayollarının çok yetersiz olması nedeniyle 

bölgede kapalı bir ekonomi süregelir. Bölge ticareti çoğunlukla tarım ürünlerinin 

alım-satımına dayalı kalır. 1970‟lerde hızla geliĢen turizm sektörü bölge ticareti 

üzerinde oldukça etkili olur. 

      Bodrum‟da, turizmin geliĢmesine bağlı olarak ticaret hayatı büyük ölçüde, gelen 

turistlere konaklama, beslenme, dinlenme ve eğlenmeye yönelik hizmetlerin 

sunulması ile onların ihtiyaç duydukları birtakım tüketim mallarının karĢılanmasına 

dayanır.
311

 

      

      5.2. Pazar ve Panayırlar  

       Panayırlar ve pazarlar değiĢimin yapıldığı üreticiye malını satmak ihtiyacını 

karĢılamak üzere bütün gereksinimlerin bir arada bulunabileceği mekanları oluĢturur. 

Bu aĢamada halkın sosyalleĢtiği bu yerler gündelik yaĢamın ayrılmaz parçasıdır. 

Dolayısıyla Pazar kurulan yerler ulaĢıma bağlı bir Ģekilde geliĢen ve yerleri değiĢen 

mekanlardır. Buna göre pazar kurulan yerlerden geliĢen ticari ana noktaları tespit 

edebiliriz. XVII. yüzyılda Bodrum‟un belirli bir çarĢısı ve pazarı yoktur.
312

  

      Cumhuriyet dönemine geldiğimizde ticari hayatın ve turizmin geliĢmesi ile 

pazarlar çoğalmaya baĢlar. Bodrum ve Milas da kurulan pazarlara bölgedeki üretici 

ailelerden baĢka Çine, Aydın, Kavaklıdere, Yatağan ve Söke gibi yerlerden 

pazarcılar gelmektedir. Bodrum, Güllük, Çamiçi‟nin pazarı Cuma; Turgutreis, 

Selimiye ve Kısırlar‟ın pazarı Cumartesi; Mumcular‟ın pazarı Pazar; Türkbükü‟nün 

pazarı Pazartesi; Yalıkavak‟ın pazarı PerĢembe; Ortakent ve Gündoğan‟ın pazarı 

ÇarĢambadır.
313

  

 

 

 

 

                                                           
310

 Galanti, a.g.e., s.71 
311

 Güner, a.g.e., s.366-367 
312

 Arzu Baykara, a.g.e., s. 93 
313

 Güner, a.g.e., s.370 



 82 

SONUÇ 

 

      Farklı uygarlıklara ev sahipliği yapan Bodrum‟un Antik Çağdaki ismi 

Halikarnasos‟dur. Bölgenin bilinen en eski halkı Lelegler ve Karlardır. 1079 yılında 

Türkler Karya Bölgesine hakim olmuĢ fakat bu durum kısa sürmüĢ ve bölge yeniden 

Bizans topraklarına katılmıĢtır. 

       1261 yılında Türkler tarafından kesin olarak fethedilen bölgede MenteĢe Bey 

tarafından MenteĢe Beyliği kurulmuĢtur. I. Dünya SavaĢı‟nda ise Bodrum iĢgale 

uğramamıĢ olmasına rağmen savaĢın olumsuz etkilerinden kurtulamamıĢtır. 

Seferberliğin ilanıyla birlikte Bodrum‟dan asker sevkiyatı yapılmıĢtır. 

      Cumhuriyet döneminde ilk nüfus sayımı 28 Eylül 1927‟de yapılmıĢtır. Bundan 

dolayı Bodrum nüfusu hakkında ayrıntılı bilgilere ulaĢma imkânı doğmuĢtur. 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarında Bodrum ve çevresindeki nüfus çok genç ve dinamik bir 

yapıya sahiptir. Nüfus Ģehirlerde ve köylerde yaĢama biçimi bakımından Türkiye 

geneli ile paralellik göstermektedir. 1923 Lozan AntlaĢması‟nda alınan mübadele 

kararı gereğince Rumların Yunanistan‟a gönderilmesi üzerine, giden Rumların yerine 

Balkanlardan gelen muhacirler Bodrum‟a iskan edildi. 

      Bodrum‟un eğitim ve kültür faaliyetleri nüfusunun durağanlığına paralel 1923-

1960 yılları arasında fazla bir geliĢim gösteremedi. Cumhuriyet‟in ilanı ile birlikte 

Türk eğitim sistemini modernleĢtirmeye yönelik bazı inkîlaplar yapılmıĢsa da, 1960 

yılına kadar Bodrum‟da eğitim birimlerine kayıt yaptıran öğrenci sayısı son derece 

azdı. Halk eğitimi açısından ise; 1930 yılına kadar halk eğitiminin önemli kilometre 

taĢlarından olan Türk Ocakları‟nın yerini, 1933 yılından sonra Halkevleri almıĢtı. 

      Bodrum da ticaret hayatı II. Dünya SavaĢı yıllarında geliĢmeye baĢlamıĢtır. 

Bölgede ihracatçıları en çok zorlayan koĢulların baĢında ulaĢım güzergâhlarının 

kısıtlı oluĢu gelmektedir. Balıkçılık uzun yıllar Bodrum‟un önemli geçim 

kaynaklarından biri olmuĢtur. Fakat II. Dünya SavaĢı yıllarında dönemin Ģartlarından 

dolayı vergilerin ağır olması balıkçılık sektörünün geliĢimine engel olmuĢtur. 

Bodrum 1960 yıllarından itibaren turizm ile tanıĢtı. Zaman içinde tarım arazileri ve 

meraların yerini oteller almaya baĢladı. Süngercilik ve balıkçılığın yerini ise mavi 

turlar aldı. 
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        Bodrum Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerinde ve Cumhuriyet döneminde 

küçük bir Anadolu kasabası ve sürgün yeri olarak varlığını sürdürmüĢtür.  

Günümüzde ise önemli bir turizm merkezi haline gelmiĢtir. Geleneksel bir hayatın 

hüküm sürdüğü bu küçük Anadolu kasabasının yaĢam tarzı da dolayısıyla 

değiĢmiĢtir. Bu değiĢimin yaĢanmasında turizmin olumlu etkileri olmuĢtur.  
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EKLER 

 

Ek 1.Bodrum Türküleri 

1.1. Yörük Kızı Türküsü 

      Bodrum ilçesinden çıkan Yörük kızı türküsü, yörede birbiri ile bağlantılı geliĢen 

üç olaydan ikisinin konusunu anlatır. Bodrum‟da saçayağı olarak kabul edilen Yörük 

kızı, çökertme ve satıoğlu gibi türkülerin ilkidir de diyebiliriz.  

      “Yörük Kızı” Çökertme türküsündeki Halil‟in kız kardeĢidir. Halil bir olay 

sonucu hapiste iken Yakaköyden bir grup genç kız kardeĢini zorla dağa kaçırarak 

namusuna dokunurlar. Halil hapisten çıkınca olayı öğrenir. Kız kardeĢini kirleteni 

öldürmek ister. Bir değil birçok kiĢi olduğunu öğrenince gençlerin yerine kız 

kardeĢini öldürmeye karar verir. Sonuçta öldürür ve ölüsünü sırtında taĢıyarak 

yanmak üzere olan bir kireç ocağındaki taĢların arasına atar. Bu olay üzerine Yörük 

Kızı türküsü yakılır. 

 

DambeĢ dambeĢ gezerim, 

Ġnci boncuk dizerim, 

Sen ellerin olursan, 

Ben nereye giderim 

Amanında dumanın üzüm asması, 

Nerelerde kaldı Yörük yosması. 

DambaĢının tozuyum,  

Ben kurbanlık kuzuyum, 

Aldatmayın a beyler, 

Ben bir Yörük kızıyım, 

Amanında dumanın billur ĢiĢe, 

Baksanıza dostlar bu iĢe. 

DambaĢında kestane, 

Gölgesi düĢtü üstüme, 

Kalkın gidelim baskına, 

Yörükte kızının üstüne, 

Amanında dumanın Ģalvarı, 
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Yörük kızı Allahına yalvarı. 

El süpürür toz eder, 

Deliklerden göz eder, 

De gidi cavırın kızı, 

Hem gelir, hem naz eder. 

Amanında dumanın içtiğim, 

Yabanlara gitti gençliğim, 

Amanında dumanın pür yansın, 

Kötülerin Yörük kızı uyansın
314

 

  

      1.2. Çökertme Türküsü 

      Halil kız kardeĢini öldürmekten yedi yıl hüküm giyer, hapisten çıktığında Çakır 

Gülsüm lakaplı Havse isminde bir kadına sevdalanır. Gülsüm‟ün kocası Ġbram 

ÇavuĢ, o sıralarda Çerkez Kaymakam lakabıyla anılan Bodrum Kaymakamı‟nın 

yanında kolcubaĢılık yapmaktadır. Halil Karakaya‟da ki bir düğün esnasında 

Gülsüm‟ü zorla kaçırır. Gülsüm bir yolunu bulup tekrar Bodrum‟a döner. Halil ikinci 

kez dertlinin Ali lakabıyla tanınan birinin evinden Gülsüm‟ü kaçırarak dağa kaldırır. 

Bodrum Kaymakamı (Çerkez Kaymakam) bu olaya çok sinirlenir ve Halil‟i 

yakalaması için Selamoğlu isimli birini görevlendirir. Selamoğlu aynı zamanda 

Halil‟in arkadaĢıdır. Selamoğlu, Halil‟e durumu anlatır ve kaçmalarını söyler. 

      Kaçaklar Yalıkavak‟taki Çökertme bölgesine gelirler, oradan da bir kayıkla 

Aspat‟a geçerler, fakat bulundukları yer Çerkez Kaymakam‟a ihbar edilir, karadan 

Ömer ÇavuĢ, denizden Barkan‟ın Ali, adamlarıyla Halil‟in etrafını sararlar. Çıkan 

çatıĢmada Halil yaralı olarak yakalanır ve Kaymakam‟ın emri gereği iz bırakmadan 

öldürülür. Çökertme Türküsü bu olaylar üzerine yakılmıĢtır. 

 

Çökertme'den çıktım da Halil'im 

Aman baĢım selamet,  

Bitez de yalısına varmadan Halil'im 

Aman koptu kıyamet 

                                                           
314

 Mehmet Ali Eren, Muğla’nın Bazı Sözlü Kültür Değerleri ve Halk Oyunları, Muğla Valiliği 

Yayınları, Muğla, 2001, s.26 
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ArkadaĢım Ġbram çavuĢ Allah‟ıma emanet 

Burası da Asbat değil Halil‟im aman Bitez yalısı 

Ciğerime ateĢ saçtı aman kurĢun yarası 

Güvertede gezer iken aman kunduram kaydı 

Ġpekli mendilimi Halil‟im aman örüzgar aldı 

Çakır gözlü Gülsüm‟ümü Çerkez kaymakam aldı 

Burası da Asbat değil Halil‟im aman Bitez yalısı 

Ciğerime ateĢ saçtı aman kurĢun yarası 

Gidelim gidelim Halil‟im Çökertme‟ye varalım 

Her tarafı kolcular sarmıĢ nerelere kaçalım 

Teslim Olmayalım Halil‟im aman kurĢun saçalım 

 

 

      1.3. Satıoğlu Zeybeği 

      Bodrumda yaĢayan Satıoğlu kolcubaĢılık yapmaktadır. Aynı zamanda kaçakçılık 

da yapan Satıoğlu, Ġstanköy Adası‟na sığır, un ve yağ götürüp, adadan tütün, mermi, 

silah ve barut getirmektedir. Satıoğlu, Halil‟in öldürülmesindeki rolünden dolayı 

Barkan‟ın Ali‟ye kin beslemektedir. Halil‟in ölümünden yaklaĢık bir yıl sonra, 

Bodrum Yeni Camii‟nde kılınan bir Cuma namazı sonrası, Satıoğlu Ali, Barkan‟ın 

Ali‟yi bıçaklayarak öldürür. 

 

Yeni Cami‟de öğle de namazı okundu 

Satı‟ların Ali‟si ganlı da gamalar sokundu 

Ganlı da gama ince de yılan dili mi? 

Öldürüverdiler benim de Kaptan Ali‟mi 

Kaptan da Ali‟m uykudan uyandı 

Sol böğrüne ganlı da gama dayandı 

Aman da aman Tepecik‟te kum kaynar 

Satı‟ların Ali‟nin gamasından gan damlar 

Aman da aman al forozun ganına 

Nahalda gıydınız kaptan Ali‟nin canına 

Vur davuldu davulların inlesin 
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Ben gidiyorum Satı‟ların Ali‟si dinlensin
315

  

 

      1.4. Demirciler Türküsü 

Demirciler aman demir döver tunç olur 

Sevip sevip ayrılması aman fidan boylum güç olur 

Haydindik çatal çamın dalları 

Çok söyledim aman bir sözlerim geçmedi 

Nazlı yara ağılar verdim aman fidan boylum içmedi 

Haydindik çatal çamda özger var 

Benim yarimde halka gibi gözler var 

Ġnme de turnam inme böyle susuz çöllere 

Ben gidersem aman sen kalırsın fidan boylum ellere 

Haydindik al iĢliğe mor düğme 

Yine geldi cavır gız gönlüme 

Oduncular aman kısa keser odunu 

Canfez Ģalvar aman sıka koymuĢ fidan boylum budunu 

Haydindik ovalarda ganyaĢı 

Yarim hasta dinmez gözümün yaĢı
316

 

 

      1.5. Bodrum Hakimi  

      Türküye konu olan Fatma Mefharet Tüzün aslen Balıkesir Balya ilçesindendir. 

Kütahya TavĢanlı‟dan Muğla‟nın Bodrum Ġlçesine atanarak 1951-1954 yılları 

arasında burada Hakimlik görevinde bulunmuĢtur. O yıllarda Bodrum; küçük bir 

sahil kasabası konumundadır ve Mefharet Hanımda burada görev yapmakta olan üst 

düzeyde bir memurdur. Konumu gereği günleri, ilçenin ileri gelen diğer meslek 

gruplarından erkeklerle birlikte arkadaĢlık ve dostluk çerçevesinde geçmektedir. Dar 

çevre olmanın getirdiği anlayıĢ ve toleranssızlık, hakime hanımın bu dostları ile olan 

                                                           
315

 Halil Ġbrahim Yüksel, “ Geleneksel Halk Müziğimizde Bodrum Türküleri ve Hikayelerinden 

Örneklemeler”, 2. Uluslar arası Her Yönüyle Bodrum Sempozyumu, Sempozyum Bildirileri  9-12 

Mayıs 2011, Bodrum, 2011, s.629-634 
316

 Mehmet Uslu, Bodrum Türküleri, Öyküleri ve MusikiĢinasları, Bodrum Belediye Matbaası, 

Bodrum, 2007, s.41 
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iliĢkisini farklı anlamlara çekmekte ve değiĢik dedikoduların çıkmasına meydan 

vermektedir.  

      Diğer bir sorun ise; hakime hanımın hizmetinden sorumlu olan bir genç kızın 

davranıĢlarıdır. Bu genç kız sorumsuzca hareket etmekte ve çevresindeki gençlerle 

fazla ilgilenmektedir. Bu olaylar ise hakime hanımı son derece rahatsız etmektedir. 

      Bir gün ilçe kadınlarınca düzenlenen günde savcının eĢinin bu konularda 

konuĢması hakime hanımı son derece rahatsız eder ve hakime hanımın bunalımını da 

arttırır. Hakime hanım üst üste yaĢadığı olumsuzluklara dayanamaz ve kendini 

evinde asar. O gün sabah duruĢmaya gelmez. Bu olay üzerine Bodrum Hakimi 

Türküsü yakılır.
317

  

 

Bodrumlular erken eker ekini  

Feleğe kurban mı gittin Bodrum Hakimi 

Altın makas, gümüĢ bıçak ile doğradılar tenini 

Nasıl astın kendi de kendini Bodrum Hakimi 

Mefharet Hanımın memleketi Kütahya TavĢan 

Sen eyledin Hakim de Hanım bizleri periĢan 

Nasıl astın Mefharet Hanım ipe de kendini 

Altın makas gümüĢ bıçak ile doğradılar o beyaz tenini
318

 

 

 

      1.6. Bilalım 

 Hana vardım han değil penceresi cam değil 

Yarim hamamdan çıkmıĢ ayrılacak can değil 

Çaya vardım çayladım çayda balık avladım 

Ben yarimi görünce oturdum da ağladım 

Bilalım Bilalım sen misin Bilalım 

Sen benim değil misin 

Çaya vardım çizmeyle yar bulamadım gezmeyle 

Çok mekdaplı aldattım gıyısı markalı mendille 

                                                           
317

 Eren, a.g.e., s. 19 
318

 Uslu, a.g.e., s.28 
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Yemenim dalda kaldı gözlerim yolda kaldı 

Tez gönder hep mektubunu aklım hep sende kaldı
319

 

 

      1.7. Alıverin Tabancamı Türküsü 

Bir genç kızın asker olan yarinin arkasından yeise kapılarak tabanca istemesini konu 

alır.  

 

Ah alıverin tabancamı aman aman ah yavrumda doldururem  

Ah doldururem de aman aman ah ben kendimi yavrumda öldürem  

Ah ayva gibi aman aman ah serin olur yavrum da yatmaya  

Ah kızlar gelmiĢ aman aman ah sürü sürü yavrum da bakmaya 

Ah çekmecemin aman aman inahtarı yavrum da altından 

Ah bir yar sevdim aman aman ah asker oldu yavrum da bahtımdan
320

 

 

 

      1.8. Kerimoğlu Türküsü 

      MenteĢe Yörüklerinden Kerim; Bodrum Ġlçesi Pınarlıbelen Karanlık Mevkii 

“Kerimler Tepesi” konar-göçerlerindendir. Bu geliĢmelerden birinde Kerimler 

Tepesine konmaktan vazgeçilir. Bazıları ise burada kalmayı tercih eder. Kalanların 

baĢında Kerim vardır. Kerim‟in kardeĢi Hüseyin ise buradan ayrılır ve Muğla 

merkezine yakın olan YeĢilyurt‟a ( Pisi) yerleĢir.  

      Diğer bir kaynağa göre; türküde adı geçen Kerimoğlu Karaova taraflarındandır. 

Muğla‟daki ile aynı kiĢi değildir. Bodrum yöresinde bir dönem eĢkiyalık eder. 

Selamoğlu adı verilen diğer bir eĢkıya ile birlikte bir kadını kaçırırlar. Kadını 

götürürken gözdağı vermek için yaralarlar. Kadın kan kaybından ölür. Kerimoğlu 

adaya ( Ġstanköy) kaçar ve bir daha Bodrum‟a dönmez.  

 

Kerimoğlu duvarlardan atladı 

Silahların beĢi birden patladı 

Vur davulcu davulların inlesin 

                                                           
319

 Koç, a.g.e., s.31 
320

 Koç, a.g.e., s.34 



 102 

Ben gidiyorum güzel (gavır) Bodrum inlesin 

Kerimoğlu eĢkiyalık ediyor 

Kokuversin zenginlerin yüreği 

Vur davulcu davulların inlesin 

Ben gidiyorum güzel (gavır) Bodrum inlesin 

Kerimoğlu duvarlardan atladı 

Selamoğlu silahları patladı 

Vur davulcu davulların inlesin 

Ben gidiyorum güzel (gavır) Bodrum inlesin
321

 

       

      1.9. Karabiberim  

     Bodrum Akçaalan köyünden bir kadın tarafından Muğlalı öğretmen Akif Bey‟e 

yakılmıĢ aĢk türküsüdür. 

 

Zerdali çiçeklendi, 

Dalları pürçüklendi, 

Ağla gözlerim ağla, 

Ayrılık gerçeklendi. 

Zerdalide çiçeğim, 

ġaĢtım nerden geçeyim, 

O yarde benim olmazsa, 

Ağılar mı içeyim. 

Ah karabiberim, 

Biberim esmer güzelim, 

Kömür gözlüm nerelere gidelim
322

 

 

 

 

 

 

                                                           
321

 Eren, a.g.e., s.18 
322

 Uslu, a.g.e., s.49 
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Ek 2. Askere sevkleri Bodrum Askerlik ġubesi tarafından yapılan Ģehitlerimiz   

 

SavaĢ  Cephe  Lakabı  Adı  Ölüm 

Tarihi 

Ġç Ġsyanlar ------- Macaroğlu  Abdullah  10.02.1908 

1. Dünya Çanakkale  Abdioğulları Abidin 10.04.1915 

1. Dünya Galiçya Gençalioğulları Ahmet 26.06.1916 

1. Dünya Galiçya Hatipmollaoğulları Ahmet 18.05.1917 

1. Dünya Galiçya Ġstanköylüoğulları Ahmet 05.06.1916 

1. Dünya Çanakkale Hacıahmetoğulları Ahmet  04.08.1915 

1. Dünya  Çanakkale ---------- Ahmet 22.09.1915 

1. Dünya Çanakkale Kızahmetoğulları Ahmet 24.09.1915 

1. Dünya Çanakkale Eğrioğullarından  Ahmet 23.03.1915 

1. Dünya Çanakkale Tavaslıhacıefendioğl. Ahmet  17.06.1916 

Ġstiklal  Garp  ----------- Ahmet  27.12.1921 

Ġstiklal  Garp  Anıkoğulları  Ahmet  26.08.1922 

1. Dünya Çanakkale  -------------- Ali  28.05.1915 

1. Dünya Çanakkale Kalyoncuoğulları  Ali  22.03.1915 

1. Dünya Çanakkale  Hacıimamoğullarından  Ali  02.11.1915 

1. Dünya Çanakkale  Kurtoğlu  Ali   23.03.1915 

1. Dünya Romanya  Berberoğulları  Ali  25.10.1916 

1. Dünya  Çanakkale  Giritli Ġbrahim Bulvaki Ali  28.05.1915 

1. Dünya Çanakkale  BaĢimamoğulları  Ali  23.02.1915 

Ġç Ġsyanlar ------- Dabbağ Molla Mustafa Ali  10.06.1916 

Ġstiklal  Garp  Hacıömeroğulları  Ali  14.07.1921 

Ġstiklal  ------- Kuruhakkıoğulları  Ali  22.09.1921 

Ġstiklal  Garp  Kundanoğulları  Ali  25.08.1921 

1. Dünya  Çanakkale  Kayalıoğlu  Arif  15.02.1915 

1. Dünya  Çanakkale  Salakkadıoğulları  Arif  0.06.1915 

1. Dünya ġark (Kafkas) ----------- Arif   30.04.1918 

Ġstiklal  --------- ----------- Bayram Ali 0.09.1921 

1. Dünya Çanakkale  Osmancık  Cemil 

Mustafa 

24.02.1915 

1. Dünya  Çanakkale --------- Halil  15.09.1915 

1. Dünya  Çanakkale  Fakıoğulları Halil  0.02.1915 

1. Dünya ---------- Bahçeli  Halil  21.05.1918 

1. Dünya  Çanakkale  BaĢimamoğulları Halil  0.02.1915 

1. Dünya  ġark( Kafkas) Ġskenderiyeliibrahim Halil Ġbrahim 22.08.1916 
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1. Dünya Çanakkale DurmuĢoğulları Hasan  29.03.1915 

1. Dünya Çanakkale ------------- Hasan  23.04.1915 

1. Dünya Çanakkale ------------- Hasan  0.02.1915 

1. Dünya Galiçya ------------- Hasan 18.08.1916 

1. Dünya  Çanakkale  Güncüoğullarından  Hasan  21.08.1915 

1. Dünya  Romanya  ------------- Hasan  06.08.1916 

1. Dünya   Çanakkale  ------------ Hasan 24.05.1915 

1. Dünya Galiçya Emirhasanoğulları Hasan  19.08.1916 

1.Dünya Çanakkale Nasuhoğlu Hasan  22.04.1915 

1.Dünya Çanakkale Çamoğlu-kahvecioğlu Hasan  26.06.1915 

1. Dünya Galiçya  ----------- Hasan  05.04.1916 

1.Dünya Romanya  ----------- Hasan  15.08.1916 

1. Dünya  Çanakkale  ----------- Hasan  26.04.1915 

1. Dünya  Galiçya Behlüllakioğulları  Hasan  04.06.1916 

1. Dünya Çanakkale  Danacıoğlu  Hasan  0.0.1915 

1. Dünya  Çanakale  ------------ Hasan  13.02.1915 

Ġstiklal  ---------- Sudanoğulları  Hasan  27.08.1922 

1. Dünya  Galiçya  Merabutoğulları  Hasan 

Hüseyin  

01.06.1916 

1. Dünya Çanakkale  ------------ Hüseyin  23.09.1915 

1. Dünya Çanakkale  ------------ Hüseyin  04.03.1915 

1. Dünya  Galiçya  Emiroğulları  Hüseyin  19.03.1916 

1.Dünya ġark (Kafkas) ------------- Hüseyin  18.06.1916 

1. Dünya  Çanakkale  Demircioğulları  Hüseyin  13.02.1915 

1. Dünya  Çanakkale  Demircioğlu  Hüseyin  0.02.1915 

1. Dünya Çanakkale  ------------- Hüseyin  29.08.1915 

1. Dünya Çanakkale  Sarıkahyaoğulları  Hüseyin  15.04.1915 

1. Dünya  Çanakkale  ------------ Hüseyin  08.10.1915 

1. Dünya  Çanakkale Osmanoğulları  Hüseyin  07.03.1915 

1.Dünya  Filistin  ----------- Hüseyin  18.06.1916 

1.Dünya  Çanakkale  Karamehmetoğulları  Hüseyin  15.02.1915 

Ġstiklal  Garp  ----------- Hüseyin  27.03.1921 

1. Dünya  Çanakkale  Hacıahmetoğulları Ġbrahim 03.06.1915 

1. Dünya  Çanakkale  ----------- Ġbrahim 04.03.1915 

1. Dünya  Çanakkale  ----------- Ġbrahim  20.09.1915 

1. Dünya  Romanya  ----------- Ġbrahim 27.10.1916 

1. Dünya  Çanakkale  Mehmet Halil Ağa Ġbrahim 20.09.1915 

1. Dünya  Çanakkale  ------------ Ġbrahim  28.07.1915 

1. Dünya  Çanakkale  Kolu Kocaoğulları Ġbrahim 23.03.1915 

1. Dünya Çanakkale Mahmutoğulları Ġsmail 04.03.1915 

1. Dünya  Çanakkale  ------------ Ġsmail 23.03.1915 

Ġstiklal ----------- ------------ Ġsmail  21.07.1921 

Ġstiklal  Garp  Cezayirli oğulları Ġsmail  11.09.1921 

1. Dünya ġark( Kafkas) Medrese Ali oğulları Ġsmail Hakkı 28.02.1916 

1. Dünya Çanakkale  Diğer Çakıroğlu Mahmut 07.06.1915 

1. Dünya  Çanakkale  ------------ Mehmet  0.0.0 
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1. Dünya  Çanakkale  Osmanoğulları Mehmet  0.03.1915 

1. Dünya  Çanakkele  Osmanoğulları  Mehmet  31.03.1915 

1. Dünya  Çanakkale  Nasuh oğlu  Mehmet  15.04.1915 

1. Dünya  Irak  Sakızoğulları  Mehmet  09.12.1916 

1. Dünya  Çanakkale  ----------- Mehmet  26.03.1915 

1.Dünya  Filistin ---------- Mehmet  15.04.1917 

1. Dünya  Galiçya  Hacıemir  Mehmet  01.05.1917 

1. Dünya  Çanakkale  Kilercioğulları  Mehmet  07.06.1915 

1. Dünya  Çanakkale  ---------- Mehmet  03.03.1915 

1. Dünya  Çanakkale  Ġkizoğulları  Mehmet  04.03.1915 

1. Dünya  Çanakkale  AkĢehirlioğulları Mehmet  29.02.1915 

1. Dünya Filistin  ------- Mehmet  20.02.1917 

1. Dünya  Çanakkale  Ġsmailoğulları  Mehmet  24.06.1915 

Ġç Ġsyanlar  --------- Hacıbabaoğulları  Mehmet  19.06.1927 

1.Dünya  Çanakkale  Abdullahoğulları Mehmet Ali 05.03.1915 

1.Dünya Çanakkale Demirci  Mehmet 

Tevfik 

05.06.1915 

1.Dünya Çanakkale Hacı Mehmetoğlu Mehmet 

Tevfik  

15.06.1915 

1.Dünya Çanakkale Hacı pehlivanoğulları Musa  01.06.1915 

Ġstiklal  -------- ġereflioğulları  Musa  28.08.1922 

1.Dünya Romanya  ----------- Mustafa  26.02.1917 

1.Dünya Çanakkale  ----------- Mustafa  03.03.1915 

1.Dünya Çanakkale  Hacıibrahimoğulları  Mustafa  16.06.1915 

1. Dünya  Romanya  ------------- Mustafa 20.02.1917 

1. Dünya  Çanakkale  ------------- Mustafa 22.03.1915 

1. Dünya  Çanakkale  Deliahmetoğulları  Mustafa 20.10.1916 

1. Dünya Galiçya  -------- Mustafa  23.10.1916 

1. Dünya Çanakkale  Kahyaoğulları  Mustafa  18.02.1915 

Ġstiklal  Garp  Tosunoğulları  Mustafa  26.08.1922 

Ġstiklal  Garp  Kömürcüoğulları  Mustafa  18.07.1921 

1. Dünya Irak  Giritli  Mustafa Ali 09.09.1915 

1. Dünya Galiçya  ---------- Mustafa 

ġevki 

04.05.1916 

1. Dünya Galiçya  ----------- Osman  28.09.1916 

1. Dünya Çanakkale ----------- Osman 05.03.1915 

1. Dünya Çanakkale Demircioğulları  Osman  15.07.1915 

1. Dünya Çanakkale ----------- Osman  19.09.1915 

1. Dünya Çanakkale ----------- Osman  13.03.1915 

1. Dünya  Irak  -------- Osman  14.02.191

5 

Ġstiklal  --------- Karaismailoğulları  Osman  28.08.192

1 

Ġstiklal  Garp  Haliloğulları  Osman  27.08.192

2 

1. Dünya  Çanakkale  Mollamehmetoğulları  Ömer  0.02.1915 

1. Dünya  Galiçya  Hacı Süleyman  Ömer  27.06.191
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6 

Ġstiklal  Garp  ---------- Recep  21.06.192

2 

1. Dünya Çanakkale --------- Salih  26.03.191

5 

1. Dünya Çanakkale --------- Salih  26.04.191

5 

1. Dünya Çanakkale --------- Selim  09.10.191

5 

1. Dünya Çanakkale NeĢeoğulları  Süleyman  14.04.191

5
323

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
323

 T.C Milli Savunma Bakanlığı, ġehitlerimiz, Ankara, 1998, s.238-241 



 107 

Ek 3. Bodrum Ortaokulunu Kurma Faaliyetleri 

Muğla, 24 Ağustos 1953 
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4. BaĢbakanlık Cumhuriyet ArĢivi Süngerciliğe Dair Belge 
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2.Resimler 

Resim: 1 Yunanistan’dan Gelen Öğrenciler Ġle Bodrum’daki Öğrencilerin 

Toplu Grup Fotoğrafı 
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Resim: 2 Hasan GüleĢçi Deniz Kabukları Koleksiyonu  
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Resim:3 Bodrum Süngerleri 
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